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Laimīgu Jauno gadu !Laimīgu Jauno gadu !
Ints Rupners,
PBLA valdes 
priekšsēdis

Pagājušais gads 
Latvijai bija atkop-
šanās gads. Visstrau-
jāk atspērās ekspor-
ta-importa apgro zī-
jums, kas sasniedza 
pirmskrizes līmeni 

un rudenī pat to pār sniedza.
Lēnām kritās bezdarbs, bet Lat-

vijai uzspiestā SVF taupība un 
saimniecisko aktīvitāšu bremzē-
šana, kas saistījās arī ar budžetu 
samazināšanu, lai pakāpeniski 
atjaunotu ienākumu balansu ar 
izdevumiem, nogrūda personis-
ko ienākumu līmeni atpakaļ pie 
nabadzīgākām ES valstīm.

Polītikā šis bija Zatlera gads. 
Viņš ierosināja atlaist 10. Saei -
mu, tauta tam piekrita. Pa vidu 
starp Saeimas atlaišanu un jau -
nas ievēlēšanu Zatleram notecēja 
pirmo četru gadu valdīšanas laiks 
Valsts prezidenta amatā. Jauno 
VP ievēlēja pēcāk padzītā Saeima, 
kas Zatlera vietā izvēlējās Lem-
berga Zaļo un Zemnieku par tijas 
izvirzīto Andri Bērziņu, bijušo 
Unibankas prezidentu.

Zatlers Saeimas atlaišanu mo -
tīvēja ar apņēmību izņemt polī-
tiku no oligarchu rokām. Kaut 
tālāko gaitu parlaments viņam 
šajā amatā vairs neuzticēja, Zat-
lers aiz lielās inerces nolēma 

GADU MIJĀ
nākamām Saeimas vēlēšanām 
dibināt savu reformu partiju.    
Tas viņam spīdoši izdevās, un         
11. Saeimas vēlēšanās šī partija 
kļuva par spēcīgāko latviešu par-
tiju, nostumjot aiz sevis gaidā - 
mo uzvarētāju Vienotību. Zatlera 
iejaukšanās polītikā deva iespēju 
uzvarēt krieviskajam Saskaņas 
centram (SC), kas tāpēc ieguva 
visvairāk balsu. Savu populāritāti 
paaugstināja arī nacionālais 
spārns, bet lielākais zaudētājs      
bija vienīgais arēnā palikušais    
oligarchs Lembergs, kuŗa ZZS    
nu palika pēdējā vietā.

Turpmākais pārmaiņu pro -  
cess virzījās kā šūpolēs. Brīžam 
pat šķi ta, ka valdošās koalicijas 
priekš galā varētu izvirzīties SC. 
Taču latviešu gals beidzot sapra-
tās un atstāja SC opozicijā kopā 
ar ZZS.

Zatlera pieredzes trūkums 
polītikā un sakarīgā polītiskā 
rīcībā izraisīja viņa partijas po -
pulāritātes strauju kritumu, pat 
sešu deputātu dezertēšanu. Jau-
nais gads rādīs, vai Zatlera re -
formu partija nav jau kļuvusi      
par nenozīmīgu minipartiju.

SC aizrāvās, izrādot sašutumu 
par to, ka latvieši viņus nav 
pieņēmuši koalicijā. Šo vilšanos 

veiksmīgi izmantoja provokātors 
Lindermans, kuŗa vadībā (un ar 
spēcīgu aizmuguri) tika savākts 
ap 15 000 parakstu propozi -     
cijai par krievu valodas kā otras 
valsts valodas ieviešanu. Ar SC 
atbalstu beigās savāca arī nepie-
ciešamos 155 000 parakstu, lai 
jau tājums nonāktu tautas nobal-
sošanā, kad Centrālā vēlēšanu 
komisija (CVK) būs pārbaudī -
jusi un oficiāli izsludinās nobal-
sošanas datumu.

Nav ne mazāko šaubu, ka tautai 
būs pietiekami saprāta šo ietei-
kumu noraidīt.

Krievu valodā runā gandrīz  
visi nelatviskie pavalstnieki, kop-
skaitā nepilni 500 000. Lai atzītu 
krievu valodas vajadzību kļūt        
par valsts valodu, nepieciešams 
771 350 „par” balsu. Tas nozīmē, 
ka „par” jānobalso vairāk nekā 
285 000 latviešiem, lai piepildī -
tos vēlēšanās krievu valodu legā-
lizēt par valsts valodu.

Iet uz balsošanu un balsot 
„pret” tātad nozīmē atklātu no -
stāšanos pret ierosinājumu krie-
vu valodai piešķirt šādu privile-
ģētu lomu valstī. Pret, iespējams, 
nostāsies visi tie, kuŗi ir sašutuši 
par šo mēģinājumu krievu va -
lodai piešķirt  nepelnītās priekš-

ro cības. Pašreiz šķiet, ka pret bal-
sos lielākā daļa latviešu. Tie, kuŗi  
šajā jautājumā ir apdomīgi un 
necenšas savas emocijas izrādīt, 
nolēmuši balsošanu ignorēt. Tā -
du nostāju ir ieņēmis arī Valsts 
prezidents. Liekas gan, ka šāda 
nostāja neliekas pievilcīga lielā-
kajai daļai latviešu, bet tās aiz-
stāvētāji domā, ka, ignorējot bal-
sošanu, viņi nesakaitinās lielo 
Krieviju, kā arī tā lielmanīgos 
valsts un ministru prezidentus. 
Tautas nobalsošana visticamāk 
notiks februārī.

Starp citiem satraukumiem aiz-
gājušajā gadā varam minēt Lat-
vijas Krājbankas darbības apturē-
šanu, kas izraisīja gan viļņoša -
nos, gan grūtības un problēmas 
Latvijas lauku iedzīvotājiem, uz -
ņēmējiem un pašvaldībām, kam 
bankā bija ļoti daudz kontu. 
Apdrošināšana sedza lielum lielo 
daļu kontu naudas īpašnieku 
noguldījumu, bet ne tos, kuŗi 
pār sniedza 70 000 latu. Tādi no -
guldījumi bija gan dažām privāt-
personām, gan vienai otrai pa  š-
val dībai un firmai. Latvijas Krāj-
banka pieder arī darbībā aptu-
rētajai Lietuvas Snoras bankai, 
kas savukārt pieder krievu fi -
nanču afēristam Vladimiram 

An  tonovam.
Bēdīgi klājās strauji augošajai 

Latvijas aviācijas firmai airBaltic, 
ko daudzus gadus vērienīgi va -
dīja vācietis Bertolts Fliks. Pārāk 
strauji augot un izplešoties, šī 
firma parallēli ekspansijai sāka 
ražot lielus zaudējumus. Fliks     
bija spiests firmu atstāt. Atklājās, 
ka viņa galvenais kompanjons 
bijis jau minētais V. Antonovs. 
Valstij, kas pārņēma airBaltic, ta -
gad firmā jāieplūdina daudzi 
desmiti miljonu un jāmeklē       
jauns un godīgs stratēģiskais       
avio jomas investors.

Uzmanības lokā nokļuva arī 
Rīgas Latviešu biedrība, kas pa -
vasarī ieguva jaunu priekšsēdi - 
pazīstamo mākslas un kultūras 
cilvēku Gunti Gailīti. Iepriekšējie 
vadītāji Latvijas krizes gados        
bija RLB noveduši lielos parādos. 
Tā kā RLB mājo vienā no Rīgas 
izcilākajiem sabiedriskajiem na -
miem, kas labajos gados bija uz -
turējis gan sevi, gan RLB saim-
nieciskos un vadošos darbinie-
kus, iepriekšējie priekšsēži ne -
tika ar krizes izraisītajām pro-
blēmām galā. Vispirms Valdis 
Rūmnieks ar savu palīgu Jāni Jur-
kānu noveda biedrību lielos pa -
rādos. 

Rīgas pils Ziemsvētku egles iedegšana kopā ar Latvijas ģimenēm. 
Centrā Valsts prezidents Andris Bērziņš ar dēlu Kristapu un 
dzīvesbiedri Dr. Daci Seisumu

Veco gadu aizva-
dot, daudzi no 
mums pārdomās, 
kā uzlabot sevi un 

savu dzīvi nākamajā gadā. Laba 
daļa to darīs, solot sevi kaut kā 
labot un visu labāk kārtot. Šādus 
solījumus sev parasti saucam par 
Jaunā gada rezolūcijām un šīs 
rezolūcijas cenšamies, cits de -
dzīgi, cits tikai formas pēc iz -
pildīt un ieviest par savas dzīves 
sastāvdaļu.

Arī mums, Latvijas pavalstnie-
kiem ārzemēs, būtu jāseko šai 
tradicijai un jāpieņem sev un sa -
vai valstij par labu viena rezo-
lūcija, ko varam iedzīvināt tikai 
ar dažu stundu darbu.

Ļoti iespējams, ka 2012. gada 
februārī notiks tautas nobalso-
šana par to, vai pieņemt krievu 
valodu par otru valsts valodu. Šī 
tautas balsošana notiks, jo Saei-
ma noteikti noraidīs šādu pro po-
ziciju un Satversme nosaka, ka 
tādā gadījumā jautājums nodo-
dams tautas nobalsošanai. Tau -
tas balsojumā, tāpat kā Saeimā,   
šī propozicija izkritīs cauri, jo 

JAUNĀ GADA REZOLŪCIJA
krievu valodas kā otras valsts 
valodas atbalstītāju starp Lat vi jas 
pavalstniekiem ir pārāk maz, lai 
savāktu nepieciešamo balsu skaitu.

Tātad, pat ja neviens, kas ir 
pret krievu valodu kā otru valsts 
valodu, tautas balsojumā nepie-
dalās, krievu valoda nekļūs par 
otru valsts valodu. Bet pado mā-
sim drusku tālāk nākotnē – kas 
notiks pēc šīs tautas nobalsoša-
nas, kuŗā tie, kas atbalsta krievu 
valodu kā otru valsts valodu,      
būs piedalījušies vismaz tik lielā 
skaitā kā parakstu vākšanas ak -
cijā, bet latviešu valodas kā vie-
nīgās valsts valodas atbalstītāji 
nebūs piedalījušies vai piedalī sies 
tikai minimāli. Pasaules acīs tas 
skaidri parādīs, ka krievu valo-
das atbalstītāji būs teikuši savu 
vārdu samērā iespaidīgā skaitā, 
bet viņu pretnieki, mēs, šajā 
jautājumā esam viealdzīgi.

Faktiski šis balsojums ir nevis 
vairs par valodām, bet drīzāk par 
spēku samēru Latvijā un par iz -
devīgāko propagandas po  zi ciju.

Visa šī lieta, no parakstu vāk-
šanas līdz tautas nobalsošanai, ir 
vienkārša un atklāta provokā  cija, 
kuŗas atbalstītāji labi saprot, ka 
viņi neuzvarēs. Viņi drīzāk grib 
radīt neapstrīdamu faktu, ka 

krie vu valodas atbals tītāji pilnīgi 
demokratiski un likumīgi prasa 
ievērojamai pa  valstnieku daļai 
līdzīgas tiesī bas un ka pret šādu 
prasību nav ne mazākās pretes-
tības vai tā ir tikai minimāla. Šā   da 
situācija radīsies, ja mēs, Latvijas 
pavalstnieki ārzemēs un mūsu 
brāļi un māsas Latvijā, šajā tautas 
nobal sošanā nepiedalī si mies.

Iedomāsimies milzīgo propa-
gandas ieroci, ko būsim uzdā vi-
nājuši krievu mērķu atbalstītā-
jiem ar to, ka balsojumā nepieda-
līsimies. Iedomāsimies, cik un 
kā  di laba nodoma rosināti, bet 
naīvi cilvēki no ES, EDSO, ANO 
un citām starptautiskām iestā-
dēm brauks uz Latviju, lai pār-
mestu mūsu valdībai, ka tā dis-
kriminē krieviski runājošos un 
neievēro savu pašu pavalstnieku 
skaidri izteikto attieksmi šajā 
jautājumā. Tieši tas ir rezultāts, 
uz ko cer šīs propozicijas ierosi-
nātāji un atbalstītāji.

Tāpēc aicinu katru Latvijas pa -
valstnieku ārzemēs pieņemt šo 
jaunā gada rezolūciju par pie - 
da līšanos tautas balsojumā par 
krievu valodu kā otru valsts va -
lodu un balsot „PRET”. Zinu, ka tas 
daudziem prasīs vairākas stundas, 
lai nokļūtu tuvākajā vē lēšanu 

iecirknī, zinu, ka tas daudziem 
būs ļoti neērti un dārgi, bet tas ir 
jādara, lai rezul tāts nepārprotami 
rādītu, ka lielais pavalstnieku 
vairākums ir pret krievu valodu 
kā otru valsts valodu un ka mēs 
neļau sim saviem ienaidniekiem 

iegūt morālu pārsvaru tikai tāpēc   
vien, ka esam kūtri vai slinki.

Iesim balsot un balsosim 
„PRET”!

PBLA saimes vārdā novēlu vi -
siem veiksmīgu un veselīgu 
Jauno gadu!

Ojārs Celle

(Turpinājums 12. lpp.)
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ar FINNAIR un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET
Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –
2012

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

CEĻOJUMI AR KUĢI!
Dažādi lēti un izdevīgi piedāvājumi!

Zvaniet, pirms meklējat internetā vai citur

Inese Zaķis
Tālr.: 631-665-4455, 1-800-291-8311

Fax: 631-665-6164
32 South Penataquit Ave., Bay Shore, NY 11706-8815

E-pasts: RigaVen@aol.com

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Kantoris ASV:596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA
Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, e-pasts - LaiksDSR@aol.com

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 130.00; 
6 mēn. US $ 75.00; 3 mēn. US $ 42.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Redaktore ASV: Astra Moora
Tālr./fakss: 818-980-4748, e-pasts: laiks@juno.com,

astere2000@aol.com (fotografijām)
6157 Carpenter Ave. North Hollywood CA 91606 USA

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1
Rūdolfs Norītis: tālr.: 416-425-4613, fakss: 416-425-4615,
5 Shady Golfway, Unit 1416 Don Mills, ON M3C 3A5

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
tiešie (non-stop) lidojumi Ņujorka - Rīga

AIREX - AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605
Runājam latviski:

201-944-1273
Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

"LAI KA"  abo ne ments ASV mak sā: 3 mē ne šiem  US $42,-
 6 mē ne šiem  US $75,-
 1 ga dam    US $130,-
 Gai sa pasts 1 ga dam ASV US $215,-
Ārpus ASV "LAI KS"   tiek piesūtīts tikai pa gaisa pastu
 Ka na dā 1 gadam US $225,-
 pusgadam US $120,-
  Latvijā 1 gadam US $220,-
 pusgadam US $115,-
 Citur pasaulē 1 gadam US $280,-
 pusgadam US $150,-
Abo nen ti bez mak sas sa ņems se šus "Jau no Laiks" pie li ku mus 

un ga da bei gās nā ka mā ga da ka len dā ru.
 "Jau no Laiks"  6 numurus var pasūtināt atsevišķi. 

Maksa  US $20,-
Abo nē ša nas mak su var at sū tīt ar če ku vai nau das pār ve du mu

(rak stot če ku uz "Laiks – Lat vi an Newspa per Inc." vār da).
Lū dzam no teik ti no rādīt, no ku ŗa lai ka vē las laik rak stu abo nēt.
=========================================

Laik raksts Laiks 596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA 

Lū dzu pie sū tīt man laik rak stu "LAI KS" no ________________

līdz ______________ uz ______ mē ne šiem uz se ko jo šo ad re si:

(Mr./Mrs./Ms.) _____________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Tāl ru nis ___________________________________________

E-pasts ____________________________________________

Pie vie no ju če ku, Mo ney Or der par US $ __________________

abo ne men ta uz sāk ša nai/pa ga ri nā ša nai (ne vēla mo svīt rot)
Ja ad re se mai nī ta, lū dzam uz dot arī ag rā ko ad re si.

LŪ DZAM IE GAU MĒT – abo ne men tu uz sāk ša nas,
pa ga ri nā ša nas un ad re šu mai ņas veic 3–4 ne dē ļu lai kā.

LAIKU varat pasūtināt arī Rīgas redakcijā 
Lietojiet www.laiks.us

ABO NĒ JIET LAIK RAK STU 

L A S Ī TĀ J U  B A L S I S

Izsakām pateicību Pasaules 
brīvo latviešu apvienībai par 
mums piešķirto 2011. gada goda 
balvu, kā arī Amerikas latviešu 
apvienībai un Klīvlandes Dau-
gavas Vanagu apvienībai par 
ansamblim piešķirtajiem nopel-
nu diplomiem. Laimīgu un veik-
smīgu Jauno gadu vēlot – 

Čikāgas Piecīši

Čikāgas Piecīši pateicas

Čikāgas Latviešu skolas bērnu 
koris dzied Alberta Legzdiņa 
dziesmu „Es taisīju karodziņu”

Laika
veidotāji!

Vēlu Jums visiem labu apetīti 
un piemērotu izslāpumu, ko 
veldzēt svētku laikā!

Tad jau prieks arī būs turpat uz 
papēžiem.

Ar mīļiem sveicieniem –
Ivars Galiņš

DRAUDZĪBA

Ir svētki kā draudzības tilti.
Draudzība jāglabā silti.
Bez tevis tā nīkst un salst,
Vientuļa kalst.
Tikai puķe, ko laista,
Var ziedēt skaista.
Rosies, lai nebūtu velti,
Draudzības tilti celti.

Interesanta
grāmata 

Nesen iznākusi Amerikas 
latvieša Viļņa Baumaņa grāma-
ta „Pārbaudījums”. Lasot nemaz 
nepamanīju, ka stāstam jau bei-
gas. Autors atceras savu jaunību 
neilgi pēc tam, kad ģimene no 
Vācijas ieradās ASV  austrumu 
krastā. Darbība notiek lielā vecā 
mājā, kur patvērumu atraduši 
vairāki vientuļnieki, bet mājas 
dvēsele šķiet māte, aktīvas 
dalībnieces ir arī autora trīs 
māsas. 

Grāmatā attēlota latviešu sa  -
biedrībā, kuŗā ir izglītoti vecā  -
ka gadugājuma ļaudis. Gandrīz 
visi gaida atgriešanos dzimtenē, 
it sevišķi pēc sacelšanās Un  -
gārijā, bet cerības saplok, kad 
neviens asiņainajā kaujā nepa-
līdz. 

No raksturiem visvairāk man 
patika varenais priesteris Kris-
taps Jūra, kas spēj noteikt nā -
kotni. Viņš sludina Dieva gribu 
un aicina mājas iedzīvotājus 
negrēkot, gandrīz kā savā laikā 
Jānis Kristītājs. Jurists Mauriņš 
aizrautīgi spēlē šachu un labprāt 
citē slavenus teicienus.

Intriga sākas, kad Aldis Ņu -
jorkā kļūst par spiegu sav star-
pējas apšaudīšanās aculieci-
nieku. Viņš uziet kastīti, kuŗā 
atrodas pavisam nevainīgi skū-
šanās piederumi, bet arī statuja, 
ko spiegi noteikti grib atgūt. 
Statuja noslēpumaini pazūd, 
bet romāna beigās visi noslē-
pumi atklājas. Negribu sabojāt 
citiem lasīšanas priekut, tāpēc 
tālāk nestāstīšu. 

Protams, grāmatā ir arī par 
mīlestība, kas uzplaukst starp 
Dairu un Aldi. Literārais fons 
viņu attiecībām ir Annas Bri -
gaderes luga  „Princese Gunde-
ga un karalis Brusubārda”,  kuŗas 
iestudējumā Aldis un Daira tēlo 
galvenās lomas. Viņu biedri ir 
pārējie aktieŗi, kuŗu gaitas sek-
mīgi tēlotas notikumu ritēju  mā. 
Citāti rosina izlasīt visu Bri-
gaderes  lugu.

Protams, grāmatai vajadzīgas 
laimīgas beigas, un tādas tās arī 
ir.

Daudz laika pagājis kopš aiz-
ritējušā gadsimta 50. gadu vi  -
dus, bet bija brīnišķīgi kavēties 
atmiņās kopā ar Vilni Baumani. 
Cerams, ka viņam vēl ir  daudz 
kas pastāstams.  Liels paldies! 

Zaija Kēlere
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LAIKA mākslas kalendārs
ceļā pie jums!

LŪDZAM IEVĒROT:
■ Spiestuve izsūta tikai VIENU kalendāra 

eksemplāru katram LAIKA abonentam,
■ LAIKA kalendārus PAPILDUS

var pieprasīt tikai no kantora.
        

Pa tālruni pasūtinājumus NEPIEŅEMS!
Pasūtinot kalendāru, iesakām lietot kalendāram  

pievienoto kuponu.
Laiks, Inc.

596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA

2012. gada kalendārs:  .................. gab.  X US $18 ........................
                       
Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $3.50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo $3,00
     par katru nākamo uz to pašu adresi  $1,50

Kopā....................................                    US $..........................
                           
Vārds, uzvārds .....................................................................................
Adrese ...................................................................................................
................................................................................................................
Tālr.: .......................................  E-pasts ...............................................
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Svētdien, 2011. gada 11. decem-
brī Ņujorkas latviešu ev. lut. drau-
dzes Jonkeru baznīcā notika Ņu -
jorkas latviešu koŗa skaists Ad -
venta koncerts. Dziedājām par 
svētku gaidīšanu (Pēteŗa Aldiņa 
„Ziemas svētki nāk”), par eņģe-
ļiem (Paula Dambja „Eņģelis” un 
Ērika Ešenvalda kantāte „Ziemas-
svētku vakarā”) un Dieva slavē-
šanu (Ingmara Zemzara kantāte 
„Imanuēl, Tu augstais Dievs”).

Adventa koncerti ir labi iesak-
ņojusies tradicija – tos koris rīko 
jau turpat 25 gadus, un katrā kon-
certā dziedāts īpaši pasūtināts 
latviešu komponistu skaņdarbs. 
Tā mēs īstenojam savu misiju – 
populārizēt latviešu komponistus 
un mūziku pasaulē. Mums, koris-
tiem, katrs koncerts ir īpašs pār-
dzīvojums, jo esam tiem rūpīgi un 
ilgi gatavojušies, katru svētdienu 
sanākot kopā Jonkeru baznīcā čet ru 
stundu mēģinājumā. Ne vienmēr 
ir viegli svētdienas rītā agri celties 
un doties ceļā – dažam tuvākā, da -
žam tālākā, dažam – ļoti tālā. Jā – ir 
koristi, kuŗi ceļā uz un no mēģinā-
jumiem pavada pat 4-5 stundas... 

Ņujorkas latviešu koris dibināts 
1975. gadā ar mērķi saglabāt un 
populārizēt latviešu mūziku, kā 
arī sekmēt jaunu latviešu skaņ-
darbu radīšanu. Tolaik Latvijā 
valdīja padomju vara, tāpēc par 
sadarbību ar koŗiem Latvijā pat 
sapņot nevarējām. Bija jādarbojas 
tepat, ko arī koris sekmīgi darīja – 
1977. gadā tepat, Linkolna centrā 
Ņujorkā skanēja Bruno Skultes 
simfōniskā poēma „Daugava”, nā -

Eņģeļu prieki 
jeb 

Ņujorkas latviešu koris pārmaiņu laikā
kamajos gados koŗa mūzikālā va -
dītāja un diriģenta kopš tā di  bi nā-
šanas Andreja Jansona, Aldoņa Kal-
  niņa, Daces Aperānes un citu lat -
viešu komponistu darbi. Viens no 
iespaidīgākajiem projektiem bija 
Alfrēda Kalniņa opera „Baņuta” 
Kārnegija zālē un pēc tam arī 
Dziesmu svētkos Minsterē, Vācijā 
un Milvokos. 

Līdz ar Latvijas neatkarības at -
gū šanu 1989. gadā korim pavērās 
jauni ceļi. Tā paša gada vasarā ko  ŗa 
90 dziedātāji devās uz Latviju, ar 
vairākām programmām koncer-
tējot Rīgā un Valmierā. Pats par 
sevi saprotams, koris piedalījās 
arī Dziesmu svētkos. Kopš tā laika 
korim izveidojusies laba sadarbība 
ar dažādiem Latvijas koŗiem (Ra -
dio kori, jaukto kori „Balsis”, vīru 
kori „Gaudeamus” u. c.), solistiem un 
māksliniekiem. Par koŗa vēsturi va -
rētu turpināt stāstīt gaŗi un plaši, 
bet vairāk un precīzāk par to va -
rēs izlasīt Ņujorkas latviešu koŗa 
grāmatā, kas jau ļoti drīz tiks pub -
licēta. Ar nepacietību gaidām! 

Plāni mums ir lieli, darba un 
vēlmes strādāt pietiek. Jau pavi sam 
drīz pēc svētkiem, 2012. gada feb-
ruārī, dosimies uz Rīgu ieskaņot 
koŗa vienpadsmito tvartu. Pēc tam 
jāsāk gatavoties nu jau arī par 
tradiciju kļuvušam ikgada pava-
saŗa koncertam un nometnei 
Katskiļos, kur nedēļas nogali pa -
rasti pavadām kopā ar kādu Lat -
vijas kori. Pagājušajā vasarā pie 
mums viesojās Ventspils koris ar 
diriģentu Ivaru Cinkusu un Kana das 
latviešu koris „Atbalss”. Nākam gad 

uzņemsim Dobeles Valsts ģimna-
zijas dziedātājus – kori „Sadziede”. 
Trīs latviešu mūzikas piepildītas 
dienas, piedziedāti kalni un ielīk-
smotas sirdis – tāds ir mūsu gu -
vums un pozitīvs lādiņš labai va -
sarai tās pašā sākumā. Uzreiz pēc 
nometnes metīsimies jaunos prie-
kos – XIII ASV vispārējos latviešu 
Dziesmu un deju svētkos Milvo-
kos 2012. gada jūlijā, un vēl pēc 
gada – XXV vispārējos latviešu 
Dziesmu svētkos Latvijā. Visos 
ša  jos priekos un darbos (jā, tas ir 
arī smags darbs, ko tīkamu dara 
mūzikas mīlestība) vēlamies dalī-
ties ar jauniem dziedātājiem. Ļoti 
gaidīsim un mīļi uzņemsim katru 
jaunu dziedātāju. Mūzikas izglī-
tība nav nepieciešama – galvenais 
ir vēlme dziedāt, iegūt jaunus 
draugus, piedzīvot ko jaunu. 

Jau 36 gadus Ņujorkas latviešu 
koris vieno cilvēkus, kuŗi mīl mū -
ziku – mēs esam amatieŗu koris, 
algu par dziedāšanu nesaņemam. 
Kā jebkuŗā citā vaļaspriekā, arī 
koristiem jāziedo sava ārtava mū -
su grūtā darbā pelnītās naudas. 
Mums ir ļoti daudz labvēļu, kuŗi 
nežēlo ziedojumus, un šiem cil vē-
kiem vēlamies silti pateikties par 
palīdzību! Neviens ziedojums nav 
par mazu – viss noder un ir tieši 
laikā! Liels, liels paldies! Esam arī 
lepni par ilggadēju sadarbību ar 
Ņujorkas pavalsts mākslas padomi 
(NYSCA), kas mūs atbalstījusi 
kat  ru gadu jau kopš 1977. gada! 
Tas ir ievērojams sasniegums, par 
ko liela pateicība mūsu diriģentei 
Laurai Padegai Zamurai, kas tur -

2011. gada 29. maijā Katskiļos tradicionālā pavasaŗa koncertā: uz 
skatuves trīs draudzīgi koŗi – Venstpils koris, Kanadas latviešu 
koris „Atbalss” un Ņujorkas latviešu koris; diriģents Ivars Cinkuss 
(Ventspils)

pina tēva Juŗa Padega iesākto dar bu 
ar NYSCA (tie, kuŗi kādreiz darī-
juši t. s. papīru darbus, zinās, ka 
tas nebūt nav viegls uzdevums). 
Globālā ekonomikas krize skārusi 
arī mūs, NYSCA atbalsts sarucis 
uz pusi, taču mēs nestāvam ar 

vadījuma – Adventa koncertā iz -
tikām ar klavieŗu un vijoles pa -
vadījumu (pateicamies pianistam 
Djordje Nesikam un vijolniecei 
Silvijai Padegai Grendzei). Un, kaut 
arī koncerti nekādu peļņu nenes, 
svētku sajūta un gandarījums par 

Ģenerāļa Kārļa Goppera fonda 
2012. gada marku zīmējis Uldis 
Puriņš. Šī ir 48. Fonda izdotā 
marka. 2012. gada marka veltīta 
Latviešu gaidisma 90 gadiem.

Latviešu gaidisms par savu sā -
kumu uzskata 1922. gada 15. mar -
tu, kad Rīgas apgabaltiesa apstip-
rināja Latvijas Gaidu centrālās 
organizācijas statūtus, kuŗus bija 
izstrādājusi Vilhelmīne Vilka.

Latviešu gaidisms joprojām ir 
dzīvs kā Latvijā , tā ārpus Latvijas, 
kalpojot latviešu tautai, audzinot 
meitenes, kas tic gaidisma ide-
āliem un mērķiem par godu sev, 
savai tautai un tēvzemei Latvijai.

Kopš 1961. gada ar pārtraukumu 
no 1980. līdz 1982. gadam, katru 
gadu novembrī tiek izsūtītas pie -
miņas markas un 2. aprīlī paziņoti 
balvu ieguvēji par jaunatnei pie -
mērotiem jaundarbiem literatūrā, 
mūzikā, tēlotājas mākslas un dar-
biem, kas neatbilst šīm katēgo ri-
jām, bet tomēr ir nozīmīgi jau-
natnes nacionālai audzināšanai. 
Līdz šim apbalvoti 115 autori un 
piešķirti 42 atzinības raksti.

2011. gadā par 2010. gadā ra  dī-
 tiem darbiem Goppera fonds 
balvu mūzikā piešķīra Ņujorkas 
latviešu korim par radīto disku 
The music of Viktors Baštiks. 
Balvas lielums 1000 dolaru. 

Arī 2011. gadam izsludināti 
bal vu iegūšanas noteikumi un 
balvu ieguvēju vārdus paziņos 
2012. gada 2. aprīlī ģenerāļa Gop-

Bijušā Latvijas skautu prezidenta 
ģenerāļa Kārļa Goppera fonds

pera 136. dzimšanas dienā. 2011. 
kalendāra gadā Goppera fonds 
piešķīris līdzekļus šādiem pasā-
ku miem: Gaŗezera vasaras vidus-
skolai – $2000, sagatavošanas 
skolai – $1000, bērnu nometnei – 
$400, bērnu dārzam – $200, Kur-
sas vasaras vidusskolai – $1000, 
Saulgriežu vasaras vidusskolai Lat-
vijā – $2000, Latvijas bērnu no -
metnēm – $3000, gaidu un Skautu 
mūzejam Latvijā – $1000, ģen. 
Goppera dzimšanas vietas uztu-
rē  šanai – $1000, „Lakstīgalas” pro-
jektam Latvijā – $300, Okupācijas 
mūzejam – $1500, DP albumam 
– $200, žurnālam Zīle iznākšanai 
Austrālijā $600, Kanadas bērnu 
vasaras nometnēm un skolām 
$4000, projektam „Sveika, Lat vi-
ja!”, skautam Austrālijā $1000. 
Kopā ar balvu 20 200 (ASV 
$14 600, Kanadas $4000, Austrā-
lijas $1600.)

Goppera fonds sirsnīgi pateicas 
visiem, kas ar saviem ziedoju-
miem par markām un grāmatām ir 
darījuši iespējamu līdzšinējo dar-
bu un ļāvuši iecerēt turp māko.

Aicinām arī šogad jūs Goppera 
fonda darba talkā. 

Lūdzu ziedojiet, cik varat at  ļau-
ties, vai cik nosaka jūsu sirdsapzi-
ņa. Esiet devīgi. Ir grūti noraidīt 
lūdzējus, esiet atsaucīgi ziedotāji.

Lūdzu ievērojiet, Goppera fonds 
netirgojas ar markām un grā ma-
tām, bet lūdz ziedojumus. Goppera 
fonds, kuŗa oficiālais nosaukums 

ir General Goppers Fond Inc., un ir 
ASV nodokļu departamenta (IRS) 
atzīta bezpeļņas, bez nodokļu or -
ga nizācija un ziedojumi tai ir at  -
velkami no ienākumiem, izpildot 
ienākumu nodokļu aprēķināšanu.

Kā juridiska persona, Goppera 
fonds var saņemt lielākus ziedoju-
mus, novēlējumus, mantojumus utt.

Vēlam jums gaišus Ziemsvētkus 
un veiksmīgu 2012. gadu!

Fricis M. Sīpols,
Goppera fonda valdes un 

padomes priekšsēdis
Pēteris Aivars,

Latviešu skautu priekšnieks

izstieptu roku, mēs paši domājam, 
kā piesaistīt korim vairāk līdzekļu 
(visi augstākminētie prieki taču arī 
kaut ko maksā) vai vismaz ietau pīt. 
Esam atteikušies no orķestŗa pa  -

padarīto darbu ir divtik liels. 
Ņujorkas latviešu koŗa vārdā 

vi  siem laimīgu Jauno gadu vēlot, 

Maija Briede Garrona 

P. S.* Nelielā skaitā ir iespiestas 
arī neperforētas marku loksnes. 
Ziedojums par tām $4. Lūdzu 
pieprasiet līdz ar ziedojuma sūtī-
šanu par parasto loksni.

* Lūdzu ievērot Goppera fonda 
adreses ASV. Ziedojumus par 
marku loksni, pieprasījumus pa -
pildu loksnēm, kas atzīmējamas 
uz kartītes, un grāmatu pasūtījumi 
sūtāmi ar pievienoto aploksni uz 

šādu adresi: Goppera fonds, P. 
O. Box 4235, Troy, MI 48099.

Visa pārējā sarakste Goppera 
fonda jautājumos adresējama 
fonda valdes priekšsēdim: Fricim 
M. Sīpolam, 2523 Oxford, Troy, 

MI 48084, telefons (248) 433-
3435.

Piezīme. Goppera fonda darbību 
un līdzekļus revidē latviešu skautu 
kustības centra revīzijas komisija 
vismaz reizi gadā.
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Dr. Jānis Dimants, aiz viņa Māra Libeka

Dr. Ilze Kreicberga

(Turpināts 6. lpp)

Vai 2012. gads nesīs jaunas pārmaiņas Latvijas medicīnā?
Apaļā galda diskusija laikraksta „Laiks” izkārtojumā

Benjamiņu namā (viesnīca „Europa Royale”)  2011. gada 8. decembrī

Piedalās: Latvijas Republikas 
ve  selības ministre Dr. Ingrīda 
Cir cene, LĀZA valdes priekšsēdis 
Dr. Jānis J. Dimants, laikrakstu 
Laiks un Brīvā Latvija galvenā 
redaktore Ligita Kovtuna, Rīgas 
Dzemdību nama galvenā neona-
toloģe Dr. Ilze Kreicberga, Rīgas 
Dzemdību nama galvenā ginai-
koloģe, Rīgas Stradiņa univer si-
tātes (RSU) Dzemdniecības un 
ginaikoloģijas katedras vadītāja, 
Latvijas Ginaikologu un dzem dī-
bu speciālistu asociācijas prezi-
dente Dr.med. Dace Rezeberga, 
klīnikas EGV vadītājs ginaiko-
logs Dr. Voldemārs Lejiņš, klī-
nikas AVA medicīniskā direktore 
Dr. Violeta Fodina, laikraksta 
Latvijas Avīze žurnāliste Māra 
Libeka.

J. Dimants uzsveŗ, ka, runājot 
par  neauglības problēmu Latvijā, 
visādi ir gājis, bet tikai tagad ir 
reālas cerības, ka tiks rasti līdzekļi 
neauglības ārstēšanai, jo Latvija 
ir vienīgā valsts Eiropas Savienībā, 
kas financiāli neatbalsta neaug-
lības ārstēšanu.

Sarunu vada L. Kovtuna, do -
dot vārdu veselības ministrei In  -
grīdai Circenei – par veselības po  -
lītiku mūsu valstī (arī iespaidiem 
šīsdienas mediķu piketā pie Sa -
eimas).

I. Circene norāda, ka demo-
gra fija Latvijā ir viena no lielā ka-
jām problēmām un mūsu valsts 
diemžēl ir vienā no pēdējām 
vietām Eiropas savienībā (augsta 
zīdaiņu un arī mātes mirstība, 
bērnu traumatisms), taču minis-

zināmas neērtības.
Sarunu turpinot, I. Circene 

runā par neauglības problēmu 
Latvijā. Nosacīti par neauglīgām 
uzskata 8-10% ģimeņu, taču 
mūsu valstī nav precīza reģistra, 
tāpēc iespējams šis skaits varētu 
būt lielāks (Rietumeiropā katrs 
sestais pāris nespēj radīt bērnus 
dabiskā ceļā). I. Circene stāsta par 
stratēģisko plānu tuvākajiem trim 
gadiem neauglības ārstēšanā Lat-
vijā. Vispirms (jau 2012. gada ot -
rajā pusē) būtu jāizveido sper-
mas banka, kas jāapmaksā valstij, 
ņemot vērā, ka neauglībai ir da -
žāds ārstēšanās apjoms. (V. Lejiņš 
ir Latvijā pirmās spermas bankas iz -
veidotājs.) Pēc tam (otrais posms) 
– valstij jāapmaksā vismaz viena 
IVF (ārpusdzemdes mākslīgā 
ap  augļošana). Veselības ministre 
jau ir konceptuāli uzrunājusi 
premjerministru V. Dombrovski 
un Saeimas priekšsēdētāju S. 
Ābol tiņu un pēc nedēļas (14. de -
cembrī) gatavojas iesniegt pro-
jektu Saeimas demografijas lietu 
apakškomisijai (to vada Imants 
Parādnieks no VL-TB/LNNK). 
Nākamais svarīgais jautājums – 
kā mazināt zīdaiņu un bērnu 
(līdz 5 gadu vecumam) mirstību 
un bērnu traumatismu. Neatri-
sināts ir jautājums par bērnu dār-
ziem no pusotra gadu vecuma, jo 
diemžēl nepieskatīti bērni mājās 
ir riska grupa (mātes netiek ar to 
galā, jo sievietei jāatgriežas darbā, 
kad bērnam aprit viens gads, tā  pēc 
valstij būtu jānodrošina strādā jo-
šām mātēm vieta bērnam bērnu-
dārzā no pusotra gada vecuma).

L. Kovtuna jautā par veselības 
aprūpes sasaisti ar nodokļiem.

Ministre I. Circene atbild, ka 
līdzīgi kā ar neauglības problēmu 
risinājumu, esam pēdējā vietā 
Eiropas Savienībā. Šī sistēma 
vien kārši Latvijā nedarbojas – no 
2005. gada veselības aprūpei at  -
vēlēta daļa no sociālā nodokļa. 
Sociālais nodoklis ir obligāts mak-
sājums valsts speciālajā sociālās 
apdrošināšanas budžetā, kas rada 
sociāli apdrošinātās personas tie-
 sības uz vecuma, invaliditātes un 
apgādnieka zaudējuma pensiju, 
slimības un maternitātes pa  balstu, 
maksājumiem bezdarba gadī-
jumā un apbedīšanas pabalstu.

Labs piemērs ir kaimiņvalsts 
Lietuva, kuŗā no 2009. gada ie -
dzīvotāju ienākuma nodoklī ie -
zīmējusi t.s. veselības nodokli 
un, ja gadījumā tas netiek mak-
sāts, tad katru gadu līdz 1. mai-
jam jāiemaksā 500 eiro valsts 
kasē (lai saņemtu medicīnisko 
aprūpi), līdz ar to šo divu gadu 
laikā Lietuva ir apkarojusi ēnu 
ekonomiku. Par nodokļu nemak-
sāšanu darba devējam Lietuvā 
paredzēts sods – pirmajā reizē 
4000 eiro, bet otrajā – 10 000 eiro. 
Izņēmums ir attaisnotie nodokļu 
nemaksātāji – reģistrētie bez-
darbnieki, pensionāri, invalidi, 
studenti, jaunās māmiņas, bērni, 
kā arī mūķenes un eksprezidenti 
(par viņiem maksā Lietuvas 
valsts). Latvijā joprojām ir 40% 
ēnu ekonomikas.

Sarunā iesaistās žurnāliste M. 
Libeka, minot, ka Lietuvas po -
lītiķis un publicists Gedimins 
Navaitis, runājot par Latviju, 

norādījis, ka mums būs grūti at -
risināt veselības aprūpes prob-
lēmas, jo cilvēki nezina, kur aiziet 
viņu nodokļi, tāpēc Latvijā ir tik 
liela ēnu ekonomika. Nodokļu 
polītika Latvijā tiek raksturota kā 
„duļķaina” (necaurredzama). Tam 
piekrīt ministre I. Circene, ka 
kaimiņvalstīs Lietuvā un Igaunijā 
ir labāka veselības aprūpe, jo Lat-
vijā nav personificēta maksā ju-
ma par veselību. Latvijas valsts 
budžetā (kopējā katlā) nonāk visi 
nodokļi (nav personificēta mak-
sājuma par veselību), tāpēc pri-
vātā sektorā strādājošie nav iein-
teresēti godprātīgi maksāt nodokļus.

Vārds tiek dots Dzemdību 
nama pārstāvēm. D. Rezeberga 
runā par mātes veselību un pe -
rinatālo (zīdaiņu) mirstību valstī. 
Pirms gandrīz desmit gadiem – 
2002. gada 31. janvārī tika pie -
ņemts Seksuālās un reproduktīvās 
veselības likums, kuŗa mērķis ir 
noteikt tiesiskās attiecības sek-
suālās un reproduktīvās veselības 
jomā, lai aizsargātu nedzimušu 
dzīvību un jebkuŗas personas 
seksuālo un reproduktīvo veselī-
bu. Seksuālās un reproduktīvās 
veselības aprūpe ir dzemdību 
palīdzības nodrošināšanas, sek-
suāli transmisīvo slimību, cilvēka 
imūndeficīta vīrusa infekcijas 
(HIV), AIDS, reproduktīvo or  -
gānu slimību un neauglības pro-
filakses, diagnostikas, ārstēšanas 
un novērošanas, dzimstības re -

rēgulāru dzimumdzīvi bez kon-
tracepcijas. Savukārt neonatoloģe 
I. Kreicberga uzsveŗ, ka bērns ir 
reproduktīvās veselības (arī de  mo-
grafijas polītikas) galaprodukts un 
norāda uz savlaicīgas un precīzas 
diagnostikas nozīmi. Saskaņā ar 
Seksuālās un reproduktīvās vese-
lības likumu 2006. gada 25. jūlijā 
tika pieņemti Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 611 par dzemdību 
palīdzības nodrošināšanas kār tī bu. 
Pēdējā laikā pieaudzis gestācijas 
(grūtniecības) diabēta, B grupas 
stafilokoka un bakteriālā vaginīta, 
kas grūtniecības laikā apdraud 
bēr nu un bieži izraisa vēlīnu 
spon tānu abortu vai priekšlaicīgas 
dzemdības. Gestācijas diabēts ir 
kļuvis par mūsdienu civilizācijas 
slimību. Nepieciešama veselības 
mācības atjaunošana skolās un 
jauniešu izglītošana kopumā, jo 
bieži sievietes (jaunās māmiņas) 
nemāk izvērtēt, kā jūtas mazulis 
(viņas to vienkārši nezina), tāpēc 
Latvijā ir tik daudz perinatālo 
neveiksmju gadījumu.

V. Lejiņš uzsveŗ, ka neauglība 
Latvijā ir sāpīga tema, jo jau sen 
tiek runāts, ka latviešu tauta iz  -
mirst. Pēdējoreiz V. Lejiņš grie-
zās Saeimā par dzimstības veici-
nāšanas jautājumu 2009. gadā un 
kopš tā laika ir kļuvis pesimists, 
jo saprot, ka no valsts puses nekas 
netiek darīts. Lai risinātu neaug-
lības problēmu Latvijā nepie cie-
šami pāris miljonu latu. Vispirms 

Runāto pierakstīja LĀZA In -
for mācijas centra vadītāja Rīgā 
Maija Pozemkovska, fotografēja 
Imants Urtāns.

Šī ir piektā diskusija, ko iero-
sinājis LĀZA valdes priekšsēdis 
Dr. Jānis Dimants par aktuāliem 
veselības aprūpes jautājumiem 
(lielākoties saistībā ar dzimstības 
veicināšanu Latvijā). J. Dimants, 
uzsākot diskusiju, pauž patiesu 
prieku, ka šajā sarunā piedalās 
pašreizējā veselības ministre, vai-
 rāku Saeimu deputāte I. Circene,  
kaut arī viņas darbdiena ir ļoti 
noslogota  (pēc šīs sarunas minis-
tre dosies uz Latvijas Televīziju, 
lai uzrunātu iedzīvotājus tiešraidē 
ziņu raidījumā „Panorāma”). 
Tieši šodien, 2011. gada 8. de  -
cem brī, notika mediķu pikets pie 
Saeimas, kad vairāki simti medi-
cīnas darbinieku no Dobeles, 
Jelgavas un Rīgas slimnīcām ie -
radās pie Saeimas, lai budžeta ap  -
spriešanas brīdī pievērstu sa  bied-
rības uzmanību faktam, ka medi-
cīnā naudas ir krietni par maz.

tre uzskata, ka nākamajam – 
2012. gadam – jābūt pagrieziena 
punktam. Pirmkārt, būtu jāat-
jau no veselības mācība skolās, jo 
slimību novēršana un profilakse 
ir lētākais variants (sekas ir daudz 
grūtāk likvidēt, tāpēc tās krasi 
jāsamazina). Ministre atzīmē, ka 
laba izglītība novērš daudzus 
trūkumus (uzsveŗot, cik svarīga 
ir jauniešu seksuālā izglītošana 
reproduktīvajā vecumā, kas, pro-
tams, prasa papildu izmaksas). 
Mūsu valstī jaundzimušajiem ir 
pārāk daudz chronisku iedzimtu 
vainu, kam par iemeslu ir jauno 
vecāku sliktās zināšanas par savu 
veselību (tas ir cēlonis arī bie ža-
jiem spontānajiem abortiem un 
priekšlaicīgām dzemdībām). Šis 
jautājums ir risināms kompleksi, 
lai cik tas valstij maksā (jāno dro-
šina bezmaksas grūtnieču aprūpe 
visās ginaikologu prakses vietās, 
noslēdzot līgumus no valsts pu -
ses ar privātpraksē strādājošiem 
ginaikologiem, kur tas ir maksas 
pakalpojums). Tās, protams, ir 

gu lēšanas, grūtniecības pārtrauk-
šanas un medicīniskās apaugļo-
šanas pasākumu kopums, ko veic 
ārstniecības persona. Šajā likumā 
ir atsevišķa nodaļa par neauglību, 
kuŗā definēts, ka neauglība ir 
dzimumbriedumu sasniegušu 
di  vu pretēju dzimumu personu 
(heteroseksuāla pāra) nespēja 
radīt bērnu gada laikā, dzīvojot 

jāizveido reģistrs (jāzina, cik un kas 
maksā; jānosaka vecuma cenzs, 
lai IVF būtu sekmīga u. tml.). Ja 
valsts apmaksātu tikai pusi, tad 
kopējās izmaksas būtu tikai Ls 
350 000 (gadā Latvijā tiek izdarīti 
vairāk nekā 1000 mākslīgās ap -
augļošanas cikli, kuŗu izmaksas 
vidēji ir ap Ls 700).
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Daina Dagnija. Puķu meitene

VAI SAPŅI VAR PIEPILDĪTIES?
„Vai jūs izdrukājāt vēstules ar 

printeri? Mōna taču pazina 
mistera Madara rokrakstu. Es 
pieņemu, ka kaut kad viņš taču 
viņai tomēr bija rakstījis.”

„Jā, rakstījām ar datoru un 
izdrukājām. Tikai paraksts bija 
jāvilto, bet to viņa dēls ļoti labi 
prata izdarīt.”

„Ko mistera Madara dēls par 
visu to domāja? Kādēļ viņš bija ar 
mieru iesaistīties šādā dē  kā?”

„No sākuma viņš to uzņēma 
kā joku, varbūt mazliet bīsta-
mu, bet tomēr kā raibu piedzī-
vojumu. Vēlāk arī viņš aptvēra, 
ka lieta sāk kļūt nopietnāka, 
bet atpakaļceļa vairs nebija, jo 
radās problēma. Tā kā rakstī-
šana nu bija abpusēja, Mōnai ar 
to vairs nepietika. Viņa gribēja 
misteru Madaru atkal satikt! 
Veselu gadu mēs pūlējāmies 
viņu no tā atrunāt, līdz beidzot 
mums pietrūka iemeslu. Viņa 
bija gatava lidot šurp. Es jutu, 
ka katastrofa ir nenovēršama. 
Visvairāk es baidījos šai ķezā 
ievilkt misteru Madaru pašu. 
Bija pienācis laiks Mōnai atklāt 
patiesību –  lai notiek kas no -
tikdams. Es tomēr negribēju to 
darīt rakstiski vai pa telefonu. 
Likās, būtu godīgāk viņai to 
pateikt personīgi.

Tā nu es pirms pāris nedē-
ļām nopirku lidmašīnas biļeti 
uz Sanfrancisko. Biju mazliet 
norūpējusies, bet zināju, ka cita 
ceļa nav. Lidlaukā noīrēju auto 
un aizbraucu uz man tik pazīs-
tamo adresi. Atradu mazu, 
šauru mājeli pilsētas Sanseta 
rajonā. Zvanīju pie durvīm, bet 
neviens neatbildēja. Pēc pulk-
sten pieciem atbraucu atkal. Vēl 
arvien neviena nebija mājās. 
Iesēdos mašīnā un nolēmu gai-
dīt. Pēc brīža pie mājas piestāja 
auto, no tā izkāpa jauna gaiš-
mate un iegāja iekšā. Viņa iz -
skatījās par jaunu, lai būtu 
Mōna. Vēl gaidīju kādu pus-
stundu, bet tā kā neviens cits 
vairs neparādījās, nolēmu iet 
un apvaicāties.

Jaunā sieviete man atvēra dur-
 vis, un es prasīju pēc Mōnas.

„Mana māte Mōna?” jaunā sie-
 viete izbrīnījusies izdvesa. „Vi -
ņas te sen vairs nav. Viņa ir 
mirusi...”

Man tas bija tāds šoks, ka es 
nobālēju.

„Vai jūs viņu pazināt?” jaunā 
sieviete prasīja, redzot manu 
apmulsumu. „Lūdzu, ienāciet 
iekšā un apsēdieties. Jūs neiz-
skatāties vesela,” viņa teica un 
ieveda mani istabā.

„Vai jūs viņu pazināt?” viņa 
atkārtoja.

„Jā un nē,” es nomurmināju, 
mēģinādama sakārtot savas do -
mas. Te slēpjas kāda mistērija,  
ja jau Mōna pirms gadiem bija 
mirusi, kas turpināja rakstīt 
vēstules? Un kāpēc?

„Kā un kad jūsu māte nomi-
ra?” beidzot prasīju.

Jaunās sievietes sejā pavīdēja 
skumjas. „Viņa jau daudzus ga -
dus nejutās vesela, kļuva arvien 
grūtsirdīgāka. Sāka grimt dep-
resijā, attālinājās no reālitātes, 
līdz viņa bija jāievieto slimnīcā. 
Slimnīcas atmosfaira viņu sa -
trieca pavisam. Viņa zaudēja 
atmiņu un pat mūs, savas ģime-
nes locekļus, vairs nepazina. 

Tāpēc es saku, ka viņa ir mirusi.”
„Kas viņu bija novedis pie šīs 

grūtsirdības?”
„Man šķita, tās bija kādas 

dvēseles ciešanas, kāda pie  pil-
dījuma trūkums...” mazliet dre-
bošā balsī nobeidza Mōnas 
meita.

Arī mani šis bēdīgais stāsts 
dziļi skāra, un es izteicu līdz-
jūtību.

Tomēr vēstuļu mistērija ne -
bija noskaidrojusies. „Bet es 
zinu kādu cilvēku Bostonā, 
kuŗš vēl arvien turpina saņemt 
vēstules no jūsu mātes,” beidzot 
teicu.

mums raudzījās no portreta: 
lielas un izteiksmīgas, to skats 
bija reizē izaicinošs un skumjš.

„Tas sākās pirms kādiem pie-
ciem gadiem, īsi pēc tam, kad 
manu māti ievietoja slimnīcā,” 
viņa iesāka. „Mātei pienāca kā -
da vēstule, bez adresāta, ar 
Bostonas pasta zīmogu. Es to 
ieliku viņas rakstāmgalda at -
vilknē. Nebija nekādas nozīmes 
viņai to nest. Kad pēc pāris 
nedēļām pienāca vēl viena lī -
dzīga, es to atplēsu un izlasīju. 
Es nolēmu viņai tomēr šo 
vēstuli nogādāt – varbūt, ka tā 
viņai palīdzētu atveseļoties. 

viņā bija pret Mōnu pamodušās 
nekad agrāk neizteiktas jūtas. 
Tas bija viss, ko es gribēju 
panākt. Lai viņš arī zinātu, kā 
tas ir – mīlēt bez cerībām un, 
galvenais, par vēlu. Tāpēc es 
jau nākamnedēļ lidošu uz 
Bostonu.”

„Lūdzu, Dieva dēļ ne!” es 
iesaucos.

„Kāpēc ne? Jūs man labāk 
izstāstiet, ko jūs zināt, kā jūs 
esat šai lietā iejaukta.”

Bija jāatzīstas. Visu noklau-
soties, Mōnas meitu likās 
pārņemam stoisks miers, un 
viņa pie sevis pasmaidīja. To -
ties man bija grūti aptvert, kā 
mēs ar mistera Madara dēlu 
gadiem ilgi bijām veicinājuši 
kādu ilūziju, it kā citu cilvēku 
labā, bet izrādījās, bijām ap -
muļķojuši tikai paši sevi, jo 
misteram Madaram tas viss bija 
vienalga, un Mōnai jau nu galīgi 
vienalga.

„Vai Mōna nebija precējusies?” 
vaicā Sandra.

„Nē, nebija. Viņas meita bija 
ārlaulības bērns.”

Sandra smagi nopūšas, tad 
prasa: „Bet kāpēc misters Ma -
dars tev uzteica darbu?”

„Viņš teica, ka tomēr gribot 
redzēt Mōnas vēstules. Es teicu: 
„Nē, mister Madar, es jums vēs-
tules nedošu.” – „Kāpēc ne?” 
viņš uzstājās. „Tāpēc, ka jūs tās 
neesat pelnījis!”

Es biju pārsteigta, cik ļoti tas 
viņu aizkaitināja. Visu pēcpus-
dienu viņš rūga pie sava rak-
stāmgalda, līdz beidzot man 
teica: „Debij, jūsu pakalpojumi 
man vairs nebūs vajadzīgi.”

„Tas nu gan ir maita!” iešņā-
cas Sandra.

Pēkšņi atkal pienāk viesmīlis 
un uzliek uz viņu galda pudeli 
Mirassou šardonē vīnu.

„To jums sūta tas kungs tur,” 
viesmīlis saka un pamāj ar 
galvu uz telpas otru galu. Debi-
 ja paskatās norādītajā virzienā 
un ierauga misteru Madaru 
smaidām pretī. Abas draudze-
nes saskatās.

„Nu, redzi,” saka Sandra, 
„viņš būs tev piedevis, un viss 
vēl labi beigsies.”

„Var jau būt,” atbild Debija un 
vēro, kā viesmīlis piepilda glā-
zes. Viņas vēlreiz pamet acis uz 
mistera Madara pusi, un tikai 
tagad ievēro, ka viņš pie sava 
galdiņa nav viens. Viņam pretī 
sēž kāda sieviete. Misters Ma -
dars viņai kaut ko intensīvi 
stāsta. Viņa, atspiedusi zodu 
delnā, uzmanīgi klausās un pa 
brīžam iesmejas.

Kad draudzenes atkal paska-
tās uz mistera Madara pusi, 
viņas redz, ka viņš ar savu dāmu 
ceļas kājās. Misters Madars 
paņem gaŗkātainu dzeltenu rozi 
no vāzes un pasniedz to savai 
dāmai. Tad lēnā gaitā viņi nāk 
šurp un apstājas pie Debijas un 
Sandras galda.

„Sveicinātas, manas mīļās,” 
misters Madars saka sirsnīgi 
smaidīdams. „Es ceru, ka šis 
vīns ir jūsu gaumē.”

„Paldies, Madara kungs, tas 
bija ļoti mīļi no jums,” atbild 
Debija. „Jūs taču atceraties ma -
nu draudzeni Sandru.”

„Jā gan. Sveika, Sandra! Jauki 
jūs atkal redzēt. Es jūs abas, bet 

it sevišķi jūs, Debij, vēlos iepa-
zīstināt ar kādu personu,” viņš 
saka un pagriežas pret sievieti 
sev blakus. „Šī ir Mōna.”

Abas draudzenes gandrīz aiz-
rijas un šausmās iepleš acis.

Mōna viņām sniedz roku un 
saka: „Es ļoti atvainojos, es 
zinu, ko jūs domājat, un man ir 
žēl, ka ir noticis tāds pārpra-
tums. Man misters Madars 
nupat izstāstīja par tām vēstu-
lēm. Arī to, ko mana meita 
Debijai par mani teikusi. Ir 
taisnība, es biju kritiski slima, 
mani tuvinieki bija uzdevuši 
cerības uz manu atveseļošanos. 
Bet notika brīnums un es pa -
mazām sāku atgūt atmiņu. Kad 
biju jau tik tālu atžirgusi, ka 
varēju nākt ārā no slimnīcas, es 
gribēju tikt prom no Kaliforni-
jas, no vides, kur visas manas 
problēmas sākās. Tagad dzīvoju 
Vermontā.”

„Pirms nedēļas mana meita 
man atsūtīja kopijas no vēstu-
lēm, kuŗas es it kā savā laikā 
biju rakstījusi misteram Ma  -
daram. Sākotnēji, tās lasot, 
nevarēju ticēt, ka es tās būtu 
rakstījusi, tad pamazām sāku 
šo to atcerēties. Nolēmu mēģi-
nāt misteru Madaru sazvanīt 
un sarunāt tikšanos, tas, kā jūs 
redzat, man ir izdevies. Pro-
tams, misters Madars arī bija 
ļoti pārsteigts, dzirdot manu 
balsi, bet acīmredzot dzīve rei-
zēm taisa fantastiskākus pa -
griezienus, nekā mēs to pat 
sapņos varam iedomāties,” no -
beidz Mōna.

„Cita starpā, Debij,” saka mis-
ters Madars, „manas dusmas ir 
pārgājušas, un es būtu patei-
cīgs, ja jūs nāktu atpakaļ pie 
manis strādāt.”

„Vai jūs esat samierinājies, ka 
vēstules jums neredzēt?”

„Nē, samierinājies es neesmu, 
jo vēstules es tomēr redzēšu.”

„Kā tad tā?”
„Redziet, Mōnai ir līdzi vēstu-

 ļu kopijas. Es tās šodien lasīšu.”
„Un ko pa to laiku darīs 

Mōna?” mazliet sarkastiskā to -
nī prasa Debija.

„Es?” Mōna iesmejas. „Es pa 
to laiku sēdēšu viņam blakus 
jūrmalas smiltīs, skatīšos uz 
viņu un mēģināšu atcerēties, 
kas mani pie šī vīrieša reiz varē-
ja fascinēt.”

„Jūrmalas smiltīs?” izbrīnīju-
sies iesaucas Debija. „Bet tagad 
taču ir ziema! Ārā ir sniegs un 
tumsa jau klāt!”

„Ziema?” tikpat izbrīnījies 
saka misters Madars. „Jums 
varbūt ir ziema.” Viņš pagriežas 
pret Mōnu, paņem viņu zem 
elkoņa un abi dodas uz restorā-
na izeju.

Debija paceļ vīna glāzi un 
saskandina to ar Sandras. „Uz 
mūžīgu vasaru!” Un abas sāk 
nevaldāmi smieties.

***
No šiem smiekliem Mōna 

pamostas. No savas guļamista-
bas, kur bija atlaidusies dien-
dusā, viņa dzird, ka viņas pa  d-
smitniece meita kopā ar drau-
dzenēm ir pārnākusi no skolas, 
šķindina virtuvē traukus un 
smejas. Mōna pieceļas, ieiet 
savā darba istabā, iedarbina 
datoru un sāk rakstīt: „Šis stāsts 
notiek pēc desmit gadiem...”

(Turpināts no Nr. 48)

Jaunā sieviete piesarka. Brīdi 
mēs lielā neuzticībā un nesa-
prašanā raudzījāmies viena uz 
otru. Tad man sāka ataust gais-
ma. „Tātad, jūs?” es prasīju.  Vi -
ņa mēmi palocīja galvu. „Bet, 
kāpēc?”  es pacēlu balsi.

Labu brīdi viņa neatbildēja, 
tad prasīja: „Sakiet lūdzu, kas 
jūs tāda esat un kā jūs par šīm 
lietām zināt?”

„Es esmu mistera Madara 
sekretāre, jau daudzus gadus.”

„Bet jūs taču nelasāt viņa per-
sonisko korrespondenci!”

„Es tomēr zinu, ka viņam 
pienāk vēstules, kuŗas it kā 
rakstījusi jūsu māte.”

„Man liekas jūs zināt daudz 
vairāk. Jūs zināt, kas šais vēs-
tulēs rakstīts!”

„Nu, labi,” teicu, „es jums to 
izstāstīšu. Bet vispirms es tomēr 
vēlos zināt, kāpēc jūs turpinā-
jāt savas mātes korresponden-
ci, kad viņas pašas vairs it kā 
nebija.”

Mōnas meita ilgi skatījās 
grīdā, tad pacēla acis uz sienu, 
pie kuŗas karājās kādas sievie-
tes portrets. Tā droši vien bija 
Mōna, jo jaunajai sievietei bija 
tādas pašas acis kā tai, kas uz 

Bet bija jau par vēlu. Māte 
nekustīgi sēdēja krēslā un vi -
ņas skatiens, tukšs un izsmelts, 
raudzījās nebūtībā. Ārstu uz -
skats bija, ka viņa pie mums 
vairs nekad neatgriezīsies. Es 
sāku revidēt mātes papīrus. 
Atradu kopijas no vēstulēm, ko 
viņa bija rakstījusi misteram 
Madaram. Es nebiju nemaz 
pārsteigta par to, ko šīs vēstules 
man atklāja, jo tās lielā mērā 
izskaidroja manas mātes sli -
mību. Viņa acīmredzot bija 
ticējusi, ka izvilkusi lielo lai-
mestu, tikai nesaprata, ka loze 
ir tukša. Man pret misteru 
Madaru viņa vienaldzības dēļ 
radās gandrīz vai naids. Tomēr 
es negribēju, ka viņš uzzinātu 
patiesību, vismaz vēl pagaidām 
ne. Es nolēmu viņam atrieb -
ties. Kamēr es gudroju, kā to 
izdarīt, es turpināju šo korres-
pondenci.”

„Bet kāpēc jūs savas mātes 
vārdā rakstījāt, ka gribat mis-
teru Madaru satikt? Tad taču 
visa spēlīte būtu cauri.”

„Tieši tā. Spēlīte būtu cauri, 
un tā būtu mana atriebība. No 
mistera Madara pēdējām vēs-
tulēm man radās iespaids, ka 
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(Turpināts no 4. lpp.)
Ja salīdzina šīs izmaksas ar 

Rīgas Dienvidu tilta cenām (viens 
no dārgākajiem tiltiem pasaulē; 
būvniecības ko  pējās izmaksas 
lēšamas ap 315 miljoniem latu), 
tad tas tāds nieks vien ir. V. 
Lejiņš klāteso šajiem jautā, ko 
darīt cilvēkiem no laukiem, ku -
ŗiem ir ierobežoti līdzekļi (nav 
pastāvīga darba un rēgulāru ie -
nākumu) un kuŗi grib bērnu, bet 
nevar pie tā tikt? Rīgas dome 
savā laikā bija par spermas ban-
kas atbalstu, taču šis jautājums 
tika noņemts no balsošanas. Sper-
mas banka paredz iespēju iesaldēt 
spermu izmantošanai nākotnē. 
Sperma tiek uzglabāta šķidrā 
slāpekļa vidē, un tās glabāšanas 
laiks ir praktiski neierobežots.

V. Lejiņš jautā veselības minis-
trei I. Circenei, vai valdība domā 
par atvieglojumiem daudzbērnu 
(trīs un vairāk bērnu) ģimenēm? 
Piemēram, bērnudārzs par brīvu? 
Starp citu, laba programma daudz-
bērnu ģimeņu atbalstam bija 
Šlesera Reformu partijai, kas gan 
nesen (2011. gada 1. decembrī) 
tika likvidēta. I. Circene atbild, 
ka daudzbērnu ģimeņu ienākumi 
reāli pieaugs, ja palielinās neaplie-
kamo minimumu par apgādībā 
esošajām personām (proti, daudz-
bērnu ģimenei būs jāmaksā 
mazāki nodokļi). Pašlaik atvie-

IVF klīnikām Latvijā ieguva 
starp tautiski atzītu sertifikātu. 
Klīnikas vadītāja V. Fodina uz  sver, 
ka nepieciešams sakārtot Latvijas 
likumdošanu (par šūnu sagla bā-
šanu un sasaldēšanu, lai pēc likuma 
pieņemšanas nebūtu iespējamas 
mahinācijas), kā arī izveidot re -
ģistru (bez tā nevar aprēķināt 
neauglības ārstēšanas izmaksas). 
D. Rezeberga norāda, ka datu 
bazes izveidošanā jāiegulda ap -
mē ram 10 000 eiro. Nacionālais 
veselības dienests pašlaik strādā 
pie vienotas datu bazes izveides 
veselības aprūpē. V. Fodina no -
rā  da, ka jāprecīzē, ko valsts ap -
maksās (kādus izmeklējumus vai 
analīzes), tāpēc būtu jāņem vērā 
Igaunijas paraugs un jāievieš 
polišu sistēma. Neauglības ārstē-
šanā Latvijā jābūt kopējām vad-
līnijām un vienotai polītikai 
valstiskā līmenī, taču valdības 
bieži mainās, tāpēc jāsadarbojas 
vismaz savā starpā.

L. Kovtuna lūdz raksturot kon  -
tingentu, kas griežas AVA un EGV 
klīnikā ar neauglības problēmām. 
Atbilde – tie ir maksātspējīgie 
klienti, lai gan to, kam vajadzētu 
ārstēt neauglību, faktiski ir trīs-
reiz vairāk. Tāpēc V. Lejiņa vadītā 
EGV klīnika katru gadu pirms 
Ziemassvētkiem rīko izlozi, lai 
palīdzētu ārstēt neauglību tiem, 

vai taisīti ovulācijas testi.
Veselības ministre I. Circene iz -

saka pateicību visiem, kas strādā 
šajā jomā un daudz ko dara, lai 
mazinātu neauglības problēmas 
mūsu valstī. Neauglība ir globāla 

veni ceturtdaļai neauglīgo pāru ir 
vairāk kā viens neauglības cēlonis.

85 līdz 90% neauglības gadī ju-
mu tiek novērsti ar medikamentu 
vai chirurģisku manipulāciju palī-
dzību. Šobrīd efektīvākās māk slī-

donora dzimumšūnām efekti vi-
tāte ir tikai no 15% līdz 30%.

D. Rezeberga norāda, ka jau -
niešu vidū pieaugusi hlamidioze. 
Hlamīdijas ir sīki mikroorganismi, 
kas vairojas gļotādā. Inficēšanās 
notiek, baktērijai nokļūstot uz 
gļotādas. Lielākoties ar tām infi-
cējas seksuālo kontaktu laikā vai 
arī, neievērojot higiēnu, jo šie 
mikro organismi kādu laiku spēj iz -
dzīvot arī ārpus cilvēka organisma.

L. Kovtuna ierosina izdot iz -
glītojošu grāmatu pusaudžiem par 
seksuālo un reproduktīvo vese-
lību (latviski un krieviski) sa  dar-
bībā ar Latvijas Ģimenes plā no-
šanas un seksuālās veselības aso-
ciāciju „Papardes zieds”. Šo ideju 
visi diskusijas dalībnieki ar sajūs mu 
atbalsta. L. Kovtuna mudina ār  -
stus uz sabiedriskām aktīvitātēm, 
sniedzot izglītojošas lekcijas sko-
lās. V. Lejiņš atbild, ka viņš jau to 
dara, veicot pārrunas ar vidussko-
lēniem bez skolotāju klātbūtnes. 
I. Kreicberga piekrīt, ka viss sā  kas 
no skolas, jo jauniešiem ir nepa-
reiza attieksme pret sevi, skolā tiek 
ieaudzināti dažādi kompleksi, 
līdz ar to jauniešu vidū pieklibo 
sociālizācija un komunikācija. 
Par ierastu parādību jauniešu 
vidū kļuvis sekstings (aktivitāte, 
kad bērni un jaunieši ar mobilā 
telefona starpniecību nosūta sek-
suāla rakstura īsziņas vai savu un 
vienaudžu kailfoto, kas dažkārt 
noved pat līdz pašnāvībai).

Sarunas noslēgumā, atgrie žo-
ties pie neauglības problēmām 
Latvijā, M. Libeka norāda, ka 
sabiedrība īsti neizprot šo prob-
lēmu, jo tas skaŗ salīdzinoši mazu 
daļu, un vainojami arī stereotipi 

Vai 2012. gads nesīs jaunas pārmaiņas Latvijas medicīnā?
Apaļā galda diskusija laikraksta „Laiks” izkārtojumā

Benjamiņu namā (viesnīca „Europa Royale”)  2011. gada 8. decembrī

Ingrīda Circene priekšplānā un Dr. Dace Rezeberga

Dr. Voldemārs Lejiņš

Dr. Violeta Fodina

Latvijas problēma, jo līdz šim 
tikai daudz un tukši runāts, jo 
nav reālu rezultātu un valsts at -
balsta. Tas attiecas uz visu – uz 
grūtnieču aprūpi, bērnu trauma-
tismu u.c. Rezultāts valstiskai po -
lītikai ir redzams Igaunijā, kur 
dzimst par 3% bērnu vairāk nekā 
Latvijā.

L. Kovtuna jautā ginaikologiem 
par neauglības iemesliem. Vai tas 
ir stress? (Klātesošie smejas.) Tā 
kā nav šī reģistra, tad precīzi at -
bildēt nevar, taču V. Lejiņš 
uzsveŗ, ka pēdējos gados strauji 
palielinās vīriešu neauglība. Ja ag -
rāk uzskatīja, ka 60—70% gadī-
jumu neauglīga ir sieviete, bet 
30—40% – vīrietis, tad tagad vī -
riešu neauglība ir līdz pat 52% 
gadījumu. V. Fodina piebilst, ka 
tas liecina par diagnostikas tech-
noloģiju attīstību, jo pirms gadiem 
vīriešu neauglību precīzi nediag-
nos ticēja. Pašlaik ir jaunas neaug-
lības diagnostikas metodes vīrie-
šiem (spermas funkciju pār bau de). 
Savukārt sievietes neauglības cē -
loņi visbiežāk ir endokrinoloģis-
kas izcelsmes (piemēram, ovulā-
cijas trūkums), kā arī endometrioze 
(to diagnosticē 6–39% pacienšu 
ar neauglību) un dzemdes mio mas 
(nosacīts iemesls). 10% neauglības 
gadījumu tās cēloņi nav nosa kā-
mi, tomēr liela daļa šo pāru pēc 
zināma laika tomēr iegūst reālu 
cerību tikt pie bērna (varbūt vai -
nojama sabiedrības negātīvā at  -
tiek sme pret jaunajām ģimenēm, 
kas nesteidzas pirmajos kopdzīves 
gados kļūt par vecākiem). Aptu-

gās apaugļošanas metodes ir IVF 
(apaugļošana ārpus organisma) un 
ICSI (viena spermatozoīda injek-
cija olšūnas citoplazmā). To re -
zul tātīvitāte ir atkarīga no sievie tes 
vecuma: 20-25 gados – 60-70%, 
30 gados – 40%, 35 gados – 30%. 
Tādu metožu kā IUI (intrauterīna 
inseminācija) un apaugļošanas ar 

glojums par apgādībā esošu per-
sonu Latvijā ir Ls 70 (tā ir summa, 
kas netiek aplikta ar nodokli, bet 
reāli tie ir Ls 17,50 par katru 
apgādājamo).

V. Lejiņa viedoklim piekrīt 
viņa kollēģe V. Fodina no AVA 
CLINIC. Tas ir starptautisks 
klīniku tīkls, kas izveidots 1993. 
gadā un specializējas neauglības 
ārstēšanā. Pirmā klīnika atvērta 
Somijā, pēc tam Krievijā, Por-
tugālē, Latvijā un Azerbaidžānā. 
АVА CLINIC Rīgā savu darbību 
uzsāka 2005. gadā un pirmā no 

kas to nevar financiāli atļauties. 2 
nedēļu laikā jau ir pieteikušies 
200 pāru, kas vēlas veikt mākslīgo 
apaugļošanu. AVA klīnika izlozi 
nerīko, taču rēgulāri (ne tikai 
svētkos) financiāli atbalsta trīs 
Latvijas bērnu namus (Krāslavā 
un citur).

Neauglību ārstēt nāk arī cilvēki, 
kas sakrājuši pēdējo naudu un 
nereti tas ir novēloti, kad palīdzēt 
tikt pie bērniņa ir grūtāk. Vidējais 
vecums ir 39-42 gadi, jo līdz tam 
neauglības ārstēšanai ir izmēģi-
nāta medikamentoza ārstēšana 

skaļi nerunāt par šīm lietām. 
Joprojām valda aizspriedumi (to 
apliecina socioloģiskās aptaujas), 
ka Latvijas iedzīvotāji neauglību 
saista galvenokārt ar sievietes 
nespēju radīt bērnus.

LĀZA valdes vārdā J. Dimanta 
novēlējums visiem lasītājiem – 
Jaunajā gadā būt veseliem un 
garā možiem!
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(Turpinājums sekos)

No krājuma "Latviešu trimdas loma Latvijas neatkarības uzturēšanā" –
Apvienotā Pasaules latviešu zinātnieku 3. kongresa materiāli, 2011(5. turpinājums)

Anita Tērauda

Amerikas latviešu devums Latvijas brīvības centieniem (1951–1991)

1983
4. februārī ASV delegāts Ri -

čards Šifters (Richard Schifter) 
uzskaitīja gadījumus, kad Pa -
domju Savienība ir iejaukusies 
citu valstu iekšējās lietās, at -
gādināja, ka tā vēl arvien okupē 
Baltijas valstis un ka ASV nekad 
nav atzinusi un nekad neatzīs šo 
okupāciju par legālu.

23. martā ASV Senāts pieņēma 
rezolūciju (S.J. Res. #43), atkal 
pa  sludinot 14. jūniju par Baltiešu 
brīvības dienu. 

9. jūnijā ASV Kongress pie -
ņēma rezolūciju, vēlreiz pasludi-
not 14. jūniju par Baltiešu brī-
vības dienu.

13. jūnijā Baltajā namā ASV 
prezidents R. Reigans, klātesot 
kuplam baltiešu skaitam, pa  rak-
stīja Baltijas brīvības dienas liku-
mu. Atzīmējot Apspiesto tautu 
nedēļas 25. gadadienu, prezi-
dents R. Reigans īpaši uzsvēra 
Baltijas valstu likteni un tām 
nodarītās pārestības.

14. jūnijā viens no ievēro ja-
mākajiem reģionālajiem laikrak-
stiem ASV The Boston Globe pub-
licēja Jāņa Bībelnieka ievadrak-
stu Friends of Latvija  («Latvijas 
draugi») par 1941. gada 14. jūnija 
deportācijām.

Jūlijā BAFL iesniedza ASV pre-
 zidentam R. Reiganam septi ņus 
ieteikumus attiecībā uz ASV no -
stāju pret Baltijas valstīm, lai sa -
sniegtu galamērķi – pilnīgu na   cio-
nālu neatkarību Baltijas valstīs. 

19. jūlijā ASV prezidents R. 
Reigans atgādināja, ka Apspies to 
tautu nedēļa apstiprina ciešās 
saites starp cilvēkiem brīvībā un 
tiem, kas ieslodzīti bez iemesla.

26. jūlijā AN ģenerālsekretāram 
Havjeram Peresam de Kueljaram 
(Javier Perez de Cuellar) iesniedza  
ASV prezidenta R. Reigana uz -
runu par godu 61. gadadienai, 
kopš ASV de iure atzina Baltijas 
valstis, kurā viņš uzsvēra, ka ASV 
nekad nav atzinusi un neatzīs 
Baltijas valstu okupāciju.

Oktobrī baltieši organizēja 
protestus Bostonā, lai nepieļautu 
PSRS kuģu kravu izkraušanu 
Bostonas, Baltimoras u. c. ostās. 
Protesti guva plašu ASV preses 
uzmanību, jo neilgi pirms tam 
Padomju Savienība bija notriekusi 
Korejas pasažieŗu lidmašīnu.

Tika rīkotas vēstuļu rakstīšanas 
akcijas AN dekolonizācijas komi-
sijai par jautājumiem, kas skaŗ 
Baltijas valstu problēmas.

Balstoties uz PBLA priekšsēža 
Dr. O. Pavlovska un 11 citu ap -
spiesto tautību pārstāvju liecībām 
ASV Kongresa Pasta pārvaldes ko -
misijā, Kongresa loceklis Ben dža -
mins Gilmans (Benjamin A. Gil  man) 
atzina, ka Padomju Sa   vienība ir 
pastiprinājusi kontroli starptau-
tiskā pasta sūtījumiem uz oku -
pētajām territorijām, res  pektīvi, 
pār kāpusi Helsinku nolīgumu. 

21. oktobrī ASV Senāts pie  ņē ma 
papildinājumu Štata, Tirdznie cī-
bas, Tieslietu un Budžeta likumam 
(S. #1721), norādot, ka uz visām 
ASV Ārlietu ministrijas sagata-
votajām kartēm jārāda oriģinālās 
Baltijas valstu robežas ar atzīmi, 
ka ASV neatzīst to inkorporāciju 
Padomju Savienībā. 

16. novembrī ABK ierosmē 

baltiešu jaunieši apmeklēja ap 
200 ASV Kongresa locekļu, mu -
dinot viņus pievienoties t. s. Bal-
tiešu darba grupas komitejai. Ap 
20 ASV Kongresa locekļu savās 
runās pieminēja Latvijas 65. ne -
atkarības dienu.

ASV Senāts pieņēma Kongresa 
ierosināto rezolūciju (H.Con. 
Res. #192), pieprasot AN izvirzīt 
prasības, kas jāizpilda, lai Baltijas 
valstis atgūtu neatkarību: pie  mē-
ram, PSRS jāizvāc karaspēks, jā -
pārtrauc iejaukšanās citu valstu 
iekšējā polītikā utt.

18. novembrī ASV prezidents 
R. Rēgans savā apsveikumā Lat-
vijas neatkarības dienā paziņoja, 
ka, sākot ar šo dienu, sāks dar-
boties Baltijas valstu ziņu die -
nests RB, lai mēģinātu uzlabot 
brīvu informācijas plūsmu uz 
Baltijas valstīm. Raidījumos re -
gu lāri ziņoja par notikumiem 
pasaulē, arī Padomju Savienībā 
un okupētajās valstīs, tā sniedzot 
vispusēju informāciju (ne propa-
gandu!) klausītājiem.

21.–22. novembrī, atzīmējot 
1943. gadā Ukrainā dibinātā Pre-
 komunistiskā bloka (Anti Bolshe-
vik Block jeb ABL) 40 gadu jubi-
leju, aptuveni 500 apspiesto nā  ci  ju 
pārstāvju Detroitā izteica neap-
mie rinātību par to, ka Rietum-
valstu valdības pietiekami nopiet-
ni nenovērtē Padomju Savie nības 
tendenci izplesties. Latviešu dele-
gācijā piedalījās PBLA priekšsēdis 
Dr. O. Pavlovskis, ALA priekš sē-
dis Dr. V. Klīve un ABL priekš-
sēdis Detroitā S. Rudzītis.

1984
Sakarā ar ASV valdības labvē-

līgo nostāju OSI, baltieši protes-
tēja pret padomju (NKVD) sagā-
dātu liecību izmantošanu tiesas 
prāvās. 

Janvārī BATUN organizēja 
vēs tuļu rakstīšanas kampaņu 
ASV pārstāvjiem, lai baltiešu 
jautājumu pārrunā AN. BATUN 
delegāti Cilvēktiesību konferencē 
Ženēvā informēja citu valstu de  -
legātus par Padomju Savienības 
pārkāpumiem Baltijas valstīs 
un  reliģijas apspiešanu. PBLA 
priekš sēdis Dr. O. Pavlovskis pār-
runāja šo jautājumu ar ASV de -
legātu AN Cilvēktiesību komitejā 
Ričardu Šifteru, kurš ierosināja 
šīs problēmas pārrunāt EDSK 
konferencē.

7. februārī, atsaucoties uz ABK 
ierosinājumu, ASV Kongress pie   -
ņēma rezolūciju (H.Con. Res. 
#192), pieprasot, lai ASV dele-
gācija AN Cilvēktiesību komitejā 
iekļauj jautājumu par Baltijas 
valstu problēmām 40. konferencē, 
kas sākās 6. februārī. Ženēvā.

15. martā ap 100 cilvēku (lat-
vieši, jūdi, krievi, poļi, kubieši, 
afganistāņi, ukraiņi, vietnamieši 
u. c.) protestēja pie Bostonas Uni-
versitātes, kur miljonārs Armands 
Hammers (Armand Hammer), 
vācot ziedojumus, pasniedza deg-
vīnu un kaviāru, importa preces 
no PSRS. Protestētāji norādīja uz 
milzīgo apcietināto un vergu 
skaitu Padomju Savienībā, ar ku -
ŗu brīvā darba spēka izmantošanu 
PSRS var ražot kaviāru un deg-
vīnu eksportam. Tā bija līdz šim 
vēl neizmantota iespēja norādīt 
uz PSRS režīma brutālitāti attie-

cībā uz brīvā darba spēka izman-
tošanu, lai vairotu privātpersonu 
labklājību. Protestu aprakstīja arī 
amerikāņu žurnālisti Bostonas 
avīžu slejās.

14. jūniju ASV prezidents R. 
Rēgans atkal izsludināja par 
Baltiešu brīvības dienu, aicinot 
ASV iedzīvotājus to pienācīgi 
atzīmēt. Netālu no Baltā nama 
Vašingtonā baltiešu demonstranti 
ar plakātiem, kas lūdza adoptēt 
«disidentu», aicināja publiku pa  -
rakstīt petīciju un sūtīt pastkartes 
un vēstules, pieprasot PSRS atbrī-
vot visus baltiešu sirdsapziņas 
cietumniekus. 

14.–16. jūnijā AABS rīkoja 9. 
konferenci Monreālā, Kanadā, 
kuŗā piedalījās vairāk nekā 500 
dalībnieku, 13 lektori no 12 val-
stīm, piemēram, Francijas, Angli-
jas, Vācijas, Zviedrijas, Somijas, 
Kanādas, ASV un arī no okupētās 
Latvijas. Programmā bija pare-
dzētas 183 lekcijas un 5 paneļdis-
kusijas par 12 dažādiem tema-
tiem, ieskaitot baltiešu polītisko 
si  tuā ci ju. 

31. jūlijā–5. augustā PBLA 
organizētās dziesmu dienas Min-
 sterē, Vācijā, beidzās ar braucie nu 
t. s. «Mūrlauzī» – vilcienā, kas 
aiz  veda bijušā ALA un PBLA 
priekšsēža Ulda Gravas vadīto 
demonstrantu grupu caur Aus-
trum vāciju uz Berlīni. Demons-
tranti ar Latvijas karogiem un 
baloniem ar tekstu «Brīvību La t -
vijai!» pie Berlīnes mūra noklau-
sījās U. Gravas uzrunu un no  -
dzie  dāja Latvijas himnu. Uz mū  ra 
sienas prominenti izcēlās uzraksts 
vācu valodā Freiheit für die 
Baltische Staten! («Brīvību Bal -
tijas valstīm!»).

8. oktobrī baltiešu valodu 
raidījumus, kas bija daļa no RB 
raidījumiem, oficiāli pārcēla uz 
RBE un noteica tos kā atsevišķus 
raidījumus, tāpat kā to dara ar 
pārējo Austrumeiropas valstu 
(Polijas, Rumānijas, Bulgārijas, 
Čechoslovākijas un Ungārijas) 
valodu raidījumiem.
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7. maijā sākās Austrumu/Rie -

tumu konference par cilvēktie-
sībām Otavā, Kanadā, kurā pie -
dalījās pārstāvji no tām 35 val -
stīm, kas parakstīja Helsinku 
līgumu, kā arī PBLA un PBA 
pārstāvji. Balstoties uz Maskavas 
norādījumu, ka nepieņems ne -
kādu kritiku par cilvēktiesību 
neievērošanu, baltiešu delegācija 
nevarēja oficiāli piedalīties. Tā 
apmeklēja visu pārstāvēto valstu 
delegācijas un iesniedza memo-
randu par PSRS pārkāpumiem 
Baltijas valstīs. Konferences laikā 
notika arī demonstrācijas. 

14. jūniju kā Baltijas brīvības 
dienu savās runās pieminēja 
vairāki ASV Kongresa locekļi, 
atgādinot par Latvijas 45 gadu 
okupāciju. Notika plašas demons-
trācijas visos latviešu centros.

15. jūnijā ABK ierosmē notika 
baltiešu demonstrācijas pie PSRS 
vēstniecības un konsulāta ēkām 
Vašingtonā, Sanfrancisko un 
Ņujorkā. Vašingtonā. Brīdī, kad 
PSRS vēstniecībā tika nodots ap -
sūdzības raksts, ALA priekšsēdi 
A. Lambergu, Dr. J. Cerbuli un J. 
Grigsbiju (J. Grigsby) apcietināja 

un pēc dažām stundām atbrīvoja. 
Apcietinājuma laikā 71 gadu ve   co 
Dr. J. Cerbuli piemeklēja sirds -
trieka, un viņu ievietoja slimnīcā. 
20. jūnijā ASV prezidents R. Rei-
 gans nosūtīja viņam visa laba 
vēlējumus, izsakot apbrīnu par 
J. Cerbuļa uzņēmību atbalstīt 
baltiešu brīvības centienus un 
apliecinot arī savu atbalstu brī-
vības idejai. 

25.–27. jūlijā Kopenhāgenā 
notika Baltiešu tribunāls, apsū-
dzot PSRS par tās noziegumiem 
Baltijas valstīs. To atklāja Eiropas 
Parlamenta viceprezidents dāņu 
deputāts Pols Mollers, izsakot 
cerību, ka pēc 40 gadu ilgās 
Padomju Savienības īstenotās 
okupācijas šis tribunāls palīdzēs 
pasaulei saprast, kas notiek Bal-
tijas valstīs. Oficiālajā tribunāla 
dokumentā Kopenhāgenas mani -
fests (The Copenhagen Manifesto) 
atzīts, ka Baltijas valstu okupācija 
ir bijusi starptautisko līgumu un 
likumu pārkāpums, tādēļ pasau-
les forumos jāprasa brīvība un 
neatkarība visām trim Baltijas val-
   stīm. Kopenhāgenas manifestā – 
konferences noslēguma doku-
mentā – vēlreiz uzsvērts, ka Bal-
tijas valstu okupācija liecina par 
to, ka PSRS ir pārkāpusi starp-
tautiskos nolīgumus un pašreizējā 
situācija Baltijas valstīs apdraud 
miera un brīvības iespējas Eiropā 
un pasaulē. 

26.–29. jūlijā Helsinkos un 
Stokholmā notika demonstrā-
cijas, kurās piedalījās aptuveni 
400 Baltijas brīvības kuģa pasa-
žieru, kā arī ALA un PBLA pār-
stāvji. Somijas presē par demons-
trācijām parādījās gan atzinīgi, 
gan nosodoši raksti, TASS lap-
pusēs – sašutums.

27. septembrī aptuveni 150 
austrumeiropiešu (ukraiņi, lat -
vie ši, lietuvieši, igauņi, poļi, af -
gāņi, irānieši, ungāri) piedalījās 
demonstrācijā Vašingtonā pie 
Baltā nama, kur viesojās PSRS 
ārlietu ministrs Edvards Ševar -
dnadze. To kopīgi rīkoja ABK un 
Ukraiņu Kongresa komiteja ASV, 
lai atgādinātu ministram PSRS 
brutalitāti pret polītiskiem disi -
dentiem.

25.–27. oktorī vairāk nekā 100 
ASV latviešu organizāciju pār -
stāvju piedalījās ALA rīkotajā 
politisko akciju seminārā Vašing-
tonā, lai labāk iepazītos ar ap -
stākļiem Latvijā un nospraustu 
prioritātes nākotnes darbam. Kā 
lektori piedalījās eksperti PSRS 
jautājumos. Galvenais runātājs 
bija ASV prezidenta asistents 
Komunikāciju nodaļā Patriks 
Buhanans (Patrick Buchanan). 

EDSK laikā Budapeštā, Ungā-
rijā, Ungārijas valdība divus 
PBLA pārstāvjus – Dr. O. Pav -
lovski un G. Meierovicu – atzina 
par oficiāliem baltiešu emigrantu 
organizāciju pāstāvjiem. Tā bija 
pirmā reize, kad valsts, kurā 
valdīja komunistu režīms, atzina 
baltiešu pārstāvju tiesības būt 
oficiāliem delegātiem.

29. novembrī ALA kongresa 
laikā trīs jaunieši demonstrēja 
pie Baltā nama Vašingtonā, sim-
boliski «pakaroties» un reprezen-
tējot trīs disidentus: Gunāru 
Astru, Lidiju Lasmani-Doroņinu 
un Intu Cālīti.

1986
Šo gadu PBLA izsludināja par 

Latvijas brīvības cīņu gadu.
27. februārī ASV Kongress 

atkal vienbalsīgi pieņēma rezo-
lūciju, pasludinot 14. jūniju par 
Baltiešu brīvības dienu. 

14.–19. aprīlī notika EDSK sa  -
nāksme Bernē, kuras laikā PBLA 
un PBA pārstāvji apmeklēja 25 
delegācijas, rīkoja preses konfe-
rences un ielu demonstrācijas. 
PBA pieprasīja, lai to atzīst par 
oficiālu nevalstisku organizāciju, 
un ar ASV delegācijas atbalstu to 
arī panāca. Šis statuss ļāva izplatīt 
informāciju par Baltijas valstīm 
visu delegāciju locekļiem. PSRS 
delegāti atteicās pieņemt mate -
riālus no organizācijām, kas ne -
atzīst Baltijas valstis kā daļu no 
Padomju Savienības. 

1.–2. maijā ALA priekšsēža A. 
Lamberga ierosmē tika nodibi-
nāta Nacionālās stratēģijas darba 
grupa (NSDG), apvienojot lat -
vie šu uzņēmējus, kas vēlējās sa -
gādāt līdzekļus dažādiem nacio-
nālpolitiskiem un labdarības 
projektiem ASV un okupētajā 
Latvijā. Tika nolemts, ka puse no 
katra dalībnieka gada maksas 
(1000 dolāru) izlietojama ALA 
darbam, puse – projektiem, ko 
apstiprina NSDG valde. 

29. aprīlī ABK un Ukraiņu Kon-
 gresa komiteja tikās ar ASV val -
dības pārstāvjiem, lai noskaidrotu 
atomenerģijas izplūduma sekas, 
un mudināja PSRS sastrā dāties 
ar Rietumu valstu valdī bām, lai 
samazinātu radioak tīvitāti. 

25. maijā Americans for Due 
Process organizēja plašas demons-
trācijas un telegrammu akciju 
pret OSI spriedumu deportēt 
apsūdzēto igauni Karlu Linnasu 
(Karl Linnas).

15.–21. septembrī notika Ša  -
takvas konference Jūrmalā, oku -
pētajā Latvijā, kuŗā piedalījās 
septiņi latvieši Ojāra Kalniņa 
vadībā un kuŗā bijušais ASV 
vēstnieks Maskavā Džeks Met -
loks (Jack Matlock) pirmo reizi 
latviešu valodā paziņoja, ka ASV 
nekad nav atzinusi un nekad 
neatzīs Baltijas valstu okupāciju 
par likumīgu. ALA panāca to, ka 
ASV ārlietu ministrs Marks Pal -
mers (Mark Palmer) jau 7. jūnijā 
preses konferencē bija apliecinā-
jis, ka «…ASV rūpes par stāvokli 
okupētajā Latvijā būs viens no 
tematiem, ko pārrunās debatēs». 
Konferencē izteiktie uzskati at  -
balsojās daudzu lielvalstu preses 
slejās.

4. novembrī EDSK 3. izvēr tē-
šanas sanāksmē Vīnē, Austrijā, 
PBLA pārstāvji apmeklēja visu 
valstu delegācijas un iesniedza 
speciāli sagatavotos memoran-
dus, atgādinot par brīvības pra-
sību deklarācijām un padomju 
pārkāpumiem okupētajā Latvijā. 
PBLA priekšsēdis Dr. O. Pavlov-
skis bija oficiālās ASV delegācijas 
loceklis. Baltieši demonstrēja pie 
operas nama. Baltic World Coun-
cil (BWC) savā preses konferencē 
aicināja Padomju Savienību iz -
beigt Baltijas valstu okupāciju un 
to rusifikāciju, kā arī pauda bažas 
par latviešu tautas izdzīvošanas 
spēju padomju varas apstākļos. 
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Jelgavas Svētās Trīsvienības baz -
nīcas tornī 2. decembŗa pēcpus-
diena bija visai neparasta: galerijā, 
kas atrodas devītajā stāvā zem 
stiklotās piramīdas, atklāja glez-
notāja Rūdolfa Kronberga (1911 
– 1977) simt gadu atcerei veltītu 
izstādi „Akmens ziedi”, starp citu, 
pirmo Latvijā viņa jubilejas reizē, 
pēc tam notika pirmais dzejas 
vakars tornī. Šajā sarīkojumā ju -
bilāra dēls dzejnieks Juris Kron-
bergs lasīja dzeju, kas veltīta viņa 
vecākiem.

Dzimtenē mākslinieks ir tikpat 
kā svešinieks (viņa vienīgā izstāde 
Latvijā notika vairāk nekā pirms 
20 gadiem Liepājā – 1989. gadā), 
kaut gan ar savu neparasto glez-
niecību savulaik bija ieguvis ie -
vērību ne tikai Zviedrijā, kur viņš 
dzīvoja pēc Otrā pasaules kaŗa, 
bet arī  Francijā un Anglijā. Gan 
Rūdolfa Kronberga māksla, gan 
dēla stāstījums par tēvu un, gal-
venais, viņa dzeja emocionāli pie -
tuvināja jelgavniekus trimdinieku 
likteņiem un pārdzīvojumiem, šo 
sarīkojumu lieliski ievadīja neliels 
Jelgavas Mūzikas skolas audzēkņu 
koncerts. Atmosfaira bija apgaro ta, 
piesātināta ar dvēselisku mieru, 
savstarpēju siltumu un cieņu.

Kalēja ģimenē dzimušais lie  pāj  -
nieks Rūdolfs Kronbergs, vēl mā -
cīdamies Liepājas Lietišķās māk-
slas vidusskolā, sāka strādāt pie 
dekorāciju gleznošanas Liepājas 
Operas un drāmas teātrī. Piecpa-
dsmit gadu vecumā viņš pirmo 
reizi patstāvīgi darināja teātŗa de -
korācijas. Iepazinies ar baletmeis-
taru Albertu Kozlovski, būdams 
viņa baleta trupas dekorātors, as -
 toņpadsmitgadīgais jauneklis de -

Rūdolfa Kronberga akmens ziedi Jelgavā
vās uz Parīzi. Diemžēl trupa izjuka, 
un Rūdolfs Kronbergs bija spiests 
palikt Francijas galvaspilsētā un 
strādāt par slaveno krievu baleta 
dekorātoru K. Korovina, I. Biļi bi na 
un Ļ. Baksta palīgu. Pēc gada pui-
sis gan atgriezās dzimtenē, taču 
drīz vien devās atpakaļ uz Parīzi 
un, pelnīdams iztiku pie franču 
kino un teātra dekorātoriem, mā -
cījās Dekoratīvās mākslas akadē-
mijā, un, pievērsies stājglez nie cī-
bai, pie izcilā franču gleznotāja 
Morisa Vlaminka. Pārbraucis mā -

dabām un jūras gleznojumiem 
nedaudz sirreālistiskā noskaņā.

„Kad kritikas kļuva pārāk spī-
došas, sāku pārdomāt, vai mani 
darbi nav kļuvuši par viduvējiem”, 
atzinās mākslinieks un ķērās pie 
krāsu un formu eksperimentiem. 
Tajā laikā viņu piesaistīja akmeņi. 
Rūdolfs Kronbergs sāka tos ar 
lupu un mikroskopu pētīt. „Man 
atklājās bagāta formu un krāsu 
pasaule. To bagātāku padarīja ma -
na interese par kosmu, pasaules 
izcelšanās problēmas un jaunākie 
atklājumi kopā ar dabas mistiku”.

Mākslinieks gleznoja ar akrila 
krāsām, pirms tās bija izplatījušās 
pasaulē. Viņš pat izgudroja savu 
pastolakas techniku, kuŗā attēloja 
mikroskopos ieraudzīto minerālu 
pasauli, kas ultravioleto staros 
maina krāsu. Šie abstraktie darbi 
jeb „akmens ziedi”, kā autors tos 
dēvē, tad arī pēc izstādēm Parīzē 
un Londonā guva plašu ievērību.

Jubilejas izstādē, kas Jelgavā ap -
skatāma līdz nākamā gada jan-
vāra beigām, var iepazīties gan ar 
simtgadnieka Stokholmas un Rī -
gas zīmējumiem, gan arī ar viņa 
abstraktajiem „akmens ziediem”, 
ko inspirējušas kristāla savdabīgās 
struktūras. To mistikas pilno pa -
sauli un skaistumu vislabāk var 
ieraudzīt pustumsā ar ultraviole-
to apgaismojumu, kas panākts arī 
Jelgavas izstādē. 

„Glezniecība ir visu mākslu ka -
raliene,” uzskatīja jubilārs.

Gribas cerēt, ka Rūdolfa Kron-
berga simtajai dzimšanas dienai 
veltīto gleznu un zīmējumu izstā-
di izdosies sarīkot arī Rīgā un 
citviet Latvijā.

Trīs nedēļas aizgājušā gada 
izskaņā Agijas Sūnas galerijā Rī -
gā bija skatāma Lindas Treijas 
darbu izstāde „... uz takas”.

„Viss uz papīra uzzīmētais ir 
manas domas, sajūtas – šaubas, 
izmisums, izbīlis, prieks par ap -
kārtesošo un notiekošo, kamēr es 
eju pa... taku,” anotācijā raksta 
māksliniece.

Tie ir liela formāta zīmējumi, 
kas tapuši pēdējos trīs gados. 
Pirms ķerties pie zīmēšanas, viņa 
apstrādā virsmu – biezāka papīra 
sloksnes: aplīmē to ar saplēstām 
avīzēm, apdedzina, izmanto akri-
la krāsas, ogli, pasteli, lakas, visu 
ko, kas vēlāk tiek apzīmēts ar 
jēdzienu „jaukta technika” jeb 
„autortechnika”.

Saturiski Lindas 
Treijas darbos parā-
dās vairāk temas – 
vientulība, civilizā-
cijas un dabas konf-
likts mūsdienās. Cen-
trālā persona ir vai 
nu sieviete, vai arī 
putns. Snaudā vai 
miegā viņa pēc kaut 
kā ilgojas, jūtas viena 
un neaizsargāta. Cit-
kārt māksliniece liek 
būt uzmanīgam pret 
vientuļu putnu, kas 
iemaldījies cilvēka 
racionālajā, ģeo met-
riski izveidotajā pa -
saulē, kur, kā šķiet, 
nav vietas priekam, iekšējai at -
brīvotībai. Darbā „Sausums”, pie-
 mēram, izsīkstošās ūdens tērcītes 
izrobotās malas tiek pretnostatītas 
betonētā kanāļa vienmuļi vienā-
dajām malām, kam, šķiet, nav 
gala. Gārnis, kas tur iekļuvis pa  -
dzerties, ir gan vientuļš, aizmirsts, 
atstāts šajā pasaulē (vai māksli-
niece pati nejūtas kā šis gārnis 
Amerikas daudz sakārtotākā, ur  ba-
 nizētā vidē, nekā tas ir dzim te nē?), 
gan klusa apsūdzība cilvēkam, 
kuŗš ar savu racionālo prātu do -
mā tik par sevi, nodarīdams pāri 
dabai, līdz ar to arī sev. Viņas zī  -
mējumi var pirmajā mirklī šķist 
bezgala vienkārši, lai gan patiesī-
bā tie ir dziļi dramātiski, pat 
satraucoši.

Lindas Treijas darbi, kaut arī 

Linda Treija
uz takas dzimtenē

viņa mācījusies Latvijas Mākslas 
akadēmijā un 1997. gadā ar ma -
ģistra gradu beigusi Induļa Zari-
ņa glezniecības meistardarbnīcu, 
šķietami it kā neturpina augst-
skolā iemācīto. Vienīgi zīmējumi 
„... uz takas” un „Krēsla ap plkst. 8” 
atgādina, ka māksliniece ir pazīs-
tama ar tonālo glezniecību. Cit-
viet pārsvarā ir līnijas, atsevišķi 
koši krāslaukumi – atmiņu ski cē-
jumi („Sapnis”). Sieviete uztve ŗa ma 
vairāk kā zīme, tāpat telpa. Citā-
dāk arī nevar būt – Lindu Treiju 
viņas mākslā vada nevis konkrēts 
cilvēks, vide, bet gan kāda atmiņa, 
tēls vai sajūta. Varbūt pat pareizāk 
būtu teikt, ka konkrētais noti-
kums, ieraudzītais mākslinieces 

interpretācijā kļūst par noteiktu 
vispārinājumu, par vizuālu sim-
bolu. Katra darba asociatīvo dia-
pazonu paplašina kollāžu nemie-
rīgā virsma, kam māksliniece 
vel ta lielu, varbūt pat pārāk lielu 
uzmanību, tāpat krāsu izmanto-
jums atsevišķās zīmējuma daļās. 
Bez šaubām, vide un apstākļi, kā -
dos māksliniece dzīvo, nevar ne -
iespaidot izpildījumu, temas, sa -
turu. Tomēr rodas iespaids, ka 
aizņemtība atrauj viņas laiku un 
enerģiju radošam darbam.

Kā zināms, Linda Treija kopš 
1997. gada dzīvo Hjūstonā, Te -
nesijā, ASV. Māksliniece aktīvi 
iesaistījusies ASV latviešu diaspo-
ras kultūras un mākslas dzīvē, 
tagad vada arī Amerikas Latviešu 
mākslinieku apvienību (ALMA).

jās, viņš mēģināja iestāties Lat  vi-
jas Mākslas akadēmijā, bet nesek-
mīgi, tādēļ mācījās Michaila Če -
hova Teātŗa skolā, strādāja par 
dekorātora palīgu Nacionālajā un 
Dailes teātrī, vēlāk abos šajos, tā 
arī Liepājas teātrī par aktieri, 
kamēr kaŗa laikā bija dekorātors 
Ceļojošajā teātrī. Frontei tuvojo-
ties Rīgai, Rūdolfs Kronbergs aiz-
 bēga uz Stokholmu. Zviedru zemē 
viņš kļuva pietiekami populārs 
gleznotājs ar savām ostas klu  sa jām 

2011. gada nogalē Ģ. Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas mūzeja 
izstāžu zāle ir nodota tekstil-
mākslinieces Mārītes Leimanes 
rīcībā viņas 60 gadu jubilejas 
izstādei „Krāsu spēles audumos”.

Pēdējo gadu Jelgavas Māksli-
nieku biedrības un arī citās iz -
stādēs jubilāre parasti piedalīju-
sies ar izmēros nelieliem darbiem. 
Tiesa gan, pagājušajā gadā bied-
rības jubilejas skatē Rīgā un Jel-
gavā bija eksponēts pirms devi-
ņiem gadiem darinātais turpat 
četrus metrus gaŗais „Sākums (Liel-
vārdes jostas motīvs)”. Tomēr ro -
das iespaids, ka Mārīte Leimane 
auž teju vai vienīgi gleznu izmēra 
tekstilijas (dažkārt tās pat ir ie -
rāmētas kā eļļas darbi vai ak  va-
reļi). Arī ikdienā Ģ. Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas mūzejā strā-
dādama par izstāžu iekārtotāju, 
viņa kā klusais, čaklais rūķītis 
veido ikmēneša ekspozicijas, nes 
podestus, kaŗ gleznas, krāso po -
destus, stiepj skulptūras, sak, ko 
no viņas var gaidīt. Bet, kā gudri 
vēsta tautas paruna, mazs cinītis 
gāž lielu vezumu. Šo patiesību 
kārtējo reizi apstiprina šī izstāde.

Izstāde tomēr ir grezna, pat 
grandioza. Daudzus darbus skatī-
tāji nav redzējuši vai sen jau kā 
piemirsuši, un tagad, savākti vien-
kopus no pilsētas iestādēm – sko-
lām, bērnu dārziem, privātper-
sonām un Latvijas mūzejiem – 

Mazs cinītis gāž lielu vezumu
izstādē eksponēti 37 darbi (starp 
citu, tā ir tikai piektā daļa no 
mūžā paveiktā), tie atklāj jubilāres 
daiļrades plašo diapazonu. Re -
dzams, cik nozīmīga ne tikai Jel-
gavas, bet visas Latvijas mākslas 
dzīvē ir jubilāre. Jāatzīstas, ka 

nodaļā (tagad katedra). Tas at  klāj 
jubilāres interesi par dažādām 
technikām, viņas smalko krāsu 
izjūtu. Šis gobelēns piesaista arī 
ar dramātismu, iekšēju saspring-
tību, kas tekstilijās reti novēro-
jama. Ja darbā „Pūlis” izmantota 

pērlīšu techni-
ka, tad trīs citi 
studiju laika 
darbi, kas vel-
tīti Jāņa Jaun-
sud rabiņa „Bal-
tajai grāmatai” 
(1977), uzrāda 
toreiz vēl jau -
nās tekstil māk-
slinieces pras-
mi strādāt arī 
apdrukā un ba -
tikā. Visā daiļ-
rades laikā Mā -
rīte Leimane 
iz   mantojus i 
da   žādus senus 
aušanas paņē-
mienus, arī 
per siešu tech-
niku, kuŗā u  z -
austs „Sniegs 
naktī”(2010).

Mākslinieces diplomdarbs „Se -
nā Rīga”(1979, diplomdarba va -
dītājs Rūdolfs Heimrāts) apliecina 
viņas aizraušanos ar vēsturi, kas 
vēlāk parādās gan veltījumā arhi-
tektam Bartolomeo Fran česko 
Rastrelli „Jelgavas pils” (1988), gan 

Rīgas un Jelgavas torņu atveidos, 
gan citos viņas opusos. Sevišķi iz  cils 
gobelēns ir „Senā Jelgava” (1990), 
kuŗš ska  tāms no abām pusēm. 
Tās ir pil nīgi vienādas, dziju gali 
noslēpti un nevar ar pārliecību pa -
teikt, kur labā, kur kreisā puse.

Blakus vēstures tēmai Mārīte 
Leimane savos gobelēnos pievēr-
šas arī dabai, ziediem, putniem. 
Lielisks piemērs ir 1989.gadā Jel-
gavas Amatniecības vidusskolai 
darinātais gobelēns „Koks”, kuŗā 
lieliski savienoti gan koka zaru un 
putnu kustību ritmi, gan maigās 
krāsu pārejas no sabiezināti brū-
niem toņiem līdz maigi dzelte nī-
gajiem, gan arī dažādās aušanas 
technikas. Šo darbu veido trīs da  ļas, 
taču, kā izstādē redzams, daudzi 
gobelēni ir izmēros lieli – pie  mē-
ram, „Rīgas torņi (1980) ir trīs met-
rus gaŗš, kamēr jau minētā „Jel -

gavas pils” ir pat vēl lielāka – ga   ŗākā 
mala sasniedz turpat 3,5 metrus.

Tātad Mārīte Leimane pēdējā 
laikā tikai tāpēc auž nelielus dar-
bus, ka nav pasūtinājumu, neva-
rēdama savu varēšanu likt lietā. 
Taču arī šie „miniatūrie” gobelēni ir 
izcili. Pieminēsim kaut vai viņas 
izaustās klusās dabas ar groziem, 
augļiem, zaļumiem un ziediem, 
kas ielogoti atgādina, teiksim, 
Edvīna Kalnenieka pasteļus. Tās 
ir krāsās liegi saskaņotas, kom-
pozicionāli līdzsvarotas.

Kaut arī māksliniece ir aizņemta 
un noslogota, kaut trūkst pasū-
tinājumu, Mārīte Leimane turpi-
na strādāt. Šogad pat tapuši trīs 
darbi, kas apliecina viņas augsto 
profesionālismu un apslēptās po -
 tences. Šajā sakarā gribas at -
cerēties citu latviešu tautas pa -
runu – neskati vīru no cepures.

neesam viņu pienācīgi novērtējuši. 
Arī viņa pati ir strādājusi, skaļi 
par to neklāstot.

Vecākais darbs izstādē „Pūlis” 
tapis pirms 35 gadiem – 1976., kad 
māksliniece vēl studēja Latvijas 
Mākslas akadēmijas Tekstil māk slas 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Valsts prezidents 
Andris Bērziņš

20. decembrī Saeimā iesniedza 
izskatīšanai likumprojektu par 
divvalodību. Prezidents norā -
dīja, ka šie grozījumi Satversmē 
ir pretrunā ar tās kodolu.

Prezidents vienlaikus nosūtīja 
Saeimas priekšsēdei Solvitai Ābol  - 
tiņai (Vienotība) pavadvēstuli. 
Ta jā uzsvērts: “Krievu valodas 
no  teikšana par otru valsts valo -
du ir atteikšanās no Latvijas kā 
nacionālas valsts un nonākšana 
pretrunā ar Satversmes kodolu, 
Latvijas dibināšanas un neatka rī-
bas atjaunošanas pamatā likta-
jām idejām.”

Bērziņš ir lūdzis Konstitū cio-
nālo tiesību komisiju sniegt atzi-
numu par Latvijas valsts pama -
tu aizsardzības jautājumiem un 
vienlaikus  apliecinājis gatavību 
aktīvi iesaistīties sabiedrības sa -
liedēšanā, ko šis likumprojekts 
noteikti neveicina.

***
Pieņem budžetu

Saeima 16. decembrī otrā - ga -
līgajā lasījumā pieņēma 2012. 
gada valsts budžetu un to pava-
došos 29 likumprojektus. Nāka-
mā gada budžetam un likumpro-
jektiem kopumā bija saņemti 230 
priekšlikumi. Saeima galveno-
kārt atbalstīja tos pašus priekšli-
kumus, kuŗus iepriekš bija ak -
cep tējusi valdība. Netika atbal- 
s tīts neviens ne koalicijas, ne 
opo zicijas priekšlikums, kas bija 
ar fiskālu ietekmi uz budžetu. No 
iesniegtajiem opozicijas priekš-
likumiem atbalstu guva tikai tie, 
kas saskanēja ar koalicijas vie-
dokli.

2012. gadā valsts konsolidētā 
budžeta ieņēmumi prognozēti 
4,516 miljardu latu apmērā,  iz -
devumi - 4,641 miljards latu. Sa -
līdzinājumā ar 2011. gada bu -
dže ta plānu likumprojektā pa  -
redzēts ieņēmumu palielinā -
jums par 255,1 miljonu latu un 
izdevumu samazinājums 113,5 
miljonu latu apmērā.

***
Latvijas Krājbanka 

atzīta par maksātnespējīgu
Rīgas apgabaltiesa 23. decem-

b rī Latvijas Krājbanku pasludi -
nāja par maksātnespējīgu. Ar 
Krājbankas maksātnespējas pie-
teikumu tiesā vērsās Finanču un 
kapitāla tirgus komisija (FKTK), 
norādot, ka bankas parādsaistī-
bas pārsniedz tās aktīvus un 
banka nespēj izpildīt tās darbību 
rēgulējošās prasības. Atsevišķu 
pieteikumu iesniedza arī Rīgas 
dome, norādot, ka tās pretenzija 
pret banku ir desmit miljoni latu, 
bet banka uz pretenzijas iesnieg-
šanu nekā nav reaģējusi. Apga-
baltiesa lietu izskatīja nepilnas 
stundas laikā, uzklausot gan 
FKTK, gan Rīgas domes, gan arī 
bankas pilnvarnieka Jāņa Bra-
zovska un tās administrātora - 
auditorfirmas  pārstāvja Jāna 
Ozo  liņa sniegtos paskaidroju-
mus, kuŗos tika lūgts banku pa -
sludināt par maksātnespējīgu.

***
Inguna Sudraba starp 

pasaules sieviešu līderēm
ASV Valsts departaments iz -

vei dojis sieviešu līdeŗu sarakstu 
no 40 pasaules valstīm. ASV 
vēst niecība Latvijā ieteikusi 
Valsts kontrolieri Ingunu Sud-

rabu par vienu no pasaules lī -
derēm.

Sudrabai tas bijis liels pārstei-
gums, jo augstākās kontrolējošās 
institūcijas dzīvo savā diezgan 
noslēgtā vidē un arī ar ASV 
Valsts departamentu viņai līdz 
šim nav bijusi nekāda sadarbība. 
Lielākoties šajā sarakstā iekļu vu-
šas sievietes polītiķes, Sudraba ir 
viena no retajām līderēm, kas 
nav saistīta ar polītiskām parti-
jām.

Tāpēc Amerikas Valsts depar-
tamentam kopā ar septiņām 
kolledžām radusies ideja rīkot 
konferenci “Sieviete publiskajā 
sektorā”, uz kuŗu bija uzaicinātas 
visu 40 valstu izvirzītās  līderes, 
tostarp arī Latvijas valsts kontro-
liere. Šīs idejas patronese ir 
Amerikas valsts sekretāre Hila-
rija Klintone.

***
Deputāti nobalso 

pret SC “kompromisu” 
valodas jautājumā

Saeima noraidīja Saskaņas 
cent ra (SC) piedāvātos “kompro-
misa grozījumus” Valsts valodas 
likumā. Tie paredzēja mazākum-
tautību valodas lietojuma iespē -
ju paplašināšanu iedzīvotāju sa -
skarsmē ar valsts un pašvaldību 
institūcijām tajās Latvijas pilsētās 
un novados, kur ne mazāk kā 
20% iedzīvotāju ir mazākum-
tautību pārstāvji. Vēlāk SC iz  pla-
tīja paziņojumu, ka šā balsoju -
ma dēļ SC nepiedalīsies Saeimas 
balsojumā par krievu valodas 
statusu.

Tika noraidīti arī SC sagatavo-
tie grozījumi likumā “Par Vis-
pārējo konvenciju par nacionālo 
minoritāšu aizsardzību”. Grozī-
ju mi paredzēja, ka katrai ling-
vistiskai grupai būtu tiesības 
konkrētajā pašvaldībā pieprasīt 
savai valodai mazākumtautības 
valodas statusu un līdz ar to ie -
gūt tiesības komūnicēt kā fizis-
kām personām ar valsts un pa -  
š valdību iestādēm savā dzimtajā 
valodā.

***
Eksprezidenti ir pārliecināti, ka 
tautas nobalsošanā  jāpiedalās
Bijušās Valsts prezidentes Vai-

ras Vīķes-Freibergas ieskatā katra 
atbildīga pavalstnieka pienā -
kums ir piedalīties gaidāmajā 
tautas nobalsošanā un balsot 
pret. Tādās pašās domās ir ekspre-
zidents Guntis Ulmanis, kuŗam 
šāds referendums šķiet bezjē-
dzīgs. Bet, ja tam esot jānotiek, 
tad cilvēkiem ir jāiet un jāpieda-
lās, tādējādi paužot savu attieks-
mi. „Ne jau tāpēc, ka man būtu 
kādas pretenzijas pret krievu va -
lodu, bet tāpēc, ka tas ir jautājums 
par Latvijas valsti, kultūru un 
nākotni,” piebilda Ulmanis.

Pēc Valža Zatlera (ZRP) do -
mām, ikviena Latvijas pavalstnie-
ka pienākums ir tautas nobal-
sošanā piedalīties un paust savu 
nostāju, balsojot par latviešu va -
lodu kā vienīgo valsts valodu. 
“Pašlaik mūsu virsuzdevums ir 
saliedēt Latvijas sabiedrību, ne -
vis to šķelt. Mums visiem kopā ir 
jādomā, kā mazināt sabiedrībā 
radušos spriedzi, ko  radījušas 
domstarpības nevis par valodu 
un etniskiem jautājumiem, bet 
gan konkrēta polītiskā spēka 
polītiskās ambīcijas,” sacīja Zat-
lers.

Prezidents tautas 
nobalsošanā nepiedalīsies
Valsts prezidents Andris Bēr-

ziņš tautas nobalsošanā par krie-
vu valodu kā otru valsts valodu 
nedomā piedalīties, tādējādi viņš 
neatbalstīs arī valdības koalicijas 
aicinājumu piedalīties referen-
dumā un balsot pret otru valsts 
valodu.

“Es neizprotu pāris polītiķu un 
Saeimas deputātu darbību. Vai 
tiešām viņi domā, ka ar savām 
darbībām spēs vienot sabiedrību. 
Domāju, ka daudz efektīvāka 
darbība būs tad, kad katrs, kuŗš 
ir par latviešu valodu, parastā 
sarunā mēģinās pārliecināt vis-
maz vienu, kuŗam pret to ir kādi 
iebildumi,” Latvijas Televīzijas  
rai dījumā sacīja prezidents. Jau-
tāts par pieņemtā lēmuma mo -
tīviem, Bērziņš pēc tikšanās ar 
Ministru prezidentu Valdi 
Domb rovski (Vienotība) uzsvēra, 
ka viņam ir jāstrādā “visas tautas 
labumam un pret visiem jāiztu-
ras vienādi” -  atbilstoši zvērestam, 
kas tika dots, stājoties amatā. 

***
ASV vēstnieka NATO 

Ivo Dāldeŗa vizīte Latvijā
Latvijā 19. decembrī divu dienu 

vizītē ieradās ASV vēstnieks 
NATO Ivo Dālderis. Vēstnieks 
Lat  viju apmeklēja pēc Ārlietu 
mi    nistrijas uzaicinājuma, lai pie-
dalītos gadskārtējā Latvijas vēst-
nieku sanāksmē. Vizītes laikā Ivo 
Dālderis tikās ar ārlietu ministru 
Edgaru Rinkēviču, Latvijas vēst-
nieku NATO Māri Riekstiņu un 
NATO Parlamentārās asamble-
jas Latvijas delegāciju, kā arī           
ar tās vadītāju Ojāru Kalniņu.        
I. Dāl deris piedalījās Latvijas 
Transatlantiskās organizācijas 
(LATO) un ASV vēstniecības 
Lat  vijā rīkotajās pārrunās ar 
universitātes studentiem.

ASV prezidents Baraks Obama 
Ivo Dālderi par ASV vēstnieku 
NATO apstiprināja 2009. gada 
maijā. No 1995. līdz 1997.  gadam 
I. Dālderis bija Eiropas lietu di -
rektors prezidenta Bila Klintona 
Nacionālās drošības padomē, 
kur viņš bija atbildīgs par ASV 
polītikas saskaņošanu Bosnijā. 
Pirms darba Valsts departamentā 
I. Dālderis bija Brūkingas insti-
tūta vecākais pētnieks Amerikas 
ārlietu polītikas Eiropas drošības 
un transatlantiskajās attiecībās 
un nacionālā drošībā. Ivo Dāl-
deris ir divpadsmit grāmatu au -
tors.

***
Latvijā viesojas ASV ārlietu 
ministres palīdzes vietniece 

Marija Jovanoviča
Latvijā 12. decembrī ieradās 

ASV ārlietu ministres palīdzes 
vietniece ASV Valsts departa-
menta Eiropas un Eirāzijas lietu 
birojā Marija Jovanoviča. Viņa 
pārrauga divpusējās attiecības ar 
Ziemeļvalstīm, Baltijas valstīm 
un Centrāleiropas valstīm. Di - 
vu dienu vizītē Latvijā M. Jova -
no vičai  bija  paredzētas darba 
tikšanās ar dažādām Latvijas val-
dības amatpersonām un sabied-
risko organizāciju pārstāvjiem. 

 Marija Jovanoviča ASV Valsts 
departamenta Eiropas un Eirā-
zijas lietu birojā strādā kopš  
2011. gada jūnija.  Valsts departa-
mentā M. Jovanoviča ir strādā-
jusi Krievijas nodaļā, Eiropas 

drošības lietu birojā, kā arī ope -
rā tīvajā centrā. Pirms tam viņa 
bijusi ASV vēstniece Armēnijā 
(2008-2011) un Kirgizstānas Re -
publikā (2005-2008), ASV vēst -
nieka vietniece ASV vēstniecībā 
Kijevā, Ukrainā, strādājusi arī 
ASV vēstniecībā Maskavā, Lon-
donā, Otavā un Mogadišā. 

***
Atveŗ grāmatu par 

Rīgas Brāļu kapiem
 Svinot 75. gadskārtu kopš Rīgas 

Brāļu kapu oficiālās atklāšanas 
1936. gada 11. novembrī, Rīgas 
Latviešu biedrības namā 13. de -
cembrī notika grāmatas “Rīgas 
Brāļu kapi. 1915-1936-2011” at -
vēr šana. Tajā piedalījās  Latvijas 
ev. lut. Baznīcas archibīskaps Jā -
nis Vanags, Nacionālo bruņoto 
spē ku komandieris ģenerālmajors 
Raimonds Graube, Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš, Rīgas pie-
minekļu aģentūras direktors Gun-
tis Gailītis, izdevniecības “Jumava” 
vadītājs Juris Visockis un māks -
las zinātniece Ruta Čaupova.

***
Pagarina misiju Afgānistānā
Saeima līdz nākamā gada 13. 

oktobrim pagarināja Nacionālo 
bruņoto spēku (NBS) mandātu 
NATO misijā Afgānistānā. Par 
mandāta pagarinājumu balsoja   
63 deputāti, neviens parlamen-
tārietis nebija pret un neviens 
neatturējās. Nākamā gada 13. ok -
tobris ir ANO Drošības padomes 
noteiktais termiņš. Pašlaik Latviju 
misijā Afgānistānā pārstāv 198 
kaŗavīri. Latvijas kaŗavīru dalībai 
misijā nākamgad paredzēti 12,11 
miljoni latu.

***
Urbanovičs apvaino Mūrnieci

Saeimas deputātu debates par 
Jāņa Urbanoviča ievēlēšanu Cil-
vēktiesību un sabiedrisko lietu 
komisijā izvērtās ļoti kaislīgas un 
aizgāja arī līdz personiskiem ap -
vainojumiem. Saskaņas centra 
(SC) frakcijas priekšsēdis Jānis 
Urbanovičs kollēģi Ināru Mūrnie-
ci (VL/TB/LNNK) nosauca par 
“dullu zosi” un vainoja melos. 
Vēlāk Urbanovičs tvainojās par 
savu nesavaldību, arī uzrunā ne -
iztiekot bez sarkasma. “ “Es tiešām 
vairāk jūs nekad nesaukšu par 
“dullo zosi”. Es atvainojos, jo šoreiz 
pazemoju ne jūs, bet sevi, ka ne -
savaldījos. Taču tik daudz melu  
no tik smukas un jaunas deputā -
tes es negaidīju,” teica polītiķis.

 I. Mūrniece nedomā vērsties ne 
tiesā, ne Saeimas Mandātu, ētikas 
un iesniegumu komisijā. Viņa 
sacīja: “Šī cilvēka izteikumi mani 
nespēj aizskart. Mani neinteresē 
ne viņa apvainojumi, ne viņa 
atvainošanās.” 

Cilvēktiesību komisijas priekš-
sēde Ināra Mūrniece aicināja ne -
pieļaut J. Urbanoviča ievēlēšanu 
Cilvēktiesību komisijā, jo viņš vei-
cinot sabiedrībā nemieru un sējot 
neuzticību latviešu un krievu 
starpā. Viņa arī atgādināja, ka Ur -
banovičs savā grāmatā apšauba 
Latvijas okupāciju, kādā intervijā 
draudējis ar ielu nemieriem kā Biš-
 kekā, citā – slavējis Jevgeņiju Osi-
povu un Vladimiru Linder ma nu.

Ar 53 balsīm par, 34 pret, pie-
ciem deputātiem atturoties, Ur -
banovičs tomēr tika ievēlēts Cil-
vēktiesību komisijā. Pašlaik šī ko -
misija lemj par Nacionālās elek-
tronisko plašsaziņas līdzekļu pa -

domes locekļu kandidātiem, tā -
pēc visi polītiskie spēki cenšas 
pastiprināt savu pārstāvību ko -
misijā.

***  
Ar Latviju saistītu vārdu 
iegūst 15. mazā planēta 

Saules sistēmā
Latvijas Universitātes (LU) As- 

t ro nomijas institūta Astrofizikas 
observātorijai Baldones Rieks tu-
kalnā, cieši sadarbojoties ar Starp-
tautiskās Astronomijas savienības 
Mazo planētu centru ASV un 
Viļņas Teorētiskās fizikas un as- 
t ro nomijas institūtu, ir izdevies 
ierakstīt pirmā Latvijā atklātā 
asteroīda vārdu “Baldone” debess 
velvē. Mazajai planētai - līdz šim 
ar pagaidu apzīmējumu 2008 
AU101 - piešķirts numurs 274084 
un dots vārds “Baldone”. Tā ir 15. 
mazā planēta, kas nes ar Latviju 
saistītu vārdu Saules sistēmā. Pla-
nētu atklāja ar Šmita teleskopu.

Asteroīds jeb mazā planēta “Bal-
done” pieder pie galvenās asteroī-
du joslas starp Marsu un Jupiteru. 
To 2008. gada 3. janvārī ar atjau-
noto Baldones Šmita teleskopu 
atklājis Latvijas astronoms Ilgmārs 
Eglītis, orbītas aprēķinus veicis 
Lietuvas astronoms Kazimiers 
Čer nis. Asteroīds 3,73 gados 
apriņ ķo Sauli pa nedaudz izstiep-
tu orbītu. Asteroīda diametrs      
tiek lēsts ap 1,5 kilometri.

***
RLB financiālais 

stāvoklis stabilizējies
Rīgas Latviešu biedrības valde 

aktīvi risina financiālos jautāju-
mus. Līdz ar to nav pamata ba -
žām, ka RLB namu varētu pār-
ņemt kāda kreditiestāde vai      
RLB darbība varētu tikt apdrau-
dēta. 

RLB kopējās financiālās sais-
tības ir lielas – 170 165 lati. Atrasti 
spēcīgi sadarbības partneŗi. Bez 
atlīdzības juridiskās konsultā -
cijas sniedz zvērinātu advokātu 
birojs LAWIN Kļaviņš&Slaidiņš. 
Panākta vienošanās par sadar-
bību ar SIA Ernst &Young Baltic.

***
Mūžībā aizgājusi diriģente 

Ausma Derkēvica
Otrajos Ziemsvētkos - 26. de -

cembŗa vakarā - mūžībā aizgājusi 
izcilā latviešu diriģente, Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadē-
mijas goda profesore Ausma 
Derkēvica.

Derkēvica bija pirmā un gan- 
d rīz 20 gadus arī vienīgā sieviete, 
kas kāpusi Dziesmu svētku 
virsdiriģenta tribīnē un vadījusi 
kopkori, sākot ar Dziesmu svētku 
simtgadi 1973. gadā, līdz pat XXIV 
Dziesmu svētkiem 2008. gadā.

Derkēvica bijusi arī vairāku 
starptautisku konkursu žūriju 
priekšsēde, kā arī goda patrone -
se. 1994. gadā Derkēvicai piešķir-
ta Lielā mūzikas balva par mūža 
ieguldījumu latviešu koŗa māks-
lā, kopš 1995. gada Derkēvica ir 
Triju Zvaigžņu ordeņa koman-
diere,  2004. gadā viņai pasniegta 
Ministru kabineta balva par mū -
ža ieguldījumu koŗa mūzikas at -
tīstībā. Derkēvica līdztekuss kla-
siskajam repertuāram paplaši nā -
jusi latviešu koŗmūzikas biblio-
tēku, sadarbojoties ar latviešu 
mūs dienu komponistiem, īpaši 
Pēteri Vasku.

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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TIME pareizi 
nosprieda: 2011. 
gada persona bija 
Protestētājs. Taču, 
aplūkojot nupat 
no  tecējušo gadu 
šādā griezumā, ro -
das melancholiska 

izjūta: daudz kas izčākstēja, cerī-
bas daudzkārt nepiepildījās.

Arabu pavasari, kas tik daudz-
sološi sākās vispirms Tunisijā un 
tad Ēģiptē, rietumzemju polīto-
logi jūsmīgi salīdzināja ar 1848. 
gada Tautu pavasari Viduseiropā. 
Kairas Tahrir (Atbrīvošanas) lau-
kums, kur caurām diennaktīm 
viļ ņojās un savu sāpi, savas dus-
mas izkliedza tūkstošiem cilvēku, 
kļuva par magnētu, kas saistīja 
pa saules uzmanību. Galu galā ilg-
gadējais, nelokāmais prezidents 
Mubaraks tika gāzts. Ārzemju vē -
rotāji priecājās, ka uzvaru guvis 
protestētāju priekšpulks - vidus-
skolu beigušie jaunieši, kas savā 
starpā sazinājās ar twitter palī dzī-
bu, prasot demokratiju un darbu.

Labs ir, Mubaraks nozuda no 
skatuves, varu pārņēma virsnie-
cība, pēc pamatīgas mīņāšanās 
tika sarīkotas brīvas vēlēšanas -   

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
No piramidu pakājes līdz Purva laukumam

un kas tajās uzvarēja? Islāmistu 
partija - Musulmaņu brālība, kas 
nemaz neslēpa savu nodomu 
Ēģiptes likumdošanas pamatā likt 
sharia - reliģisko kanonu. Par šo 
partiju balsoja t.s. vienkāršā tauta - 
algādži un zemkopji, kam tika 
solīts: islāms - tā ir taisnība, jo pra-
vietim visi ticīgie ir savējie. Un kas 
palika bešā? Tie paši studenti un 
ģimnazisti, tīmekļa intensīvie lie-
totāji, kuŗi gribēja ne tikai darbu 
un maizi, bet arī brīvību un, pie-
mēram, vairāk tiesību sievietēm. 
Liberālās partijas palika mazā-
kumā. Vasarai sekoja rudens, un 
tai pašā Kairas laukumā pieviltie 
protestētāji atkal - būsim godīgi - 
ārdījās, jo cerību pūslis nu ir plīsis...

Lībijā sacelšanās, kuŗas deg-
punkts bija Bengazi pilsēta Kire-
naikas novadā, ar rietumvalstu 
atbalstu pēc asiņainām kaujām 
pieveica tirannisko režīmu, kuŗa 
dibinātājs un dižvadonis Kadafi 
tika nolinčots. Pagaidu valdība,  
ko veidoja uzvarētāji, sola brīvas 
vēlēšanas, bet jau tagad Lībijas 
daudzās ciltis atsākušas klanu ķī -
viņus. Nav, nav vēl šī zeme no -
briedusi demokratijai. 

Uz gadmijas sliekšņa stāvoklis 

Sīrijā paliek nepārredzams un ne -
aprēķināms. Prezidenta Bašira 
Asada kareivji un žandarmi jopro-
jām apšauj sunnītu vairākumam 
piederīgos iedzīvotājus, kas sacē-
lušies pret Asada dzimtas un ne -
lielās alavītu sektas kundzību.   
Gan aug pretestība - arī bruņota, 
bet Asadu stutē Irāna un Krievija, 
kamēr rietumvalstis neuzdroši nās 
iejaukties, lai nesašūpotu traus lo 
līdzsvaru šajā vārda tiešā nozīmē  
eksplozīvajā reģionā.

Arabu pavasaris dīvainā kārtā 
iedrošināja Izraēlas pilsētu vidus-
šķiru, tostarp studentus un jaun-
laulātos, kuŗi prasa “sociālu tais-
nību visiem” un pirmām kārtām - 
iegrožot alkatīgos būvuzņēmējus, 
kas sadārdzina dzīvokļu cenas. 
Telavivas glaunajā bulvārī pro-
testētāji bija uzslējuši simtiem 
telšu, bet, mācību gadam sāko -
ties, tās aizvāca...

Finanču krizes otrais vilnis sma-
gi skāra gan Grieķiju, gan Spā niju, 
un pēc Kairas mītiņu parau ga 
ļaužu masas izkliedza savu sāpi  
un dusmas Atēnu un Madrides 
laukumos, un šoreiz panākumi 
tika gūti: nācās aiziet gan Grieķi-
jas, gan Spānijas premjēr mi nis- 

t ram. Vai jaunās valdības, pie pa-
līdzot Sarkozī un Merkelei, tiks 
galā ar grūtību gūzmu?

Ir pamats runāt arī par Ameri-
kas rudeni: 17. septembrī Ņujorkā 
dusmīgie “klerki un namamātes” 
iekustināja masu akciju Occupy 
Wall Street! Daudzās ASV paval- 
s tīs radās šīs ierosmes sekotāji. 
Tiem bija jauks sauklis: We Are 
99%! Pareizi, sociālie kontrasti 
Amerikā ir skandalozi, un tas 
viens procents, kam tiek pasa-
kainie bonusi, briesmīgi kaitina 
tautu. Taču šie protestētāji pagura, 
kad sākās ziema. Pienāca Melnā 
piektdiena, un sākās pirmssvētku 
iepirkumu drudzis. Shopping spree 
parādīja, ka tautas pirktspēja nav 
apsīkusi un izmisums bijis pār-
spīlēts...

Rietumzemju vērotāji cerīgi 
raudzījās uz Maskavu, kur 10. 
decembrī Purva (Bolotnaja) lau-
kumā pulcējās 20 000 demons-
trantu, protestējot pret Valsts do -
mes vēlēšanu rezultātu viltošanu 
un neizskaužamo korupciju. Ple-
cu pie pleca dažādu nokrāsu de-
monstranti - liberāļi un nacio nā-
listi, demokrati un monarchis -       
ti - apliecināja kollektīvu neuzti-

cību Putinam un Medvedevam. 
Šoreiz policija un drošībnieki     
bija pieklājīgi un nemetās izklīdi-
nāt demonstrantus. Varbūt tāpēc, 
ka zināja: būtībā nekas nemainī-
sies, Putins martā tik un tā at -
griezīsies Kremlī - vismaz uz se -
šiem gadiem. 

Pārāk inertas ir tās ļaužu masas, 
kas meta līkumu ap Purva lauku-
mu, toties bija gatavas stundām 
ilgi salā stāvēt gaŗā rindā, lai 
Kristus Pestītāja katedrālē varētu 
pieskarties lādītei, kuŗā glabājas 
no kāda Grieķijas klosteŗa atvestā 
Dievmātes josta. Šajās rindās stā-
vēja nevis 20 000, bet 200 000 cil-
vēku. Nabaga Krievzeme!

Iepriekš  man bija kāds labs 
vārds sakāms par Kazachstānas 
prezidentu Nursultanu Na  zar ba-
jevu, kas pamatīgi modernizējis 
savu zemi un rīko vērienīgas 
starptautiskas konferences savā 
jaunajā, mirdzošajā galvaspilsētā 
Astanā. Taču režīms tur ir au  to-
ritārs, un streikojošo naftinieku 
nemieri valsts dienvidrietumos 
tika nežēlīgi apspiesti. Vārdu sa -
kot, arī šajā plašajā stepē brīvības 
saullēkts liek sevi gaidīt.

Franks Gordons

Atkal pagājis 
gads. Vēlu visiem 
Laika un Brīvās 
Latvijas lasītā-
jiem gaišu Jauno 
gadu. Cerams, ka 
ikvienam zem eg -
lītes atradās tieši 

tas, ko kāroja viņa sirsniņa. Mans 
nelaiķis vectēvs Voldemārs Korsts 
vienmēr, kad kāds jautāja, ko viņš 
gribētu Ziemsvētkos, atbildēja: 
„Mazus sarkanus ratiņus ar koka 
ass ritentiņiem,” - proti, vislabākās 
dāvanas nāk no sirds. Ziemsvētki 
aizvadīti. Mēs pieminējām Bērnu, 
kam uz zemes bija lemts dzīvot 
tikai trīsdesmit gadu un mazliet 
vairāk, bet Viņš mainīja pasauli 
līdz absolūtai nepazīšanai. Par 
Viņu un ap Viņu ir lauzts daudz  
jo daudz šķēpu, bet par vienu gan 
varam būt pārliecināti – pasaule 
būtu daudz labāka, ja visi konsek-
venti un konkrēti ņemtu vērā gal-
veno, kas Viņam bija sakāms: mī -
liet cits citu. Vienkārši – mīliet cits 
citu. Labs padoms.

Kāds tad ir bijis šis gads mūsu 
Latvijai? Nepārprotami galvenais 
notikums šogad bija 10. Saeimas 
padzīšana un 11. Saeimas ievē-
lēšana. 10. Saeima bija  nožēlojama. 
Latvijas Zaļo un Zemnieku savie-
nība (ZZS), pārstāvēta valdībā, 
nepārtraukti biedrojās ar opozi-
ciju, lai noraidītu daždažādus  l i -
kumprojektus, kas saistāmi ar tie-
siskumu un godīgumu mūsu 
valstī. Tā dēvētais salmiņš, kas sa -
lauza kamieļa muguru, bija bal-
sojums par to, vai likuma aizsar-
dzības iestādēm jāļauj pārmeklēt 
deputāta Aināra Šlesera mājvietu. 
Vairākums deputātu nobalsoja 
pret šo domu, un Valsts prezidents 
Valdis Zatlers nekavējoties pazi-
ņoja, ka pacietības mērs viņam       

Gadam aizejot
ir pilns un Saeima ir atlaižama. 
La  sītāji droši vien zina, kas Sa- 
t versmē ir paredzēts, - tādos ga  dī-
jumos rīkojams referendums. Un 
ļaudis 23. jūlijā devās pie urnām, 
un milzīgs vairākums – teju vai 95 
procenti balsotāju – balsoja par 
Saeimas atlaišanu. Kopumā no -
balsoja gandrīz 700 tūkstoši valsts 
pilsoņu, un tas rāda, ka viņiem 
nav vienaldzīga Latvijas nākotne.

Savukārt 17. septembrī visi atkal 
devāmies uz iecirkņiem, lai ievē-
lētu jaunu Saeimu, un šoreiz 
izdevās ievēlēt krietni labāku par-
lamentu, nekā bijām piedzīvojuši 
iepriekšējos 10 gados. Visas vietas 
Saeimā zaudēja Šlesera biznesa 
projekts Latvijas Pirmā partija/
Latvijas ceļš (šoreiz gan ar nosau-
kumu Šlesera Reformu partija), 
krietni mazāk vietu ieguva zaļie 
zemnieki, savukārt vairākumu Sa -
eimā varēja veidot Vienotība, Zat-
lera Reformu partija un Nacionālā 
apvienība - partijas un apvienī -
bas, kas vismaz vārdos apliecina 
atbalstu tiesiskumam. Arī tas nav 
maz, un labs rādītājs bija jauna 
Korupcijas novēršanas un apka-
ŗošanas biroja vadītāja (KNAB) 
vienbalsīga (!!) ievēlēšana. Jaunais 
KNAB vadītājs ir Jaroslavs Streļ-
čenoks,  birojā  strādājis jau ilg- 
s toši un „pazīst drēbi” .

Notikušas arī dažas rokādes. 
Pirmām kārtām Valža Zatlera vēl-
mi otrreiz iegūt Valsts prezidenta 
mandātu aizejošās Saeimas depu-
tāti noraidīja, viņa vietā ievēlējot 
kādreizējo baņķieri Andri Bēr-
ziņu. Aptuveni  pusgadā, ko šis 
cil vēks pavadījis Rīgas pilī, „nekā-
di podi nav gāzti” un nekas īpaši 
daudz vairāk par jauno preziden-
tu nav sakāms. Savukārt V. Zatlers 
pats iesaistījās aktīvajā polītikā, 
nodibināja pats savu partiju (tā, 

starp citu, paredzamā nākotnē at -
teikšoties no Zatlera uzvārda un 
kļūšot par Reformu partiju) un 
17. septembŗa vēlēšanās kļuva     
par deputātu. Polītikāņu aizvai no-
tība par Saeimas atlaišanu nebija 
pa  visam izgaisusi, un V. Zatleram 
neizdevās kļūt par Saeimas priekš-
sēdi. Nu viņš ir Saeimas Nacionā-
lās drošības komisijas vadītājs.      
Tas ir labs darbs cilvēkam, kas ie -
priekšējos četrus gadus bijis Valsts 
prezidents ar pilnu pielaidi visiem 
valsts noslēpumiem, bet kopumā 
šķiet, ka Zatlers parlamentārajā 
po    lītikā ir krietni vien samulsis. 
Kā nekā četri gadi, kad visi viņu  
aptekalējuši un apčubinājuši, un 
nu netīrā polītika. Jau pirms jau-
nās Saeimas sanākšanas ZRP   
frak ciju pameta seši deputāti, jo 
vi ņiem neesot pieņemams V. Zat-
lera „autoritārais” vadības stils. 
Tie  sa, šie deputāti pagaidām ir 
balsojuši kopā ar valdošo koalici-
ju, būtiskākais bija balsojums par 
2012. gada valsts budžetu, taču tas 
neko labu par partiju neliecina.

Otrs jautājums ir par Saskaņas 
centru (SC), kas vēlēšanās ieguva 
lielāko mandātu skaitu, bet kārtējo 
reizi palika opozicijā. Neteiksim, 
ka nepelnīti, SC tomēr ir pārāk 
tuvās attiecībās ar Krievijas dik-
tātora partiju, pārāk nenoteikts ir  
viedoklis par Latviju un tās tautu. 
Tas tapa skaidri redzams pēdējo 
mēnešu laikā, kopš noticis vēl 
viens būtisks 2011. gada gadījums – 
parakstu vākšana par valsts valo-
das statusa nodrošināšanu krie - 
vu valodai. Savu parakstu, kā 
zināms, šajā sakarā ir devis arī 
Rīgas pilsētas galva un viens no 
SC vadītājiem Nils Ušakovs, kā arī 
vismaz viens Saeimas deputāts no 
SC frakcijas, un te jau ir vērts pie-
minēt Saeimas deputāta zvēresta 

laušanu, jo zvērestā  runa ir par 
latviešu valodu kā par vienīgo un 
pasargājamo valsts valodu. Tī -
meklī (portālā Manabalss.lv) sākta 
parakstu vākšana par mandāta 
anullēšanu deputātiem, kuŗi ir pa -
rakstījušies par krievu valodas 
tiesībām. Par anullēšanu jau ir 
parakstījušies 12796 cilvēki, to -
starp arī šo rindiņu autors. (Ār -
valstīs dzīvojošajiem būs grūti 
parakstīties, jo portālā autorizācija 
notiek ar Latvijas interneta banku 
starpniecību.) Tomēr jāatceras - 
runa ir par dažu deputātu abso -
lūti nepieņemamu patvaļu.

Par krievu valodas statusu 
acīm redzot būs referendums, vis-
ticamāk - februārī. Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš gan teicis, ka 
viņš to ignorēšot, tomēr es gribē -
tu aicināt visus Laika un Brīvās 
Latvijas lasītājus vērot notikumus 
un attiecīgajā dienā tomēr nobal-
sot „pret”. Ja latvieši sēdēs uz ro -
kām un sanāks, ka 20 vai 30 pro-
centi balsotāju būs nobalsojuši  
par krievu valodas statusu (un SC 
aktīvi aģitē savus vēlētājus, lai tik 
viņi dodas pie urnām un balso 
„par”), tad tas būs liels trumpis ne 
vien SC, bet arī Kremļa rokās, jo 
nu varēs pasaulei bāzt acīs domu, 
ka krievu valodu kā valsts valodu 
Latvijā (un tātad – arī Eiropas Sa -
vienībā) atbalsta ievērojams pro -
cents iedzīvotāju. Balsot tomēr ir 
pavalstnieka pienākums, nepār-
protams pienākums.

Pērn notika tautas skaitīšana, un 
pirmie rezultāti liecināja, ka nu 
mūsu valstī dzīvo mazāk par di -
viem miljoniem cilvēku. Pēdējās 
dienās Centrālā statistikas pār-
valde (CSP) gan ir paziņojusi, ka, 
šķiet, tomēr saskaitīsies vairāk ne -
kā divi miljoni, bet te nu jāuzdod 
tas pats jautājums, kuŗu uzdevu 
pagājušajā nedēļā, – cik ticami ir 
CSP dati, ja  pārvaldes ieskatā no 
Latvijas emigrējuši tikai 33 tūks-

toši cilvēku? Urda aizdomas, ka 
šajā gadījumā, iespējams, dati tiek 
„korriģēti”, lai valdībai nebūtu pā -
rāk jānopūlas,  paskaidrojot, kur 
tad īsti ir palicis tas gandrīz pus-
miljons cilvēku, kuŗi „pazuduši” 
laikā kopš tautas skaitīšanas 2000. 
gadā. 

Protams, ievērojami notikumi 
šogad piedzīvoti arī ārpus Latvijas. 
Kodolavarija Japānā, līdz kliņķim 
korumpētas vēlēšanas Krievijā, 
vairākas eirozonas valstis ar masī-
vām finanču un ekonomikas pro-
blēmām, priekšvēlēšanu sezonas 
sākums Amerikas Savienotajās 
Valstīs. 

 Taču, domājot tikai par Latviju, 
lielākoties varam būt pateicīgi par 
šo pēdējo gadu. Valsts daudzmaz 
atkopusies no globālās krizes, 
izaugsme redzēta gan eksportā, 
gan arī iekšzemes kopproduktā. 
Ļoti jauki, ka ievēlēts sakarīgs par-
laments. Un, ja skaita no suverē-
nitātes deklarācijas pieņemšanas 
dienas 1990. gada 4. maijā, tad 
Lat vija kopš PSRS sabrukuma nu 
jau ir bijusi neatkarīga ilgāk, nekā 
tā bija laikā starp abiem pasaules 
kaŗiem. Pavisam precīzs gan nav 
pēdējais apgalvojums, jo patiesi 
neatkarīga mūsu valsts kļuva tikai 
1991. gada augustā, taču, lai nu kā, 
varam būt pateicīgi par savu valsti 
un tās attīstību. Nekur citur pa -
saulē nav vietas, kur latviešu tauta 
un latviešu valoda var attīstīties 
netraucēti. Un  tas nav maz.

Paldies lasītājiem par iespēju vēl 
vienu gadu būt kopā ar jums šī 
laikraksta lappusēs. Zinu, ne jau 
visi lasītāji piekrīt tam, ko esmu 
rakstījis, taču pasaule  būtu ļoti 
gaŗlaicīga, ja visiem būtu absolūti 
viens un tas pats viedoklis. Varu  
solīt, ka nākamajā gadā joprojām 
vērošu notikumus Latvijā un sa -
vās pārdomās dalīšos arī ar jums. 
Lai mums visiem veicas!

Kārlis Streips
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Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 

Uz interviju aicinājām drā - 
ma tiķi, Vides aizsardzības klu - 
ba (VAK) viceprezidenti Leldi 
Stumbri. Viņas  luga nesen iegu-
va balvu Nacionālā teātŗa lugu 
konkursā. Vienpadsmitās Saei mas  
ārkārtas vēlēšanās Lelde kandi-
dēja Nacionālās apvienības Rīgas 
sarakstā. Pēc vēlētāju liktajiem 
plū siņiem viņa no saraksta trī s-
pa dsmitās vietas pakāpās līdz 
piektajai vietai, paliekot nākamā 
„aiz svītras”, jo no Rīgas vēlēša -
nu apgabala 11. Saeimā iekļuva 
četri Nacionālās apvienības de -
putātu kandidāti. 

 Pirms gada Lelde man inter-
vijā sacīja: ja būtu jāizvēlas - iet 
uz teātri vai piedalīties talkā,  
viņa noteikti izvēlētos talku, jo     
ir zaļa pēc pārliecības. Taču tas 
netraucēja Leldi spēlēt pašai savā 
lugā „Plīvurītis ar punktiņiem” 
klubā „Austrumu robeža”, un ta -
gad balvu saņēmusi viņas jaunā 
luga.

Luga taču nav par polītiku?
Nē, tās nosaukums ir „Bilde”, 

un tā ir par mākslinieci un vi - 
ņas dzīvi, par sarežģītu dzīves 
uz  tveri un sarežģītām attiecī -
bām. Sīkāk laikam pat neprotu 
par lugu pastāstīt, jo tā tomēr      
vai nu jāizlasa, vai jāredz. Svarīgi 
ir tas, ka šo konkursu pēc piecu 
gadu pārtraukuma atkal izslu-
dināja Nacionālais teātris, un tas 
ir patīkami, jo viņu uzdevums 
taču ir meklēt latviešu autoru lu -
gas. Cik zinu, konkursā pieda-
lījās aptuveni 70 lugas.

Vai tiešām Latvijā ir tik       
daudz lugu rakstītāju? 

Tas visiem bija liels pārstei-
gums, bet es zinu, ka patiesībā 
ļoti daudzi cilvēki raksta lugas. 
Vairākos konkursos esmu pie da-
lījusies arī par lugu lasītāju un 
vērtētāju, – konkursi šajos piecos 
gados, protams, ir bijuši, un ta -
jos ir piedalījušies daudzi. Visu 
laiku runājam, ka mums ir viens, 
divi drāmatiķi, bet tā nemaz nav. 
Mazajai Latvijai septiņdesmit 
konkursa darbi – tas ir daudz. 
Kul tūras akadēmijā Lauŗa Gun-
dara vadībā tiek mācīti jaunie 
drāmatiķi. Droši vien arī šie to -
pošie drāmatiķi piedalījās kon-
kursā, tāpēc lugu skaits ir tik ie -
spaidīgs. Vārdu sakot, konkurss 
bija ļoti labs pasākums, un es 
nemaz tā īpaši necerēju uz savu 
lugu, un tāpēc, protams, man ir 
prieks, ka saņēmu prēmiju. Tiesa 
gan, pēc tam visu pārdomājot, 
sapratu, ka ir notikusi netais nī - 
ba, es pat gribētu sacīt, ka netais-
nības ir veselas divas.

Vai tu domā par lugu vērtē-
jumu?

Pirmā netaisnība ir tā, ka es, 
kas esmu drāmatiķe jau ilgu lai-
ku un droši varu sevi uzskatīt  
par profesionāli, piedalījos vienā 
konkursā ar studentiem, ar iesā-
cējiem. Manuprāt, konkursā to -
mēr vajadzēja kaut kā nodalīt 
pro fesionāļus no iesācējiem, jo 
mūsu sacensība tomēr nebija     
īsti godīga. Ir labi, ka jaunie raks-
ta, viņiem tas jādara un konkur-
s os jāpiedalās, bet likt viņu dar-
bus blakus tiem, kas raksta jau 
sen, pēc manām domām nav 
pareizi. Mēs abi ar Lauri Gunda-
ru esam profesionāļi, un mēs arī 
saņēmām balvas, jo mūsu lugas 
droši vien ir tādas, ko var uzvest 
uzreiz. Jaunie cilvēki noteikti 
raksta citā stilā, viņiem ir dažādi 

DARĪT TO, KAS TĪK SIRDIJ
eksperimentāli darbi, viņi tomēr 
ir iesācēji, tāpēc vajadzēja atrast 
veidu, kā arī viņi varētu tikt pa -
manīti. Es gribētu, lai arī jauna-
jiem ir iespēja izlauzties līdz te  āt-
rim, bet viņiem tādas iespējas 
nebija, un, tas manuprāt ir skum-
ji. Otra netaisnība manuprāt ir  
tā, ka konkursa kārtība vispār 
būtu jāmaina. Konkursu izsludi-
nāja Nacionālais teātris, un ir 
pil nīgi saprotams, ka viņi visas 
lugas, kuŗas uzskatīja par kaut 
cik derīgām, paņēma sev. Es do -
māju, ka teātrim vajadzēja būt 
par šāda konkursa ierosinātāju, 
bet nosaukt to par Latvijas drā-
maturģijas konkursu, kuŗa žū -
rijā piedalās pārstāvji no visiem 
Latvijas teātŗiem. Tad katram 
teātrim, arī mazajiem, būtu ie -
spēja sev izvēlēties lugu no ie -
sniegtā klāsta. Tas būtu vareni, 
jo, domāju, daudziem teātŗiem 
atrastos kāda luga, kuŗa tos 
interesē un kuŗu tie var uzvest.

Tavu lugu Nacionālais teātris 
uzvedīs?

Jā, nākamajā sezonā, un, pro-
tams, man tas ir patīkami un 
jauki. Man patika lugu rakstīt, 
un es esmu priecīga, ka varēju to 
izdarīt līdz galam, jo konkurss      
ir labs stimuls, kas dzen uz priek-
šu un liek pabeigt rakstīšanu 
kon krētā laikā, nevis bezgalīgi 
labot un pielabot.

Vai šobrīd Latvijā tiek uz vesta 
kāda no tavām lugām?

Cik zinu, tas notiek tā saukta-
jos tautas jeb amatieŗu teātŗos. 
Mani vienmēr ļoti iepriecina,      
ja man piezvana un saka - esot 
izvēlējušies manu lugu. Amatie-
ŗu teātŗi man vienmēr ir likušies 
tādi mīļi, viņi ir lieli entuziasti, 
braukā pa laukiem, izrādot sa -
vus uzvedumus.

Vai tu joprojām darbojies 
„Austrumu robežas” teātrītī?

Jā, spēlējam lugu „Plīvurītis ar 
punktiņiem”, ko pirms diviem 
gadiem uzrakstīju speciāli „Aus-
t rumu robežai”. Es riskēju, jo 
pie kritu arī piedāvājumam spēlēt 
lomu. Pārējie spēlmaņi ir burvī-
ga kompanija, sākumā skatījos 
uz viņiem uz domāju: „Ārprāts, 
tik gudri, talantīgi un skaisti 
cilvēki! Kur nu man viņiem lī -
dzināties!” Tas bija eksperiments, 
un es to no sirds atzīstu. Vairāk 
laikam to nedarīšu, bet man ļoti 
gribējās uzkāpt uz skatuves. Pro-
tams, arī tāpēc, ka es pati rakstu 
lugas, ka daudz esmu piedalī-
jusies lugu iestudējumu vēro-
šanā, un, kā jau katrai meitenei, 
man bija gribējies kļūt par ak -
trisi. Bet, tā kā esmu bijusi „briļļu 
čūska” (smejas) jau kopš agra 
vecuma, tad cerību taču nekā -
du! Milzīgas brilles uz acīm, re -
dzēt bez tām neko nevar, lēcu 
toreiz vēl nebija, tātad aktrises 
karjēras nekādas. Bet gribējās 
ļoti, turklāt draugi un paziņas 
sacīja: „Jā, jā, tev ir iekšā!” Un tad 
bija iespēja, salasījāmies tāda 
ma  za grupiņa „Austrumu robe-
žā”. Profesionāls aktieris mums   
ir Aivars Siliņš, viņš ir tik mie-
rīgs, taktisks un ļoti man palī-
dzēja. Vēl uzvedumā mums spēlē 
Anna Šteina, kas redzama TV 
seriālā „Ugunsgrēks”. Trupā spēlē 
arī Kārlis Anitēns, drāmatiķis      
un lielu brīvdabas uzvedumu 
organizētājs, Ints Teterovskis, di -
ri ģents, un Jana Duļevska, TV 
cilvēks. Komanda ir forša, bet 

mums ir projekta teātris, un tas 
nozīmē, ka katram ir savs pa -
matdarbs, saskaņot mēģinā ju-
mus un izrādes ir sarežģīti. To -
mēr ik pa brīdim to lugu vēl rā -
dām.

Vai lugu rakstīšana ir tavs 
maizes darbs?

Man ir grūti atbildēt, es nezi-
nu, no kā es dzīvoju. Esmu mē -
ģinājusi iet darbā, kur man jābūt 
deviņos no rīta un kur darbu 
beidzu piecos vai sešos vakarā, 
taču tas nav man domāts. Nevis 
tāpēc, ka es nevaru un man ir 
grūti, bet tāpēc, ka man  ir iz  vei-
dojusies sava dienas kārtība, 
raks  tu no rīta un dienas pirmajā 
pusē, pēcpusdienā vairs neko 
prātīgu uzrakstīt nevaru. Ap čet-

riem pēcpusdienā jūtos kā sa- 
p lacis gaisa balons. Tā ir iznācis, 
ka visu savu līdzšinējo mūžu 
esmu centusies nopelnīt ar savu 
rakstīšanu un galvenais ir sa- 
prast, ka man ir laiks rakstīšanai. 
Ja strādāju darbā, no kuŗa pār-
nāku mājās sešos, septiņos va  ka-
rā, uzrakstīt vairs  neko nevaru, 
arī domāšana vairs nevedas.

Esi sākusi rakstīt „Lata” ro -
mā nu serijai. Kā tava lielā 
māks la sadzīvo ar ikdienas la -
sāmvielu?

Par „Lata” romāniem jāteic,       
ka es tos cenšos rakstīt labi, ie -
kļauties savu kritēriju robežās,  
lai nebūtu kauns. Man pret „Lata” 
seriju vispār principā nav nekā-
du iebildumu. Es esmu liela la -
sītāja un domāju, ka ir labi, ja   
par latu un dažiem santimiem 
var nopirkt grāmatiņu. Man 
drus ku žēl, ka mūsu nopietnie 
rakstnieki mazliet tā kā ignorē   
šo grāmatiņu seriju un reizēm 
pret to izturas ar tādu kā nicī-
gumu. Nu nav tā nekāda Lielā 
Literātūra, bet nu un tad? Cil -
vēki lasa, tas ir svarīgi, lai ne -
aizmirst lasīt.

Tu esi VAK žurnāla tīmeklī 
http://pienotava.wordpress.
com/ redaktore – tikai bez al -
gas un priekšniekiem…

Iemesls, kāpēc sāku pienotavas 
projektu, ir pavisam prozisks: 
VAK ir mājaslapa, bet, atklāti 
sakot, tā ir pavisam aizvēstu -     
ris ka, izveidota deviņdesmitos 
ga  dos, vecmodīga un sarežģīta. 

Vār  du sakot, mājaslapa savu 
laiku bija nokalpojusi, bet es, 
darbojoties VAK, sapratu, ka in -
formācija ir ļoti svarīga. Sa  vu -
laik esmu strādājusi vairākos 
žurnālos, tāpēc žurnāla taisīšana 
man nebija nekas svešs, vienīgi 
tīmekļa technoloģijās gan ne -
esmu zinātāja. Ar domubiedru 
atbalstu izveidoju pienotavu, un 
tas tiešām ir pārliecības, ne nau-
das darbs. Mana pienotava dod 
man prieku katru dienu, kad es 
to apskatos. Man ir gandarījums 
atnākt uz VAK un parunāties ar 
kollēgām, man ir prieks nospēlēt 
izrādi vai kaut ko uzrakstīt pie 
sava datora. Man vairs nav atli -
cis tik daudz laika šajā dzīvē, lai 
darītu to, ko es negribu. 

Bet dzīvei vajag naudas.
Gan jau kaut kāda nauda at -

nāks, nenomiršu taču badā! Jā, 
maciņš mums ir patukšs, bet,      
ja es darīšu kādu darbu tikai 
tādēļ, lai būtu nauda, es būšu ne -
laimīga un mana meita arī ne -
būs laimīga, jo kaut kas tāds 
vienmēr gulst uz tuvākajiem.

Ārkārtas 11. Saeimas vēlē ša-
nās tu kandidēji no Nacionālās 
apvienības saraksta, un arī ie -
priekšējās - 10. Saeimas vēlēša-
nās tu biji Visu Latvijai! saraks-

tā. Vai nav mazliet žēl, ka ne -
kļuvi par deputāti?

Bija vēl viens saraksts, kas man 
piedāvāja kandidēt, bet Nacio-
nālās apvienības uzskati saskan 
ar maniem uzskatiem un priekš-
statiem par to, kas Latvijā ir jā -
dara. Ne vēlēšanu kampaņas ma -
r atonā, ne dažādās reklāmās ne -
piedalījos, jo nedomāju, ka par 
mani gribēs balsot tik daudzi 
cilvēki, lai es kļūtu par deputāti. 
Bet ar savu vārdu gribēju palī-
dzēt sarakstam iegūt lielāku at -
balstu, un to es arī izdarīju.

Kā  tu vērtē to, kas pašlaik 
notiek Latvijas polītikā?

Vistrakākais šobrīd ir jautā-
jums par valodu. Parakstu vāk-
šana par to, lai Latvijā varētu būt 
arī otra valsts valoda, man lie -
kas atbaidīga. Saprotu, ka refe-
rendumā nepietiks balsu, lai to 
izdarītu, bet domāju – kā tas vis-
pār iespējams, ka esam tik tālu 
nonākuši!? Satversmē viss ir pa -
teikts, kas vēl vajadzīgs? Ja ir 
cilvēki, kuŗiem Latvijā nepatīk 
un kuŗiem mūsu zeme ir sveša, 
pasaule viņiem ir vaļā, viņi var 
doties, kurp vien vēlas! Taisnību 
sakot, mani saniknoja tas, ka šie 
cilvēki uzdrošinās kaut ko tādu 
Latvijā darīt. Nesen tikām vaļā 
no Padomju Savienības un tām 
šausmām, kas tur notika, bet 
tagad atkal griežamies atpakaļ. 
Es nesaprotu, kā polītiķi vispār 
pat pieļauj domu, ka Latvijā arī 
krievu valoda varētu būt valsts 
valoda. Zini, mēs savulaik VAK 
uzrakstījām toreizējam Valsts 
prezidentam Zatleram vēstuli,  
uz kuŗu viņš pat neatbildēja, – 
mums bija ideja par nacionālo 
dārgumu sarakstu, kuŗš būtu 
svēts un neaizskaŗams un kuŗu 
nekad un nekādos apstākļos 
nedrīkstētu pārdot vai kaut kā 
citādi mainīt. Piemēram, mūsu-
prāt Latvijas meži, Daugava, vēl 
citas dabas un arī kultūras vēr-
tības nav ne pārdodamas, ne 
pār  taisāmas, kā kādam izdevī-
gāk. Latviešu valodu mēs šajā 
sarakstā neielikām, jo  mums li -
kās pats par sevi saprotams un 
neapstrīdams, ka valoda ir Lat vi-
jas pastāvēšanas pamats. Tagad 
saprotu, ka šajā sarakstā jāieraks-
ta arī latviešu valoda un ka tāds 
saraksts atkal jāraksta no jauna.

Sallija Benfelde

Lelde Stumbre: Man vairs nav atlicis tik daudz 
laika šajā dzīvē, lai darītu to, ko es negribu. 
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Desmito gadu pēc kārtas 
Dau  gavas Vanagi sadarbībā     
ar Rīgas domi, Okupācijas mū -
zeju un vīru kopu „Vilki” bija 
izkārtojuši varoņiem veltītu 
sarīkojumu “Brīvības cīnītāju 
gars cauri visiem laikiem”. Čet-
rus tūkstošus lielajā apmeklē-
tāju pulkā bija daudz jauniešu.

Paldies šā sarīkojuma atbalstī-
tājiem - Rīgas domei, Daugavas 
Vanagu Centrālai valdei, Dau ga-
vas Vanagu Toronto nodaļai, 
Dau gavas Vanagu Adelaides no -
daļai, leģionāram Imantam Zel-
ti ņam, Oskaram Līvmanim, Ai -
va ram Slucim, Aivaram Smaga-
ram, kuŗi ar savu ārtavu piedalī-
jās sarīkojuma atbalstīšanā. Pal -
dies arī Maksimam Strunskim - 
viņš katru gadu rūpējas par        
sa  rīkojuma veiksmīgu norisi. 
Maks ima Strunska neatlaidīgās 
rūpes par varoņu piemiņu ir vai-
nagojušās panākumiem - lat -
viešu ģenerāļiem, Lāčplēša orde-
ņa kavalieŗiem, pie kapu kopi-
ņām 2011. gada 10. novembrī 

Brīvības cīnītāju gars 
cauri visiem laikiem

Rīgas Brāļu kapos tika piestip-
rinātas piemiņas plāksnes. Te sa -
vukārt jāteic paldies arī Guntim 
Gailītim par piemiņas plākšņu 
vei  došanas organizēšanu un 
plākš ņu piestiprināšanas nodro-
ši  nā šanu. 

Sarīkojuma laikā notika arī 
lāpu gājiens, lai Svēto piemiņas 
uguni ar lāpām nogādātu uz 
uguns plosta. Uguns plosts tika 
palaists likteņupē Daugavā – pie 
tiem Brīvības cīnītājiem un strēl-
niekiem, kuŗu kapu vietas mums 
vēl nav zināmas. Lāpu gājiena 
laikā notika svētbrīdis pie Brīvī-
bas pieminekļa, lai noliktu vai-
nagu Lāčplēšu – okupācijas upu-
ŗu piemiņai. Pēc svētbrīža pie 
Brī vības pieminekļa gājiens tur-
pi nājās uz Strēlnieku laukumu, 
pa ceļam piepulcējot  arvien jau-
nus gājiena dalībniekus. Braši 
skanot dziesmām, Vecrīgas bruģī 
atbalsojās stingri soļi. Mēs tagad 
esam brīvi, bet, ja būs vajadzīgs, 
plecu pie pleca aizstāvēsim savu 
brīvību. Pie Okupācijas mūzeja 

notika koncerts, kuŗā uzstājās 
Vīru kopa „Vilki”, Folkloras drau-
gu kopa „Skandinieki”, Seno cī  ņu 
un folkloras kopa „Vilkači” un 
Folk metal grupa Skyforger. Va -
kara gaitā notika pašaizsardzī -
bas un tuvcīņas paraugdemons-
t rē   jumi. Koncerta klausītāji 
varēja sildīties pie ugunskuriem 
un baudīt karstu tēju. Pēc Uguns-
plosta palaišanas Daugavā noti-
ka kopīga sadziedāšanās Daugav-
malā pie Rīgas pils mūŗa, kur 
tika aizdegts tūkstošiem svecīšu 
Brīvības cīnītāju piemiņai.

Apzinoties Brīvības cīnītāju 
kaŗavīru lielo ieguldījumu Lat vi-
jas neatkarības nosargāšanā, ar 
katru gadu sabiedrībā nostipri-
nās doma, ka Lāčplēša dienai ir 
jāpiešķiŗ svētku dienas statuss. 
Tas ir svarīgi arī tāpēc, ka pa die-
nu vecāki ir darbā, bērni skolā 
un visai ģimenei nav iespējams 
kopā doties lāpu gājienā un pie-
minēt kritušos kaŗavīrus.

Solvita Sekste
Jānis Atis Krūmiņš

Pērn novembŗa otrā pusē Lat-
viju apciemoja Daugavas Vanagu 
Kanadas zemes valdes priekšnieks 
Juris Eglītis. Viņš atveda līdzi arī 
vērtīgu dāvanu kādam bāreņu na -
mam Latvijā – vanadzes Valijas 
Ūd ris pašas adītās vilnas cepures 
un vestes. Tā kā nebija konkrēta 
novēlējuma, tieši kuŗam bērnu na-
mam šāda velte nododama, Juris 
lūdza palīdzību mums – DV jau-
niešiem Latvijā, lai nokārtojam 
sirsnīgās dāvanas nodošanu.

Pēc pirmās sazināšanās ar vai-
rākiem bērnunamiem šķita, ka 
Latvijā nevienam neko (izņemot 
naudas veltes) vairs nevajag – ti -
kām „atšūti” vairākās vietās. Pa  -
ma tojums – „mēs tām humpalām 
jau pāri kāpjam” un „vispirms pa -
rādiet, kas jums tur ir, tad pateik-
sim, vajag vai nevajag”. Jāpiebilst, 
ka ar šādu attieksmi saskārāmies 
Rīgā un tai tuvākajās aprūpes ie -
stādēs. Iespējams, ne visas apzva-
nījām, bet rokas nolaidās.

Pēc īsām pārdomām nolēmām, 
ka Rīga un piepilsētas laikam jau 
„atēdušās” dažādas labdarības, 
līdz ar to ziedojuma saņēmēji 
mek lējami nedaudz tālāk. Tā uz -
dūrāmies informācijai par Raiņa 
vārdā nosaukto bērnunamu Ir -
lavā, kas lepojas ar senām tradi ci-
jām un atrodas netālu no Tukuma. 
Pēc pavisam vienkāršas sazvanī-
šanās ar bērnunama personālu 
uz  zinājām, ka viņu bērnunamā 
dzīvo bērniņi no 2 līdz pat 20 ga -
du vecumam un tur priecāsies  
par ikvienu dāvanu. Nolēmām, ka 
papildus Valijas Ūdris adītajām 
dāvanām aizvedīsim līdzi arī kā -
du rakstītu informāciju par Dau-
gavas Vanagiem un dažas DVL 
Jaunatnes nozares rīcībā esošās 
jaunās bumbas.

Iebraucot Irlavā no Tukuma pu -
ses, bērnunamu nepamanīt nav 
iespējams – tas atrodas turpat ceļa 
malā – liela internāta ēka un  palīg-

Ciemos Irlavā
Daugavas Vanagi viesojas bērnunamā Irlavā

būves. Sastapām bērnunama di -
rektori Sanitu Auziņu. Viņa mums 
laipni pastāstīja par bērnunamu, 
tā ikdienu un reālo situāciju. Ko -
pumā bērnunamā mīt ap 50 bēr-
nu un jauniešu, lielākā daļa no 
tiem mācās skolā šai pašā – Irla -
vas pagastā. Ir arī mazāki bērni, 
kuŗiem skolas gaitas vēl priekšā, 
kā arī daži lielākie, kas jau mācās 
kolledžās vai technikumos Rīgā, 
bet joprojām par savām mājām 
uzskata bērnunamu. Diemžēl 
bērni, kas šajā iestādē nonāk, lie-
lākoties nav dzīves lutināti – vai 
ikkatram kāds ļoti sāpīgs stāsts pa -
gātnē, kas bieži vien atstājis sma-
gas rētas un pēctecību – ne visiem 
bērniem izdodas pabeigt skolu   
un  mācīties tālāk, lai pilnvērtīgi 
veidotu savu dzīvi.

Vide gan šajā bērnunamā ir lie-
liska – tīras, skaistas telpas, sirsnīgs 
personāls, bērni, kuŗus sastapām, 
ļoti pieklājīgi un, var redzēt, jūtas 
šeit kā savās īstajās mājās. Gaitenī 
izliktas fotografijas - bērnunama 

audzēkņu svētki un ikdiena – kā 
lielā ģimenē. Pēc direktores vār-
diem – nekā vitāli svarīga šiem 
bērniem it kā netrūkst – visi ir pa -
ēduši, aprūpēti, apģērbti. Diemžēl 
skumjākā situācija esot ar apa-
viem, jo valsts piešķirtās naudas 
pietiekot vienīgi tik, cik iegādāties 
ko pavisam lētu, kas drīz saplīst, 
bet apaut 50 bērnu 100 kājiņas lai-
kam gan nav visvieglākais uzde-
vums!

Pēc viesošanās Irlavas bērnu na-
mā izjūtas ir divējas – protams, 
skumji, ka šiem bērniem nav savas 
ģimenes un savu vistuvāko cilvē-
ku, bet lieliski, ka viņiem radītas 
šādas mājas un ka ar viņiem kopā 
ir tik lieliski darbinieki.

Vēlreiz liels paldies čaklajai adī-
tājai Valijai Ūdris un DV KV 
priekšsēdim Jurim Eglītim – šo -
ziem raibām, Kanadā adītām ce -
purēm galvā ziemas priekus varēs 
baudīt visi Irlavas bērnunama 
bērni!

Laura Millere

No kreisās: DVL Jaunatnes nozares vadītājs Guntis Brencāns, 
Irlavas bērnunama direktore Sanita Auziņa, DV KV priekšsēdis 
Juris Eglītis

Viņa sekotājs amatā Ingmārs 
Čaklais enerģiski sāka risināt 
samilzušās problēmas, bet tika 
ievēlēts Saeimā un savu darbu 
RLB uzticēja pašizraudzītai viet-
niecei Ievai Dāboliņai, kuŗa kri - 
zi padziļināja. Tad RLB uzticēja 
vadību G. Gailītim. Tagad ar iz -
darīgāku valdi sākts sanācijas 
darbs, novēršot chaosu, kādā at -
kal bija novesta nama ap  saim-
niekošana. Dāboliņa publiskoja  
it kā Čalā sacerētu vaimanu stās-
tu par RLB grūto un bēdīgo lik-
teni. RLB vadības un biedru sa -
šutums par to bija liels un pama-
tots. Decembŗa sākumā Dābo -
liņu no organizācijas izslēdza, bet 
Čaklajam, kas joprojām ir viens 
no RLB 36 domniekiem, uz se -
šiem mēnešiem apturēta darbība 
domē.

RLB darbs beidzot atkal ir nor-
mālizēts, ienākumi rudenī jau 
pārsniedza izdevumus, un nā -
kotne izskatās daudz cerīgāka, 
kaut būs jātiek galā ar abu ie -
priekšējo priekšsēžu darba izrai-
sītajām neveiksmēm.

2011. gads beidzās ar vispārē-
jām cerībām uz labāku nākotni 
valstī. Viss tomēr ir atkarīgs no 
tā, cik spējīga Latvija būs sev 
labvēlīgā garā strādāt tālāk. Kā 
jau minēts, ārējā tirdzniecība ir 
ne tikai atguvusies no krizes, bet 
uzrāda pat jaunu augšupeju. At -
kopšanās ir lēna visā Rietumu 
pasaulē, bet Vidusjūŗas valstu iz -
šķērdīgais saimniekošanas vē -
riens ir sašūpojis vēl nesen stabi-
lo, spēcīgo eiro. Vācijas-Francijas 
vadošā ES ass ir spēcīga, taču fi -
nanciālā pasaule pat tajā saskata 
visādus vājumpunktus. Drošas 
liekas vienīgi Skandinavijas val- 
s tis, Holande, Šveice. Kaut kā ķe -
purojas tālāk tā Eiropas daļa, kas 
atrodas starp Krieviju un aukstā 
kaŗa Dzelzs priekškaru.

Taču neviens nav drošs pret 
krizes laika atgriešanos, no t.s. 
„W” otrā kritiena. Atcerēsimies, 
ka 1929. gada krize ASV beidzās 
tikai Otrā pasaules kaŗa intensī-
vās bruņošanās laikā, bet Eiropas 
uzplaukums 20. gs. 30. gadu otrā 
pusē arī bija lielā mērā saistīts ar 
drudžaino gatavošanos jaunam 
kaŗam.

Situācija šodien pasaulē atšķi-
ŗas no 20. gs. 30. gadiem vairākos 
aspektos. Vispirms sociālā ap  rū-
pe, pensiju izmaksas lielajai pen-
sionāru grupai un bezdarbnie ku 
pabalsti krietni stabilizē naudas 
plūsmu. Šādas naudas toreiz ne -
bija. No otras puses, Rietumu 
pa   saulē un arī citur bagāta, pat 
milzīgi bagāta kļuvusi ļaužu 
grupa, kas ir tikai niecīgs viens 
vai divi procenti no kopējā 
iedzīvotāju skaita, bet ar saviem 
milzīgajiem resursiem praktiski 
dominē pasaules ekonomijā un 
ļoti ietekmē arī polītiskos pro-
cesus. Šī nauda ir koncentrēta 
samērā nedaudzās banku, fondu 
un citādu ieguldījumu sistēmās, 
kuŗas to uzticējušas datoru sis tē-
mu kontrolētām naudas operā-
cijām un machinācijām. Tā ir 
internacionāla virsbūve, kas sev 
pakļauj atsevišķu valstu saim-
niecisko aparātūru. Lielākā jau-
nās naudas varas koncentrācija       
ir Amerikā, bet tur iekļāvušies     
arī bagātie valdnieki naftu un 
gāzi ražotājās valstīs.

Bagātības koncentrācija nie-

cīgas saujiņas rokās diktē visas 
pasaules finanču tirgu darbību, 
kā arī globālizācijas procesu, kas 
izsitis no sliedēm tradicionālo 
atsevišķo valstu ekonomisko dzī-
vi un daudzās valstīs tikpat kā 
apklusinājis pašmāju ražošanu.

Nelaime nekad nenāk viena. 
Pasaulē iedzīvotāju skaits aug 
apmēram par 75-80 miljoniem 
gadā. Vairākumā tie piedzimst 
valstīs, kuŗas jau labu laiku ne -
spēj sevi pabarot, kuŗu infra-
struk tūra ir zemā attīstības lī -
menī un kuŗas slīd bezcerībā.

Tikmēr attīstītā pasaulē dzim-
s tība ir noslīdējusi zem mirstības 
līmeņa. Tāpēc notiek strauja ie -
dzīvotāju sastāva novecošanās. 
Mūža ilgums attīstītajās zemēs 
joprojām pagarinās. Tie ir cilvēki 
pensijas gados, bet, tā kā viņu 
maz bērnu skaits proporcionāli 
samazinās, tuvojas brīdis, kad 
daudzās zemēs vairs nebūs iespē-
jams uzturēt apmierinošu dzīves 
standartu un veselības aprūpi 
pensionāriem.

Ja vēl iegaumēsim, ka tuvojas 
brīdis, kad sāks aptrūkt dabas ba -
gātību daudzās zemēs un šur tur 
pat izjutīs ūdens trūkumu; ja 
atcerēsimies, ka tikpat kā nav 
vairs iespējas paplašināt aŗam ze-
mes platības, kuŗās audzēt pārtiku 
tiem, kas jau uz zemes dzīvo, ne -
maz nerunājot vēl par vienu mil-
jardu, kas nāks klāt jau nākamos 
12-13 gados; ja aptversim, ka 
globālā sasilšana paaugstina tem-
perātūru uz zemes, nokausē le -
dājus un jau tuvākajā gadu des-
mitā krietni pacels ūdens līmeni 
un applūdinās vai pārpurvos 
prāvas zemeslodes platības utt., 
utt., tad...

Vēl jau ir laiks labi padzīvot 
tiem, kam labi dzīves apstākļi ir 
pašreiz. Tāpēc 2012. gads nebūs 
tik slikts kā tie, kas tam sekos. 
Gads būs interesants polītikā. 
Krievijā Putins ziemā taisās 
atgriezties pie valsts stūres. Viņš 
taisās valdīt vismaz 12 gadus, ja 
veselība un krievu tauta to ļaus. 
Pašreiz Krievijā taisās kaut kas 
līdzīgs arabu revolūcijai. Vai če -
kistu spēks būs pietiekams, lai 
spiedienam, kas pieņemas spēkā 
Krievijā, spēs noturēt virsū vāku, 
jeb vai tas uzspers gaisā Putina 
radīto diktātorisko varas kliķi, - 
pašreiz ir neatbildēts jautājums. 
Gaŗākā laika posmā Krievijai 
draud ekonomisks pagurums, jo 
drīz sāks izsīkt dabas bagātību 
viegli iegūstamie krājumi.

ASV būs vēlēšanu gads. Arī tur 
pašreiz notiek bezkompromisa 
cīņa starp tiem, kas grib sabalan-
sēt valsts budžetu, un tiem, kuŗi 
atsakās bagātajam iedzīvotāju 
galam uzlikt lielākus nodokļus. 
Visa nodokļu struktūra valstī 
pra sās pēc reformas, bet vai tas ir 
iespējams pašreizējā situācijā, kad 
miniminoritāte, nepilns procents 
iedzīvotāju, kontrolē valsts ba  gā-
tību, partijas un Kongresu?

Tā nu neesam pat tikuši līdz 
sarunai par to, kā turpmāk attīs-
tīsies ES, eiro problēmas, arabu 
revolūcija un Austrumāzija ar 
ap mēros strauji augošo Ķīnas 
pūķi. Arī tas jaunajā gadā vēl gan 
nesasniegs kritisko lielumu.

Katrā ziņā šis gads būs intere-
sants un daudziem arī labs un 
patīkams. Cerēsim, ka tāds tas 
būs arī Latvijai un visiem Laika 
un Brīvās Latvijas lasītājiem. 

GADU MIJĀ
(Turpināts no 1. lpp.)
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1940. gadā Ērenpreisa fabriku 
nacionālizēja. 1943. gadā G. Ēr  en - 
preiss savu īpašumu atguva,   
bet jau 1944. gadā izbrauca uz  
Vāciju, kur strādāja meža dar-
bos, vēlāk būvēja taupības 
krāsniņas. Slavenais velosipēdu 
ražotājs mi  ris 1956. gadā Vācijā. 
G. Ēren preiss apbalvots at Triju 
Zvaigžņu ordeni un Atzinības 
krustu. Viņa rūpnīcu padomju 
laikā pārdēvēja par „Sarkano 
zvaigzni”, – velosi pēdus tur 
ražoja līdz 1960. ga  dam, vēlāk 
arī mopēdus līdz 1995. gadam. 
Šobrīd lielā rūp nīcas ēka  ir 
pussagruvusi – kā kliedzošs 
pārmetums jaunlaiku bezat-
bildībai un nesaimniecisku-
mam tā paveŗas skatienam no 
tā sauktā VEF tilta (Gaisa tilta) 
Krišjāņa Barona ielā.

Taču slavenais Ērenpreisa ve -
losipēds savu spozmi un vārdu 
nav zaudējis arī mūsdienās. Par 
to rūpes uzņēmies G. Ērenpreisa 
pēctecis, viņa brāļa mazmaz-
maz dēls Toms Ērenpreiss, cil-
vēks ar mākslinieka un filozo  fa 
dvēseli. Jau sesto gadu viņš savā 

Par namu, kas glabā G. Ērenpreisa, J. Rozentāla „Sievietes baltā” 
un Vairas Vīķes-Freibergas soļus. Un ne tikai

divriteņu darbnīcā A. Čaka ielā 
90/4 no  darbojas ar seno spēk-
ratu res tau rāciju, amata knifus 
apguvis pie dažādiem meista-
riem. G. Ēren preisa divritenim 
jābūt ar gaišu rāmi, ļoti stabilu 
gaitu, smalkām līnijām, puķīšu 
ornamentiem, skaistu ādas ap -
dari, spoži niķe  lētam un chro-
mētam.

Lai populārizētu agrākās Lat-
vijas riteņbraukšanas tradici-
jas,  Toms  2010. gadā izveidoja 
Lat vijas Veclaiku divriteņu 
klubu. Vislielāko pazīstamību 
un popu lāritāti klubs ieguvis nu 
jau divos organizētajos Tvīda 
(tweed) brau   cienos Liepājā un 
Rīgā  (izbraukums ar senu velo-
sipēdu, retro tērpos, saistīts ar 
Tvīda karaļa un karalienes 
kronēšanu).

Izstādi savās ciemu dienās 
Rīgā apmeklēja arī Sarmīte 
Ērenpreiss-Janovska, Gustava 
Ērenpreisa meita. Viņa joprojām 
darbojas laikarakstā Brīvā Lat-
vija – gan par Anglijas abonen-
tu adminis trā tori, gan ik pa lai-
kam uzrakstot kādu asprātīgu 
repliku avīzē. Galvenokārt pa - Sarmīte Ērenpreiss-Janovska

(Turpinājums no BL Nr. 48)
zīstama ar savu smalko humora 
izjūtu un asprā tīgumu, „uztaisot 
dūšu” kollēgām, it īpaši krizes 
brīžos, kad viss neiet gluži gludi. 
Sarmīte  rosīgi darbojas „Strau-
mēnu” sabiedris kajā dzīvē un rū -
 pīgi glabā Gunara Janovska ga  -
ru savā skaistajā namiņā Krikā.

Pēckaŗa gaitās ģimene nonāca 
Hidesekas nometnē pie Detmol-
das. Izrādās, tur savu radinieku 
meklējumos bijis arī Sarmītes 
dzīvesbiedrs, izcilais rakstnieks 
Gunars Janovskis. Pēc septiņiem 
gadiem Sarmīte ar māsu Maiju 
nosūtītas skoloties uz Angliju. 
Un Sarmītes turpmākā dzīve rit 
šai zemē. Māsa Maija pēc ilgā-
kiem gadiem Vācijā tagad dzīvo 
Latvijā. Brālis Juris, diplomēts 
ārsts, dzīvi vada starp Rīgu, 
Kalteni un Vāciju.

Sarmīte savu tēvu atceras kā 
ļoti stingru un mērķtiecīgu vīru. 
Māte Anna iespējusi gan rū  pē-
ties par ģimeni un būt mīļa 
māmiņa, gan strādājusi Latvijas 
Bankā un atradusi laiku sev 
tīkamam va  ļaspriekam – mācī-
jusies solo dziedāšanu.

Ligita Kovtuna

Ar Tomu tikāmies vietā, kur 
atdzimst velosipēdi. Kādā Čaka 
ielas sētas namā, viņa darbnīcā. 
Toma lolojums, kas viņam šķiet 
svarīgāks par visu pasaulē. 
Īpašumam gan ir vairāki kom-
panjoni. Taču Toms ir „galva”, 
kas visu vada, organizē un 
pārredz. Protams, cik nu atliek 
laika, Toms arī pats restaurē 
senos velosipēdus. Lai gan ir 
komanda, kas to dara, Tomam 
šis darbs ir sirdslieta un, kā pats 
saka, dzīvesveids. Varbūt liela 
nozīme arī senču aizrautībai 
un saistībai ar velosipēdiem. 
Vecākā gadagājuma cilvēki 
atceras, jaunāki ir dzirdējuši vai 
lasījuši nostāstus par Gustavu 
Ērenpreisu un velosipēdu ra  -
žošanu Latvijā pagājušaā gad-
simta sākumā. Šis cilvēks ir 
Toma vecvectēva brālis. Kad 
vaicāju, vai darbnīcas klientu 
piesaistē arī uzvārdam ir no -
zīme, Toms atbild: „Protams! 
Un ar vecvectēva brāļa uzvārdu 
man ir uzlikta liela atbildība. Es 
to apzinos. Pazīstami cilvēki 
man ir teikuši, ka laikā, kopš 
vadu šo darbnīcu, esmu pār-
mainījies. Esmu kļuvis atbil-
dīgāks. Nopietns.”

Vai Toms atceras savu pirmo 
bērnības velosipēdu? „Tas bija 
sen... Man bija četri vai pieci 
gadi, kad sāku braukt ar 
trīsriteni. Savu pirmo divriteni 
arī atceros. To man tēvs uztaisī-
ja. Viņš bija automechaniķis, 
šoferis.” Kā Toms ikdienā pār-
vietojas? Kājām, ar automašīnu 
vai ar velosipēdu? „Mans trans-
porta līdzeklis pamatā ir ve  -
losipēds. Ja vien nekas nav 
jāpārvadā. Tādās reizēs braucu 
ar automašīnu.”

Kad radusies doma sākt ve -
losipēdu restaurēšanu? Līdz 

Iedvesmojošs dzīvesveids
Ar velosipēdu restaurācijas darbnīcas īpašnieku Tomu Ērenpreisu tikās Armīda Priedīte

beidzot – pat atvērt darbnīcu? 
Esot bijusi liela vēlēšanās uz -
taisīt pašam sev divriteni. Taču 
nav bijis neviena, kam palūgt to 
izdarīt. „Tad arī sapratu, ka 
jādara vien pašam. Tā nu kopī-
 gi ar domubiedriem sākām. 
Darbnīca mums ir jau gadus 
piecus. Palīdzam cilvēkiem tikt 
pie seniem riteņiem. Mums ir 
daudz velosipēdu, kas gaida 
restaurāciju. Un varbūt arī savu 
nākamo īpašnieku.” Jā, velosi-
pēdiem, tāpat kā cilvēkiem, ir 
savi likteņi. Un šeit, Toma 
darbnīcā, tie dzīvo pārdomās 
par aizvadītajiem gadiem. At -
pūšas pēc ilgajiem skrējieniem. 
Un, kad pienāks īstais brīdis, 
ripos atkal. Kāds uz darbnīcu 
atved savas vecāsmātes vai ve -
cātēva divriteni. Kāds atnāk 
papriecēt acis par senajiem 
braucamrīkiem, cits vēlas kādu 
no tiem iegādāties sev vai 
dāvināšanai. Braucamrīku kol -
lekcija ir paprāva.

Par interesanto un visnotaļ 
unikālo darbnīcu nekur nav 
reklāmas. Un tomēr – cilvēki 
ceļu uz šejieni atrod. „Jā, ne -
kādas reklāmas man nav. Jūs 
pati pārliecinājāties, ka no ielas 
mūs ir grūti atrast. Tomēr darba 
mums netrūkst. Tie, kam vajag, 
mūs atrod.” Sena patiesība, ka 
vislabākā reklāma ir no mutes 
mutē. Cilvēki pārliecinās. Uz -
ticas. Un ieteic citiem.

Kāds ir bijis vecākais restau-
rācijā nonākušais velosipēds? 
„Vecākais bija 1919. gada ražo-
jums,” stāsta Toms. „Galveno-
kārt ir 20. – 30. gadu velosipēdi. 
Tie ir gadi, ar kuŗiem visvairāk 
strādājam. Taču mūsu mērķis ir 
strādāt ar vēl vecākiem, ar 19. 
gadsimta riteņiem. No velosi-
pēdu pirmsākumiem.” 

Kad Tomam vaicāju, vai kāda 
velosipēda restaurācija ir sagā-
dājusi īpašu gandarījumu, viņš 
atbild, ka ikkatrs restaurētais 
velosipēds sniedzot gandarī-
jumu. Protams, interesantāk 
esot strādāt ar vecākiem, re -
tākiem velosipēdiem. „Nedrīkst 
darbus šķirot. Katram darbam, 
sevišķi tas attiecas uz restau-
rāciju, ir jābūt nozīmīgam.”Toms 
stāsta, ka pēc dizaina ļoti īpaši 
esot Ulmaņlaiku divriteņi. Visur 
Eiropā esot ražoti brūni un 
melni velosipēdi, bet Latvijā tie 
bijuši ar senām, kopš cara lai-
kiem saglabātām tradicijām – 
bagātīgi izrotāti ar puķītēm, 
spo ži niķelēti. Velosipēdi bijuši 
krāšņi. „Katru dienu apbrīno-
jam senos divriteņus. Skatoties 
uz tiem, iedvesmojamies. Dien-
 dienā milzīgs gandarījums. Lūk, 
arī atbilde, kāpēc es šo darbu 
daru,” saka Toms.

Darbs un vaļasprieks vienlai-
kus. Velosipēdi un to restaurā-
cija – kā dzīvesveids. Tomam 
pieder velosipēdu restaurācijas 
darbnīca. Pieder no senčiem 
mantotā mīlestība uz velosi pē-
diem. Un – prāva šo braucam-
rī ku kollekcija. Taču... Toms 
uzsveŗ, ka viņš nav kollekcio-
nārs. „Galvenokārt esmu res-
taurātors. Man patīk šo darbu 
darīt.” Kad pavaicāju, ar kādu 
divriteni Toms pats brauc, atbil-
de ir īsa: „Man ir dažādi riteņi.” 
Jā, biju taču piemirsusi, ka vi -
ņam ir plaša izvēle. Divdesmito, 
trīsdesmito gadu riteņi. Katrs ar 
savu „raksturu” un izskatu. Arī 
sporta riteņi. Un atkal Toms 
teic: „Es neesmu kollekcionārs.”

Pavaicāju Tomam, vai viņam 
ir kādas īpašas Ziemsvētku tra-
dicijas. „Mēs šeit, darbnīcā,  
esam kā rūķīši. Kāds varbūt vēlas 

zem eglītes dāvanā sagā dāt ve -
losipēdu. Tāpēc gada nogalē 
darb nīcā darbojamies visi kā 
rūķīši. Mājās... Ziemsvēt ki ir 

viena no retajām reizēm, kad vi -
sa ģimene varam būt kopā.”  
Tādi, lūk, ir svētki cil vēkam, 
kuŗam dzīvesveids ir velosipēdi.
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  2009. gadā notika pašvaldību 
vēlēšanas. Par Rīgas pilsētas 
gal vu tika ievēlēts Nils Ušakovs. 
Tautā maz zināms, bet simpa-
tisks krievs. Nav muļķis. Polītikā 
ienācis no žurnālistu aprindām. 
Vēlēšanas notika nedēļu pirms 
„Sibirijas bērnu” kārtējā ceļoju-
ma uz Sibiriju. Ceļojuma dalīb-
nieku prātus toreiz aizņēma ga -
tavošanās braucienam, un do -
mām par tādiem „sīkumiem”      
kā pašvaldību vēlēšanas neatlika 
laika. Ceļojuma gaitā gan par to 
tika runāts, un es teicu, ka, ma -
nuprāt, Rīgā ir notikusi polītiska 
katastrofa. Atgriezies es savas 
do  mas izteicu laikrakstā Lat vi - 
jas Avīze. Liela uzmanība ma -
niem rakstiem gan netika pie-
vērsta. Pilsētas galva taču bija 
sīka vienība uz krāšņā Latvijas 
polītikas fona. Rakstā “Pēc jau 
notikušā” (LA 11.07.09.) es toreiz 
rakstīju: Jau pēdējās dienās pirms 
prombraukšanas vērojot un klau-
soties TV gudro spriedelēšanu par 
vēlēšanu rezultātiem, ar izbrīnu 
nācās konstatēt, ka šiem kungiem 
nav ne mazākās saprašanas, ka 
nupat notikušais ir Rīgas katas-
trofa! Mēs devāmies ceļā neziņā 
un nesaprašanā un atgriezāmies 
jau citā Rīgā... 

Naši vzjaļi vodokačku, počtu, 
telegraf, železnuju dorogu !” (Mū -
sējie ieņēmuši ūdenssūkņu sta -
ciju, pastu, telegrafu, dzelzceļu!)       
It kā skanēja ausīs, vibrēja gaisā. 
Viss kā sen redzētās un aizmirstās 
padomju kinofilmās par revolū-
ciju. Es esmu tālu no visādiem 
ultrā-ismiem.. Esmu tālu no lo -
zunga:  „...visus krievus ārā no 
Latvijas!” u.tml. un pat pieļauju, 
ka Nils Ušakovs varētu būt gud-
rāks par kādu citu kandidātu lat-
vieti, bet - Rīgas galvam (mēram) 
ir jābūt latvietim. Tas, manu-
prāt, ir principa jautājums! Va -
rētu būt izņēmumi, bet... Nils 
Ušakovs nav krievs Georgs An  -  
d rej evs, un Sergejs Dolgopolovs 
nav ebrējs Franks Gordons.. Ko, 
piemēram, gaidīt latvietim no 
pilsētas saimnieka, kas Latvijas 
kārtējās okupācijas „svētkus”       
vēr tē augstāk par Latvijas Valsts 
prok lamēšanas svētkiem? (Paša 
Nila Ušakova teiktais - I.K.) Taču 
tas ir tikai viens no aspektiem.

Necitēšu tālāk savu 2009. gadā 
nodrukāto rakstu, atkārtošu ti  -
kai, ka, manuprāt, nekāda uzma-
nība tam netika pievērsta. Latvija 
droši stāvēja uz savām kājām. 
Vis valdis Lācis gan pauda sašu-
tumu, bet arī pats savu balsi bija 
atdevis par vienu no toreiz sī -
kajām partijām. Un tad vēl Kras-
ta kungs ar savu jauno partiju 
“liberta. lv” pielika visas pūles,   
lai pie varas Rīgas domē tiktu 
krievi. 

Pēc mūsu atgriešanās no ceļo-
juma krievu pēcvēlēšanu saru -
nās tramvajos un trolejbusos     
gan bija dzirdamas vairs tikai 
atskaņas, bet tad nāca kārtējie 
“trojas zirgi” – Puškina pieminek-
lis (ar Barklaju de Tolli nepie-
tika), tad 9.maija “uzvaras” svētki 
ar Rīgas galvas piedalīšanos. Bet 
kas notiks tālāk? Nemānīsim pa -
ši sevi, ka nekas briesmīgs neno-
tiks.

Ne velti es šo rakstu sāku divus 

Kas notiek Latvijā?
gadus iepriekš notikušām pašval-
dību un līdz ar to Rīgas domes 
priekšsēža vēlēšanām. Mana pār-
liecība ir tāda, ka šodien Latvijā 
notiekošajam ir tiešs sakars ar 
vē  lēšanām pirms diviem gadiem.

Pēc 11.Saeimas ievēlēšanas ar 
interesi lasījām Annas Žīgures, 
Viļa Vītola, Juŗa Bojāra u.c. do -
mas par jaunās koalicijas un val-
dības veidošanu. Skaļi dzirdams 
bija arī nepārprotamais tautas 
noskaņojums. Un visam cauri 
vijās „sarkanās līnijas”. Bet, lai kā 
arī būtu, rezultāts iznāca apmie-
rinošs. Kas bija pelnījis fiasko, to 
arī saņēma. Varbūt gan ne tādā 
mērā, kā bijām cerējuši.

Visiem rakstošajiem un ru  nā-
jošajiem tomēr bija viens vājais 
punkts. Par viņiem varēja teikt, 
ka viņi īsti nepazīst ne Krieviju, 
nedz krievus. Viņiem laimīgi ir 
izdevies nebūt Krievijā. Tāpat     
kā Krieviju nenācās iepazīt šo -
dien pie varas esošiem, pēc varas 
slāps tošiem un draudzības pret 
Krieviju alkstošiem.

 Bet man gan to nevar pārmest. 
Un tāpēc es atļaušos teikt dažus 
vārdus.  Esmu nodzīvojis Krie-
vijā 20 gadus. Un tad vēl gaŗie 
tūrisma pārgājieni, ekspedīcijas 
uz ieslodzījumu un izsūtījumu 
vie tām utt. Esmu iepazinis un 
izbraukājis šo zemi krustām 
šķērsām. Esmu ticies ar dažā-
diem krievu tautas pārstāvjiem 
gan brīvībā, gan arī cietumos un 
izsūtījumā un, pazīstot Krieviju 
un krievus, varu teikt, ka ar 
krieviem var sadzīvot. Pat ļoti 
labi. Kaut desmitiem gadu! Ar 
vienu nosacījumu – var sadzīvot 
tikai Krievijā. Bet ne Latvijā! 
(Runa ir par lielāko daļu šodie-
nas krievu.)

Es piedzimu un līdz kaŗam 
dzīvoju provinces pilsētiņā Jē -
kab pilī, kuŗā krievu diaspora  
bija ļoti liela jau kopš seniem lai-
kiem. Pirmsākumi meklējami 
krievu katordznieku un Krievijā 
vajāto vecticībnieku pēctečos. 
Vēlāk uz Latviju bēgošie balt-
gvardi, starp tiem arī latviešu 
strēlnieku sievas, krievietes, kā 
mana māte. 

Jēkabpils Aizsargu rotas orga-
nizētājs un pirmais 4. aizsargu 
pulka komandieris bija krievs 
Baradovskis, kas runāja ar stip -
ru krievu akcentu.  Viņš bija arī 
skau tu vadītājs. Atceros, ka dau-
dzi skauti raudāja, guldot viņu 
kapā krievu kapsētā. Atceros 
cienījamo krievu pamatskolas 
direktoru Makarovu, tēva drau-
gus, zvejnieku Šalugu un balt-
gvardu, aizsargu Protopopovu 
un daudzus citus.

 Bet tie bija nacionālajai Latvijai 
lojāli krievi. Daudzi bija pieda-
lījušies Brīvības cīņās pret sarka-
no Krieviju. 

Un tad bija 1940. gada okupā-
cija un viss, kas ar to saistīts, un 
parādījās mazākumtautību īstā 
seja (to gan nevar teikt par vi -
siem mazākumtautību pārstāv-
jiem). Neminēšu ne Ivanu Bries-
mīgo, ne Pēteri Lielo, ne Niko -
laju II. Par to visu kā krieviem,   
tā latviešiem ir savs viedoklis. 
Arī par lielinieku laikiem. Tikai, 
ja šodienas krievu tauta savās 
nelaimēs vaino citas tautas, tad 

jāteic - ja daži simti žīdu komi-
sāru un daži latviešu strēlnieku 
pulki glābuši un veidojuši to,     
kas valdīja Krievijā 70 gadus,      
tad kapeiku vērta tāda tauta un 
kauns būtu par to runāt. 

 Kas notiek Krievijā, tā ir viņu 
daļa, tikai lai liek mums mieru. 
Bet...

Krievs, iebraucot citā zemē, 
jūtas tur kā saimnieks un ir 
pārliecināts, ka visām tautām 
jāpakļaujas krieviem un, bez 
šaubām, jāprot krievu valoda. 
Viņš vienmēr, pēc pašu izteicie-
na, „citā klosterī nāk ar saviem 
noteikumiem”. Bet vai var vai -
not viņus? (Viņus vainot varētu 
vienīgi smalkjūtības trūkumā.) 
Vainot var tos, kas padodas un 
uzskata pašu par sevi saprotamu 
krievu pārākuma apziņu. Nu   
nav krievi ne par matu ne labāki, 
ne gudrāki par citām tautām. 

Nesen laikrakstā Laiks bija 
publicētas Anšlava Eglīša vēstu-
les izdevējam Helmaram Rudzī-
tim 1976. gadā. Par to dienu 
latviešu jaunatni Eglītis rakstīja: 
„Slikti, ka mūsu jaunajā paaudzē 
prokrieviskais noskaņojums at -
tīstās par kaut ko līdzīgu fanātis-
mam.”

 Vienā no pēdējiem laikraksta 
Laiks numuriem bija rakstīts arī 
par to, ka daži latviešu izcelsmes 
amerikāņu jaunieši ar paštaisī-
tiem plakātiem demonstrējuši 
savu negātīvo attieksmi pret Zat-
lera brāļošanos ar prokrievisko 
Saskaņas centru. Viņi bija sašu-
tuši gan par Rīgas policijas rīcību, 
aizliedzot viņiem piketēt, gan   
par rīdzinieku vienaldzību.

 Tieši par to man bija jādomā 
Latvijas neatkarības proklamē-
šanas dienās, skatoties un klau-
soties murgus par divvalodību 
Latvijas valstī. Kā kronis tam      
bija 16. novembrī (ar atkārto-
jumu 17.11.) TV pārraide Sastrē-
gum stunda. Kā kaut kas tāds 
vispār var notikt Latvijā? Turklāt 
Valsts 93. gadadienas priekšva-
karā? Demokratija? Kaut kādiem 
krievvalodīgiem puikām (kuŗu 
psīchi neviens nav pārbaudījis) 
ienāk prātā izāzēt it kā nopiet -
nus cilvēkus, un viss nopietnais 
tiek mests pie malas. Un visa       
tā divvalodību farsa iniciātori 
Libermans, Gapoņenko u.tml. 
tiek aicināti uz TV un citiem in -
formācijas līdzekļiem un apbrī-
noti kā varoņi. Bet tieši to taču 
viņiem vajadzēja. Tomēr vis- 
s miek līgākais šajā valodu jampa-
dracī ir tas, ka ne tik daudz paši 
krievi kaŗo par savu valodu, bet 
cittautieši, kuŗi bieži vien jau ir 
aizmirsuši paši savu mātes va -
lodu, ir uzņēmušies lomu būt    
par advokātiem lielajai krievu 
tautai. Un ne tikai valodas jau-
tājumā. Arī viens otrs latvietis 
tostarp.

 Tik tiešām, ja kas pazudinās 
latviešu tautu, tad tā būs pašu 
latviešu vienaldzība pret visu, kas 
ar viņiem notiek. Vienaldzība? 
Bet varbūt bailes? Gadu simteņos 
iedzītā bijāšana pret krieviem?

 Visas tautas prot sevi cienīt un 
aizstāvēt. Tikai latvieši neprot.

 I. Knaģis,
 TZO kavalieris. Polītiski 

represēts 1941. un 1949. gadā

Lai spriestu par nākamvasar, 
no 2012. gada 22. līdz 29. jūlijam 
plānoto 3x3 pasaules latviešu ģi -
meņu saietu Kandavā, jau otro 
gadu vairākas reizes darba grupā 
kopā ar saieta organizātoriem 
pul cējušies vietējie kultūras un 
sporta dzīves organizātori, amat-
nieki u.c..

Kandava par trīsreiztrīsnieku 
tikšanās vietu izvēlēta gan piemē-
 rotās infrastruktūras un skaistās 
pilsētas, gan atsaucīgā profe -    
sio nālās izglītības kompetences 
centra Kandavas Valsts lauk -

saim niecības technikums direk-
tora Ivara Laša un novada domes 
speciālistu atbalsta dēļ.

Technikumam ir labiekārtotas, 
mājīgas kopmītnes, skaista, plaša 
zāle kultūras notikumiem, top 
jauna ēdnīca. Plānots, ka Kan-
davā jūlija pēdējā nedēļā pulcē-
sies ap 300 latviešu no visas pa -
saules.

Saieta moto – katrs pats savas 
laimes kalējs. Taču 3x3 ir unikāls 
notikums, kuŗā, katrs dodot la -
bāko no sevis, sēj laimi citos, un 
galarezultātā kaut nedaudz lai-
mīgāki šai kopābūšanas nedēļā 
varam tapt visi.

Būs jau tradicionālās ievirzes – 
folklora, ētika un reliģija, Latvi-
jas vēsture, dziedniecība, polī-
tika, archailoģija, keramika, rot-
kalšana, biškopība, aušana utt., 
vakaros – latviskie danči, tikšanās 
ar interesantiem cilvēkiem, būs 
vairāki ekskursiju maršruti pa 
novadu, zāļu sievas padomi. At -
sevišķas nodarbības paredzētas 
bērniem – gan bēbīšu skola pa  vi-
sam mazajiem, gan sports, zī  -
mēšana, dziedāšana lielā ka jiem. 

Saieta dalībnieki gan galvas, 
gan roku ievirzēs varēs gūt 
gudrības un iemaņas no pie-
redzējušiem lektoriem – Līgas 

Kandava gatavojas 
uzņemt 3x3

Rupertes, Māras Tupeses, Māŗa 
Ķirsona, Līgas Reiteres, Jāņa Pe  -
niķa, Māras Mellēnas, Austra 
Graša u.c.

3x3 saietā būs plaša kultūras 
un izglītības programma, ko 
caurvīs viena – latviskās dzī -
vesziņas – tema. 

Kandavā ir plašs āra peldba-
seins bērniem un pie au guša-
jiem, vietējie jau tagad gatavojas 
tradicionālajam 3x3 nakts bas-
ketbola turnīram ar saieta dalīb-
niekiem.

Saieta laikā notiks amatnieku 

tirdziņš, paredzētas skaistas kul-
tūras programmas, kuŗās varēs 
iepazīt gan latviskās tradīcijas 
(līdzināšanu, daudzinājumu), 
gan plašās vietējās pašdarbnieku 
saimes veikumu. 

Plašāka informācija jaunā gada 
sākumā par visu būs 3x3 kustī-
bas mājas lapā www.3x3.lv.

Bitinieku ģimenei šis būs ce -
turtais noorganizētais un vadī-
tais 3x3 saiets. Līdz šim esam 
vadījuši nometnes Skrundā, 
Kalnos un Kazdangā. 

Paši esam kuldīdznieki, dzī vo-
jam pašā Kurzemes viducī un te 
arī lūkojam vietas, kur pulcināt 
pasaules latviešus no dažādām 
valstīm.

Ārzemju latvieši, kā allaž pie-
teikties var pie koordinātora Ar -
nolda Ruperta liga3x3@iserv.net 
; 2141 Brunsink N.E. Grand 
Rapids, MI 40503. USA). Tālr. 
(616)456-8023. Dalības maksa ir 
$ 280  personai (bērniem līdz 3 
gadu vecumam bez maksas,      3 
- 7 g.v. puscena), bet nepārsnie-
dzot $ 700 kodolģimenei.

Daiga Bitiniece
daiga.bitiniece@kurzemnieks.lv;  

371-29463930

Bitinieku ģimene Kazdangas 3x3 2009. gada vasarā. No kreisās - 
Aldis, Anete, Monta, Laura, Daiga

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

Skatiet tīmeklī 
www.latviesiem.co.uk
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Pirmie svētki norisēja sestdien, 
12. novembrī, dienvidu priekš-
pilsētā Vorbijā, kur Starptau-
tiskais bērnu mākslas mūzejs 
svinēja 10 gadu darbošanos. Uz 
šo jubileju bija aicināti Kolkas 
pagasta Mazirbes speciālās inter-
nātskolas audzēkņi ar skolo tā-
jiem.

 Kā sākās šāda sadarbe? – Lūk, 
ja gadās izdarīgi cilvēki ar siltu 
sirdi un gaišu prātu, – viss var 
notikt! Dagnija un Hanss dzīvo 
Stokholmas otrā pusē – ziemeļos, 
Valentūnā. Taču gadījuma vai 
lik  teņa pēc abi iepazina Mazirbes 
skolu, kur dzima ideja: ar šādu 
bērnu darbiem jāiepazīstina pa -
saule! Šo domu šķeterējot, tīmeklī 
uzdūrās Vorbijas bērnu mākslas 
mūzejam. Zvanīšanās, runāšana 
– un pēkšņs aicinājums braukt 
turp bērniem ar savu darbu 
izstādi. Kad par to visu informēja 
vēstniecību Stokholmā, arī tur 
radās atbalsts.

Šai Mazirbes skolai ir sena 
vēsture. Tā esot bijusi vienīgā 
skola, kur no 1923. līdz 1934. 
gadam mācīta lībiešu valoda. Arī 
tagad vēl (kopš 1992. g.) skolas 
telpās ik vasaru notiekot lībiešu 
bērnu un jauniešu nometnes, 
kur skan lībiešu valoda. Pārējā 
laikā (jau no 1970. g.) skola do -
māta bērniem ar speciālām vaja-
dzībām. Cēloņi šīm vajadzībām 
var būt dažādi un sarežģīti – gan 
ģenetiski, gan sociāli. Tos izmek-
lē profesionāļi, dodot norādī ju-
mus. Šinī skolā ar internātu 
mācās bērni no 4. līdz 9. klasei 
individuālā tempā. Mācībās ie -
strā dātas praktiskas iemaņas, 
ievērojot bērnu savdabības. Zī  -
mēšana, mūzika, teātris ir pai -
dagoģiskā darba sastāvdaļa, kā 
arī brīvā laika pašdarbība. Viņu 
lietiskās mākslas darbi bijuši 
izstādīti Latvijā dažādās vietās.

Un nu mazirbnieki ir klāt ar 
savu darbu izstādi, un ielogotās 

Divēji svētki vienā dienā Stokholmā
glezniņas skatāmas izstādē līdz 
15. decembrim. Mūzejs tām pie-
vienojis jau agrāk savāktos dar-
bus no citu tautību bērniem, 
radot plašu panorāmu par bērnu 
mākslas īpatnībām. Bet Mazir-
bes skola vēl bija nodomājusi 
mūzeja jubilejā kā speciālu dā -
vanu sarīkot īsti latviskus dzim-
šanas dienas svētkus. Pēc mūsu 
vēstniecības pārstāves Vitas ap -
sveikumiem un uzrunas vārds 
tika dots Latvijas ciemiņiem, kas 
visi bija tērpušies svētku drānās 
– lībiešu tautastērpos. Uz galda, 

ritmos. Līdzdziedātāju – Zvied-
rijas latviešu –  nebija daudz, bet 
viņu mazajiem bērneļiem tika 
īpašs prieciņš, kad mazirbēni 
rādīja leļļu teātri ar paštaisītiem 
zaķiem, lāčiem un abru vecīti. 
Zviedru publikas šādā sestdienas 
vidū arī bija pamaz, toties ap -
kārtnes skolas bērni dažādā 
vecumā šaudījās labs pulciņš. 
Visiem viņiem tumša seja un 
melni mati, jo Vorbijā mīt ap 
90% iebraucēju ģimeņu. Bet, kad 
sākās latviskās rotaļas, visi sagāja 
kopā vienā čemurā – mazie uz 

latviešu skola, svinot Mārtiņus, 
kas iekrīt gan 10. novembrī, bet 
šoruden skola tos svinēja 12. no -
 vembrī. Mārtiņdienas tradicija 
Stokholmas skolai ir vecum veca. 
Cik atceros, katru rudeni ir 
veidota „Mārtiņu komanda”, 
kam bija jāgādā telpas tuvāk 
dabai un jārūpējas par norisi. 
Skolas darbs tad nenotika pa -
rastajā telpā un laikā, bet visa 
saime ar vecākiem un ciemiņiem 
devās laukā mārtiņot. Tagad 
„jaun latviešu” vadība šo tradiciju 
vēl paplašinājusi, pieaicinot no 

pleciem, lielākie ņigu ņegu pa 
vidu, – melns, balts vai sirms –, 
bija ko smiet, dīdīties un locīties. 
Gribot negribot rokas sadevās 
kopā, smaidi apmainījās bez vār-
diem, un prieka siltums vienoja 
dažādu tautu un vecumu cilvēk-
bērnus. Kad pēcāk apdāvinājās 
ar grāmatām, likās, solījumi vēl 
sadzirdēties un redzēties ir reāli 
domāti. Svētki bija izdevušies, 
taču diena vēl nebija beigusies.

Mazirbēni piedzīvoja otrus 
svētkus, ko rīkoja Stokholmas 

Latvijas kādus folkloristus. Šo -
gad atbrauca t.s. dziedošā ģime -
ne – Tallu ģimenes četrinieks, 
kas spēlēja, dziedāja, vadīja ro -
taļas – visu pēc izstrādātas pro-
grammas. Sagadījās, ka svētku 
vieta nebija tālu no Vorbijas – 
kādā Segeltorpas skolā, kur varēja 
satikties latviešu bērni, abpus 
Baltijas jūras kopīgi mārtiņojot.

gan pa divi, gan pa vienam „ķuzu 
ķuzu, vizu vizu Mārtenīša vaka-
rā”. Kaut cik elpu atvilka, kad 
mazirbēni rādīja savu leļļu teātri 
ar zaķiem un lāčiem, mazulīšus 
priecinot, vai pieskrienot pie gal-
da padzerties vai ābolā iekosties. 
Ļaužu te bija saradies papilnam – 
pat no tālākām Zviedrijas vietām. 
Latvieši tīkoja pamīdīties savā 
pūlī, piesist kājas pēc sava ritma. 
Sirds vilka sadziedāties bez di   ri -
ģenta un notīm, mēģinot atce rē -
ties vārdus no „Ķēvīt’, mana švilp  -
astīte” vai „Pērkonītis dancināja”.

Kad tumsa bija gaismu apēdusi, 

„Mārtiņš kūra uguntiņu” un 
mār tiņbērni posās uz lauku. Ap 
skolu – kā jau Stokholmā – lie-
lais, melnais plašums pletās aug-
šup lejup, un tur virzījās līku loču 
gaŗais gājiens maskās vai raibām, 
izkrāsotām sejām, nesot rokās 
lāpas vai lukturīšus. Tēvi, mātes 
stūma bērnu ratiņus vai ganīja 
savus izdīdītos bērnus. Beidzot 

Gada nogalē Latvijas vēstnieks 
Dānijā Gints Jegermanis tikās 
ar ilggadējo latviešu draudzes 
Kopenhāgenā (1977-2002) va -
dī tāju Līviju Klānu-Kovalevsku. 

Liecības par latviešiem trimdā
Viņa vēstniecības rīcībā nodeva 
daļu  sava archīva. Vienu daļu 
archīva viņa jau 2002. gadā  no -
sūtījusi Latvijas Valsts archīvam. 
Vēstniecības rīcībā ir nonākušas 

vairākas vērtīgas liecības par 
latviešu draudzes dzīvi, Dānijas 
latviešu kultūras darbību, atse-
višķas fotografijas, trimdas lat-
viešu avīžu rakstu izgriezumi, 
Dānijas presē publicētais par 
Latvijas bēgļiem. L. Klānas-Ko -
valevskas krājumā ir Dānijas 
Latviešu nacionālās komitejas 
(DLNK) darbības materiāli, kā 
arī DNLK izdevuma Dānijas 
Latviešu Ziņas sakopojums no 
2.  numura līdz pēdējā numura 
brošūrai (1957-1999). Īpaši vēr-
tīga ir materiālu kopa par t. s. 
Kopenhāgenas tribunālu (1985. 
gada 25. un 26. jūnijā), kur Bal-
tijas valstu bēgļi liecināja pret 
Padomju Savienības noziegu-
miem. Starp saglabātajiem ma -
te  riāliem atrodamas arī liecības 
par latviešu kaŗavīru kapu vie -
tām dažādās Dānijas kapsētās. 
Vēstniecība saziņā ar Ārlietu 
mi  nistrijas lietpratējiem vieno-
sies par L. Klānas-Kovalevskas 
archīva turpmāko lietojumu.

Mazirbnieki vernisāžā

Mazirbes meitenes vernisāžā

Latvijas vēstnieks Dānijā Gints Jegermanis tiekas ar ilggadējo 
latviešu draudzes Kopenhāgenā (1977-2002) vadītāju Līviju Klānu-
Kovalevsku, kas vēstniecības rīcībā nodod daļu sava archīva
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Plašajā skolas ēdamzālē bija 
sakārtotas visādas nodarbību 
darbnīcas, kur ģimenes un bēr -
ni izmēģināja savas spējas un 
mākas. Dziju rotājumu galds ar 
dažādu krāsu dzīpariem vilināja 
veidot lellītes un rūķīšus. Puzuru 
darināšanai nepieciešamas bija 
citas iemaņas, un rotu veidošana 
prasīja rīcību ar darbarīkiem. 
Puiši priekšnamā varēja lietot 
āmurus u.c. galdniecības „iero-
čus”, jo tur gatavojās lāpu gā -
jienam. Mārtiņš šoruden neat-
brauca vis „ziemas ceļu, mīkstu 
sniegu putinot”, jo laukā ter-
mometrs rādīja plūs 4o. Bet, kad 
Tallu četrinieks aicināja „dārzi-
ņā”, kur „Mārtiņa gailīši danci 
veda”, tad dejoja, lēca un dipināja 

nogāzē atkal iestājās kārtība – 
dziedāja, spēlēja, lēca dančus, 
gāja arī rotaļās. Stāvot nomaļus, 
šķita, ka tiek piedzīvota kāda 
mītiska parādība: svešzemes liel-
pilsētā, kādā tumšā plašumā, 
pēkšņi simts latviešu ar bērnu 
baru lec un dungo senatnīgā 
ritmā, šur tur šaudoties uguns 
mēlītēm... Reālitāte iestājās, kad 
no kalna nāca ziņneši, ka saim-
nieces gaida sagatavotajās vaka-
riņās. Pēc tam jau vēl tika dzie-
dāts, bet pienāca arī pēdējie 
vārdi: „Ej, Mārtiņ, nu uz Rīgu, 
nu mēs tevi pavadām,” kuŗiem 
vēl kāds cits piemetināja: „Kaut 
varētu Mārtiņdienu aiz ausīm 
noturēt.” Bet nevarēja...

V. Lasmane

kas apklāts ar linu galdautu, 
svečturī mirgoja sveces un kār-
dināja no Latvijas atvestais cie-
nasts: dižens kliņģeris, rauši mā -
la un izrakstītās koka tvertnēs, 
raibu raibie krikumi, dzērveņu 
sula un sīpoliņu āboli. Tika pīts 
un mētrām pušķots krēsls, un, 
korim dziedot „Lai dzīvo sveiks!”, 
līdz griestiem lidināja mūzeja 
vadītāju. Pārsteigums varens. Nu 
aicināja visus mieloties, un koris 
turpināja tautasdziesmas – kok-
les un vijoles pavadīts daždažādos 
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Krustvārdu mīkla Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)
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Līmeniski. 5. Kalns Vidzemes 
augstienē. 6. Ausma. 7. Latviešu 
rakstnieks (1871-1911). 10. Ņemt 
rokā. 11. Cieši ietīt. 13. Leņķis 
starp kādu izvēlētu virzienu        
un ziemeļu virzienu. 16. Apaļš 
trauks ar stampu vielas sasmal-
cināšanai. 17. Izjust nepatiku 
pret citu cilvēku panākumiem, 
veiksmi. 18. Uzraudzīt, pārlūkot, 
pārbaudīt. 19. Audi, kas veido 
zobu ārējo kārtu. 21. Zivju ske-

leta kauli. 25. Svinīgas skates, 
gājieni. 26. Neliela (laivu) pie -
stāt ne. 28. Ar redzi uztveŗa  mais. 
29. Viengadīgi kurvjziežu dzim-
tas dārzeņi. 30. Cukurrūpniecī-
bas blakus produkts. 31. Telefona 
centrāles darbinieks.

Stateniski. 1. Pakāpeniski pa -
lielināt (ko) skaitā, apjomā. 2. 
Ūdensroze. 3. Neliels vagons 
šaur sliežu dzelzceļiem vai trošu 
ceļiem. 4. Ierīce ūdens transporta 

līdzekļa stāvēšanas nostipri nā-
šanai brīvā ūdenī. 6. Debess sfai-
ras punkts, uz ko vērsta Saules 
relātīvā kustība attiecībā pret ci -
tām zvaigznēm. 8. Katoļu garīdz-
nieka tērps ārpus dievkalpojuma. 
9. Tāds, kas izjūt apmierinātību. 
10. Priekšmets, kas māņticīgu 
cilvēku uztverē nes laimi. 12. 
Optisks instruments tālu priekš-
metu saskatīšanai. 14. Kājceliņi. 
15. Kuģu piestāšanai un stāvē-
šanai ierīkotas vietas piekrastes 
joslā. 20. Aparāts šauru, ļoti in -
tensīvu monochromatiskas gais-
mas staru kūļa iegūšanai. 22. For-
mas izveidojums; formas pilnvei-
došana. 23. Neierasties paredzē-
tajā laikā. 24. Dzirnavnieks. 27. 
Lejot iepildīt (kur). 28. Zēnu un 
jauniešu organizācijas biedrs.

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 48) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Špagats. 4. 
Kraujas. 7. Patoss. 8. Plikas. 11. 
Rings. 12. Ainas. 13. Svīre. 14. 
Stabules. 16. Eskadras. 19. Stra-
tonauts. 22. Skaistas. 24. Kartings. 
28. Īriss. 30. Līste. 31. Svins. 32. 
Inesis. 33. Līgana. 34. Atsaite. 35. 
Iestigt. 

Stateniski. 1. Šoneris. 2. Aktis. 
3. Saskare. 4. Kulises. 5. Alkas. 6. 
Spinets. 7. Pinkas. 9. Svītra. 10. 
Ēna. 15. Untas. 17. Attīt. 18. Boa. 
20. Tarifi. 21. Indija. 22. Spīgana. 
23. Atlaide. 25. Apenīni. 26. Sa -
stapt. 27. Aso. 29. Steķi. 31. Stars.
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Sveiks, draugs, Kocēnu 3x3!

Skrīveŗu saksofonistu kvartets The Green Land bija uzaicināts 
sniegt divus koncertus Somijas vēstniecības Latvijā rīkotajā 
Somijas un Latvijas tirdzniecības asociācijas, kā arī Latvijas un 
Somijas draudzības biedrības (Rozentāla biedrības) Ziemsvētku 
sarīkojumos.

Balvu novada Bērzkalna Rubeņos Ziemsvētkus svinēja jaun-
atvērtajā Saieta namā, kas uzcelts ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai financiālu atbalstu. Celtniecība izmaksājusi 
Ls 27 379,23.

Degvielas uzpildes stacijas “Virši - A” darbinieki mazturīgiem 
pensionāriem Ziemsvētkos dāvināja 700 paciņas Latvijā ražotu 
saldumu. Pirmās paciņas stacijas darbinieki nogādāja pilsētas 
veco ļaužu mājas iemītniekiem.

Ogres Kultūras centrā Latvijas Bāreņu biedrība uz kopīgu 
Ziemsvētku sarīkojumu pulcināja aptuveni 200 bāreņu no 
visiem valsts novadiem. Bija koncerts, rotaļas, nāca Ziemsvētku 
vecītis ar dāvanu maisu. Ar  paštaisītiem rotājumiem izgreznoto 
lielo eglīti bērni pēc svētkiem uzdāvināja Ogres pansionātam.

Rēzeknes novada Silmalas pagasta Gorņicas ciemā ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda financiālo atbalstu gadu mijā 
modernizēta ūdenssaimniecība – rekonstruēti ūdensvada tīkli, 
atdzelžošanas stacija, arteziskā aka, notekūdeņu attīrīšanas iekārta. 
Tādējādi līdz daudzstāvu namiem nonāk kvalitātīvs dzeŗamais 
ūdens. No kopējās izmaksas Ls 149 756 – 85% sedza Eiropas 
fonds,  pārējo pagasta pārvalde. 

Terechovas robežkontroles punktu, Latvijas (arī ES) un 
Krievijas robežu, 21. decembrī apmeklēja satiksmes ministrs 
A. Ronis, iekšlietu ministrs R. Kozlovskis, Latvijas vēstnieks 
Krievijā E. Skuja un Krievijas vēstnieks Latvijā A. Vešņakovs, lai 
kopīgi lemtu par kravas transporta robežšķērsošanas uzlaboša -
nu. Sliktajos laika apstākļos lidojumu nācās pārtraukt un atgriez-
ties Rīgā, kur ar Robežsardzes dienesta palīdzību tika noorganizēta 
video konference ar atbildīgo dienestu amatpersonām uz 
robežas.

Daugavpils universitātē (DU) notika DU Izglītības un vadības 
fakultātes un Ilgtspējīgas izglītības institūta rīkotais saiets, kas 
bija veltīts DU 90. gadadienai un UNESCO Latvijas Nacionālās 
komisijas 20. gadadienai, kuŗā piedalījās arī tās pārstāvji.

Valmierā 2012. gada 5. – 8. janvārī notiek XXI Starptautiskais 
Ziemas mūzikas festivāls, ko tradicionāli rīko Valmieras Mūzikas 
skola. Piedalās viesi – profesionāli mūziķi un mūzikas skolu 
audzēkņi no Latvijas, Igaunijas un Lietuvas. Festivāla atklāšanā 5. 
janvārī uzstājas Līga Patmalniece (mecosoprāns) no Briseles 
Karaliskās konservātorijas, solisti no Latvijas Mūzikas akadēmijas, 
Valmieras Mūzikas skolas un viesi. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Ja tevi interesē Latvija, lat-
vieši no visām pasaules ma -
lām, latviska, tuva un savstar-
pēji bagāta kopā būšana, gai-
dīsim tevi 3x3 saietā Kocēnos 
no 2012. gada 8. līdz 15. jūli-
jam.  Varēsi veselu nedēļu bau-
dīt Valmieras puses kultūrvi - 
di, līdzīgi domājošu cilvēku 
atbalstu un latviskas aktīvitā -
tes vairāk nekā 25 ievirzēs. 

Par mums. Mēs esam Dina un 
Reinis Cepļi, četru bērnu vecāki. 
Savā ikdienas dzīvē Reinis ir       
at  kritumu apsaimniekošanas    
uz  ņēmuma vadītājs, bet Dina –   
ārs te, kas sagaida šajā pasaulē 
ierodamies mazuļus. Kopā ar 
saviem bērniem Doru (16 g.), 
Justu (10 g.), Jāni (5 g.) un Madi 
(1 g.) mēs esam ilggadēji 3x3 
kustības dalībnieki un atbalstī-
tāji. Esam iemēģinājuši savus 
spēkus saieta darbā, vadot ie -
virzes, bet šogad mums uzticēts 
godpilnais uzdevums izlolot sa -
vu pirmo 3x3 saietu Kocēnos. 

Par saieta temu esam izvēlē-
jušies savdabīgu dabas faino-
menu – atālu – pēc noganīšanas 
vai nopļaušanas ataugušu zāli.       
Ir pārsteidzoši vērot - lai kāds 
spēks zāli piekļāvis pie zemes,       
tā ataug. Tiklīdz ir pagājis laiks, 
kas nepieciešams, lai sakopotu 
saknēs mītošo spēku, zāle zeļ no 
jauna. Tā arī Kocēnu 3x3 saieta 
nedēļā kopsim savās saknēs mī -
tošo spēku un lūkosim ieraudzīt 
jaunas iespējas savai izaugsmei. 
Aicinām mūs katru pārdomāt 
sevī mītošos, neizsīkstošos re -
sursus, lai varam stiprināt un 
bagātināt cits citu. 

Mūsu izraudzītā vieta Kocēni 
atrodas tikai pāris kilometru 
attā lumā no Valmieras. Pēc ter-

ritoriālās reformas Kocēni kļu-
vuši par Kocēnu novada centru, 
apvienojot Kocēnu, Bērzaines, 
Dikļu, Vaidavas un Zilākalna pa -
gastu. Kocēnu novada vēsture 
iesniedzas 800 gadu senā pagāt-

nē. Daļu Kocēnu pagasta veido 
Gaujas Nacionālais parks ar sa -
viem dabas pieminekļiem. Glez-
nainā apkārtne un Zilā kalna tu -
vums dara šo apvidu īpaši pie-
vilcīgu tūristiem un dabas mī -
ļotājiem. Skautu kustība, slavenā 
Kocēnu zirgaudzētava, jaunā 

florbola halle ir tikai neliela daļa 
no tā, kas nes Kocēnu vārdu 
pasaulē. Šeit dzīvo darbīgi, uzņē-
mīgi, stipri un radoši ļaudis, kas 
apņēmušies mūs visus sagaidīt, 
uzņemt un izmitināt savās mājās. 

Piedzīvosim visi kopā šo rosības 
pilno, latvisko nedēļu!

Mūs gaidīs liels pagalms, ko  
no visām pusēm ieskauj koki      
un senās Kokmuižas pils ēkas, 
kuŗās tagad atrodas pamatsko - 
la, atjaunotais kultūras centrs      
un sporta nams. Turpat netālu ir 

Cepļu ģimene 2011. gada jūlijā Liepnas 3x3 saietā, no kr. Dora, 
Justs, Reinis, Dina, priekšā Made, Jānis

bērnudārzs, kā arī neliela atpūtas 
baze, kas palīdzēs mums visiem 
nodrošināt apmešanos. Gulēsim 
praktiski un askētiski – uz mat-
račiem, kas būs novietoti uz grī-
das skolas klasēs un bērnudārza 
telpās, tomēr tiem, kam nepie-
ciešams lielāks komforts, mēģi-
nāsim rast individuālus risinā-
jumus kāda kocēnieša ģimenē 
vai tālākās atpūtas vietās. Būs 
pieejams siltais ūdens, un dar-
bosies dušas. Uz ēdienreizēm 
pulcēsimies pamatskolas ēdam-
zālē un turpat netālu novietotā 
ēdināšanas teltī.

Darbošanās saietā notiks trijos 
cēlienos – rīta ievirzēs, pēcpusdie-
nas un pievakares ievirzēs. Ie -
virzes vadīs paši trīsreiztrīsnieki, 
Latvijā un pasaulē pazīstami lek-
tori un sava amata meistari no 
dažādiem Latvijas novadiem. 

Savas saknes apzināsim un 
kopsim ievirzēs Latvijas vēsture 
bildēs, latviskā virtuve, latviskie 
godi, Dievturība, mūsu spēka 
avoti u.c. Dabas varenību apjau-
tīsim ar zāļu sievas zelta pado-
miem, putnu mācību. Dabas ta -
kas izstaigāsim zinīgas mežsar-
dzes pavadībā. Veltīsim laiku 
ķer meņa un gara atveseļošanai 
pirts mācībā, rīta vingrošanā, 
dejā un kustībā, un dažādās 
sporta aktīvitātēs. Papildināsim 
amata prasmes rotkalšanā, flo-
ristikā, ziepju „vārīšanā”, ādas ap -
strādē, tautisko kreklu darinā-

šanā, leļļu veidošanā u.c. Mazos 
nometniekus aizraus bēbīšu sko-
liņa pašiem mazākajiem, sprīdī-
šu skoliņa pirmsskolēniem un 
vakara pasaciņa pirms došanās 
uz miega muižu. Mazie varēs arī 
veidot animācijas filmiņu, dari-
nāt maskas, strādāt rokdarbus 
un dažādām vecām lietām pie-
šķirt jaunu dzīvi, kā arī izmēģi-
nāt prasmes žurnālistikā. Būs      
arī prāta iekustināšanai pare-
dzētās ievirzes - ģimeņu semi-
nārs, apvārsnis, polītika u.c., bet 
vakaros dancosim, dziedāsim, 
baudīsim kultūru un radīsim       
to paši, Brīvajā mikrofonā uz -
stājoties ar saviem priekšnesu-
miem. 

Izbaudīsim arī Kocēnu īpašos 
dārgumus - florbola halli, kur 
spēlēsim florbolu, un zirgaudzē-
tavu, kur apgūsim zirgu mācību. 

Pilna informācija par nometni 
būs pieejama 2012. gada febru-
ārī, www.3x3.lv un laikrakstos.

Ārzemju latviešus lūdzam        
pieteikties pie koordinātora 
Arnolda Ruperta, liga3x3@iserv.
net 2141 Brunsink N.E. Grand 
Rapids, MI 40503. USA. Tālr. 
(616)456-8023. Dalības maksa 
ārzemju latviešiem ir $ 280  per-
sonai (bērniem līdz 3 gadu vecu-
mam bez maksas,  3-7 g.v. pusce-
na), bet nepārsniedzot $ 700  ko -
dolģimenei.

Dina un Reinis Cepļi
koceni3x3@gmail.com 
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Rīgas Valsts 1. ģimnazijā dzīve 
2. decembrī ritēja tāpat kā 
pārējās mācību gada dienās – 
elektriskais zvans ar tādu kā 
gonga pieskaņu, varenumu un 
nolemtību tikpat precīzi kā allaž 
apliecināja, ka stundas notiek, 
kontroldarbi tiek rakstīti, refe-
rāti nolasīti, mājasdarbi uzdoti. 
Tikai koristiem bija jādzied un 
mūzeja aktīvistiem ekskursijas 
jāvada arī stundu laikā, jo skola 

Kā torti ar 800 svecītēm sadalīt 1120 vienlīdzīgās daļās?
Jubilejas konferences galvenās 

rīkotājas – Aīda Krūze, Iveta 
Ķes tere un Aina Zumente – cie-
 miņus sagaidīja kā vecus pa  zi -
ņas. Viesu pulkā bija Viļņas, Tal -
linas, Brēmenes, Leipcigas pai -
dagogi un vēsturnieki, mūsu 
galvaspilsētas sadraudzības sko-
lu direktori. Žēl, ļoti žēl, ka šo 
dienu nepiedzīvoja vēsturnieks 
Alfrēds Staris. Viņš ar īpašu 
sirsnību centies sakopot skolas 

tajā un rakstītajā ir vērts uz -
manīgi ieklausīties: 

„Skolu vēsturei Rīgā un šīs 
vēstures pētniecībai ir bagātas 
tradicijas. Kā uzskatījuši vairāki 
vēsturnieki (F. G. Bunge, F. 
Am  e  lungs, G. Švēders, A. Sta ris), 
pirmā skola Rīgā ir uzsākusi 
savu darbību 1211. gadā, kad 
dibināts bīskapa domkapituls 
un Doma baznīca, kuŗas krusta 
ejā skola atradusi sev mājvietu. 
Rīgas Domskola tiek uzskatīta 
par pirmo skolu Baltijas valstīs, 
ar ko Rīgas un visas Latvijas 
iedzīvotāji var pamatoti lepo-
ties... Domskolas ceļš cauri gadu 
simtiem ir bijis sarežģīts un 
cieši saistīts gan ar reliģiskajām, 
gan polītiskajām vēstures peri-
petijām. Uz katoliskās Dom sko-
las bazes Reformācijas laikā 
izveidojās luterāņu Domskola, 
kas vēlāk kļuva par akadēmisko 
ģimnaziju, klasisko ģimnaziju, 
par Pirmo apriņķa skolu, tad – 
reālģimnaziju, kas 1868. gadā 
pārcēlās no Domskolas telpām 
uz jaunuzcelto ēku Troņman ti-
nieka ielā (tagad – Raiņa bulv. 
8), kas bija pirmā celtne Rīgā, 
būvēta tieši skolas vajadzībām. 
Par Domskolas mantinieci šo -
dien tiek uzskatīta Rīgas Valsts 
1. ģimnazija: kā raksta akadē-
miķis J. Stradiņš, [Domskolas] 
„pētniecība varētu sniegties pat 
līdz tagadējai Rīgas Valsts 1. ģim-
nazijai” (J. Stradiņš, 2009). Dom-
  skolas vēsture glabā daudzu di  žu 
personību pieskārienus. Te mā -
cī   jies pirmais, iespējams, lat vie šu 
izcelsmes jauneklis ar augstskolas 
izglītību Jānis Reiters (Johann 
Reuter, ap 1632 – ap 1695). Par 
skolotāju Domskolā vairākus 
gadus (1764 – 1769) strādāja ievē-
 rojamais vācu apgaismības pār-
stāvis Johans Gotfrīds Herders 
(1744 – 1803); skolā mācījās 
Garlībs Merķelis (1769 – 1850). 
Vēlākajos gados skolu absol vē-
juši Rainis, Emilis Melngailis, 
Jānis Endzelīns u. c. ievērojami 
Latvijas kultūras un sabiedris-

kie darbinieki. 1911. gadā Rīgā 
plaši tika svinēta skolas 700 
gadu jubileja, kuŗas iedvesmotājs 
bija vācbaltu paidagogs, dabas-
zinātnieks, skolu vēsturnieks un 
Domskolas ģimnazijas direktors 
Gothards Švēders (1831 – 1913). 
Svinībām bija sagatavoti skolēnu 
uzvedumi, tajās piedalījās visi 
Rīgas skolu direktori, tika pub-
licēta Domskolas vēsturei veltīta 
grāmata divās daļās. Pēc 100 ga -
diem, 2011. gadā Domskolas 
800 gadu jubileja tiek sagaidīta 
ar vairākiem sarīkojumiem, ku -
ŗus organizē Latvijas Universi-
tātes paidagoģijas vēsturnieki 
(prof. A. Krūze, asoc. prof. B. 
Kaļķe, vad. pētn. I. Ķestere, dok -
torantes Z. Āķīte, I. Ozola u. c.), 
Baltijas Paidagoģijas vēstur nie ku 
asociācija, Rīgas Skolu mūzejs 
un Rīgas Valsts 1. ģimnazija ar 
Rīgas Domes atbalstu. Viens no 

No kreisās: Rīgas valsts 1. ģimnazijas direktors Māris Brasla, 
agrākais direktors Artūrs Damlics, 1939. gada absolvents Georgs 
Bagātais, Tamāra Bagātā

Skolas mūzeja gīdi ar pirmo entuziasti Veltu Trautmani un mūzeja 
tagadējo vadītāju Ainu Zumenti (otrā un pirmā no labās)

svinēja 800 gadu jubileju! Lielā 
aula bija pašmāju un ciemiņu 
pilna, viesu pulkā arī Rīgas 
Valsts 1. ģimnazijas Absolventu 
kluba priekšsēdis, 1939. gada 
absolvents Georgs Bagātais. Tei-
cot apsveikuma vārdus mīļajai 
skolai, viņa balss aiz saviļņojuma 
aizlūza. Nav grūti iedomāties, 
ka, jaunības dienas atceroties, 
tādu pašu saviļnojumu izjustu 
arī citi absolventi – Dainis Ru -
dzītis, Andris Ritmanis, Gunārs 
Birkerts un citi, kuŗu ceļamaizes 
vārdi mūsdienu ģimnazistiem 
lasāmi jaunajā, jubilejai veltītajā 
grāmatā. Sveicieni viņiem un 
visiem citiem no Alma Mater 
mūžam jaunajām sienām!

jaunāko laiku vēsturi direktoru 
Artūra Damlica un Māra Braslas 
„valdīšanas” laikā. Skolas augtos 
standartus nemitīgi pierāda ne 
tikai olimpiadu un citu sacen-
sību rezultāti, bet arī fakts, ka 
pat prezidentu atvases šeit nevar 
iekļūt, ja nav izturējušas kon-
kur su. Skolas vadības galvenais 
trumpis ir atklātība: jebkuŗa 
iestājek sāmena rezultāti redza-
mi ziņo jumu stendos. 

Rīgas Valsts 1. ģimnazija ir 
Domskolas mantiniece, un Lat-
vijas Universitātes Paidagoģijas 
institūta galvenā speciāliste 
Iveta Ķestere par skolu savākusi 
daudzu jo daudzu citu vēstur-
nie ku pamatatziņas. Viņas teik-

sarīkojumiem ir starptautiska 
konference „Rīgas Domskola un 
izglītības pirmsākumi Baltijā” 
Rīgas Domskolas 800 gadu ju -
bi  lejai veltītu ekspoziciju sagā-
dājušas vairākas Rīgas biblio tē-
kas un mūzeji: Latvijas Universi-
tātes bibliotēka, Latvijas Univer-
sitātes Akadēmiskā bibliotēka, 
Rīgas vēstures un kuģniecības 
mūzejs u. c.”

Kā jau tik svinīgā notikumā 
pieklājas, starptautiskās konfe -
rences dalībnieki saņēma ne ti  kai 
divu archibīskapu – Zbigņeva 
Stankēviča un Jāņa Vanaga – svē-
 tību, bet arī ieskatu par skolas un 
baznīcas vēsturisko sa  dar bību. 
Savdabīga sadarbība izveidoju-
sies arī diriģentēm Baibai Da  nov-
skai un Ivetai Rīsmanei-Lūsei 
(mātei un meitai), kuŗu žestam 
ikdienā un svētkos klausa divi 
fantastiski jauniešu kori – „Sap-
nis” un „Jaunais Rīgas vīru koris”. 
Solistu Anetes Bērtules un Gun tas 
Vilnes dzidrās balsis sarīkojuma 
apmeklētāju ausīs skanēja vēl 
ilgi pēc tam, kad bija uzklausīti 
visi ziņojumi, sumināti skolas 
vēstures pētnieki – gan skolēni, 
gan skolotāji (daži no viņiem 
svinīgajā sarīkojumā varēja ie -
rasties tikai stundu starplaikā, 
jo šajā skolā mācību procesu 
kavēt ir pats lielākais grēks).

Nenoliedzami, pats svarīgā kais, 
materiāli taustāmais konferences 
ieguvums ir apgāda RaKa klajā 
laistais rakstu krājumu „Rīgas 
Domskola un izglītības pirmsā-
kumi Baltijā”, kas apvieno dau-
dzu speciālistu latviešu un vācu 
valodā sagatavotus materiālus par 
izglītības vēsturi Eiropā. Latvijas 

Universitātes Paidagoģijas, psī-
choloģijas un mākslas fakultā-
tes studiju programmas ,,Māk-
sla”’ 3. kursa studente Alīna 
Dukāte izveidojusi Domskolas 
800 gadu jubilejas logo, kas rotā 
rakstu krājumu, ielūgumus, ju -
bilejas suvenīrus.

Uz Domskolas jubilejas svi -
nībām bija ielūgti apmēram 250 
viesu, viņiem visiem bija iespēja 
saņemt dāvanu – mūzikālo svei-
 cienu Doma baznīcā no triju 
diriģentu (Airas Birziņas, Mār-
tiņa Klišāna un Ginta Cep li -
nieka) vadītiem koŗiem, kuŗu 
visu darbs saistīts ar Rīgas 
Doma koŗa skolu. 

„Domskola savas darbības 
800 gados bijusi 15 polītisko 
varu lielākā vai mazākā atkarī-
bā, pārdzīvojusi triju reliģisku 
konfesiju ietekmi, četras reizes 
mainījusies mācību valoda, 

neskaitāmas reizes nomainītas 
mācību programmas un mācī-
bu plāni, nemaz nerunājot par 
mācību iestādes oficiālo nosau-
kumu. Rīgas senākā skola jo -
projām saglabājusi savu mācību 
iestādes galveno tradiciju, va -
rētu teikt dvēseli, proti, skola 
visos laikos darbojusies mūsu 
jaunatnei, kas apgūst zināša-
nas,” šis ir citāts no Alfrēda 
Staŗa pētījuma, ar ko arī var 
iepazīties jaunajā grāmatā.

Jā, katra skola ir maza valsts. 
Rīgas Valsts 1. ģimnaziju beiguši 
daudzi slaveni ļaudis, lai gan ne 
vienmēr viņu gaitas tautas acīs 
vērtētas tikai pozitīvi. Ko no tā 
varam secināt? Ne visur mūsu 
valstī ir tik stipras sienas kā šajā 
skolā, kuŗas likumi ir rakstīti 
ievērošanai! Diemžēl... Taču ne 
jau likumi nosaka Raiņa ielas 8. 
nama ikdienu, bet tās tradiciju 
senais stiprums. 

„Skolas gars ir cilvēkos, viņu 
sarunās, idejās, darbos,” tā reiz 
teikusi 1978. gada absolvente, 
tagad skolotāja Aija Lūse. Un 
skolas ārdurvju vēsturiskais 
veidojums – durvju rokturis 
eņģeļa izskatā – pirmais katru 
rītu sveic šo darbīgo saimi: 1035 
audzēkņus un 95 paidagogus. 
Ja kāds no matēmatiķiem 2. 
decembrī savējiem uzdotu jau-
tājumu – kā sadalīt virtuālo 
torti ar 800 svecītēm vienlīdzī-
gos gabaliņos, jautājums no -
teikti tiktu ātri atrisināts. Bet 
atbilde jau būtu fakts, kas pie-
minams nākamās simtgades 
svinībās.

Anita Mellupe

Toronto pensionāru ap  vie-
nības saiets 1. decembrī sākās 
ar virkni dažādu paziņojumu. 
Pirmais bija ziņojums par Lat-
viešu nacionālās apvienības Ka -
nadā biroja jauno darbalaiku 
un baltiešu sadarbības konfe-
renci 2. decembrī igauņu namā. 
Saņemta vēstule no vijolnieces 
Leslijas Ašvortas (Lesley Ash -
worth), kuŗā viņa pateicas par 
iespēju mūzicēt mūsu saietā. 
Vēl bija ziņojums, ka Furniture 
Bank pieņem nevajadzīgās mē -
beles un izdod kvīti ienākuma 
nodokļa atlaidei; arī informācija 
par Wheeltrans pakalpojumiem 
personām ar kustību ierobežo-
jumiem. Apvienībā iestājusies 
jauna biedre – Ingeborga Vein-
berga.

Turpmāko programmas daļu 
varētu nosaukt par aktieŗu 
pēcpusdienu, jo tajā piedalījās 
mūsu pašu teātrinieki. Pirmais 
pie mikrofona braši piesoļoja 

„Aktieŗu pēcpusdiena”
Toronto pensionāriem

Imants Lapiņš, paziņoja, ka esot 
dižkareivis Vilibalds Drosmiņš, 
un lasīja izvilkumus no Kārļa 
Krūmāja grāmatas, kā šis diž-
kareivja nosaukums radies. Pēc 
brīža viņam pievienojās seržants 
Dritvaikociņš (Her manis Jākob-
sons), un abi kopā sprieda, kā 
vislabāk pavadīt frontes atva-
ļinājumu.

Annas „Anniņas” Briedes te -
mats bija „Mūsu mīļā latviešu 
valoda”, viņa to pieteica ventiņu 
izloksnē. Pēc Astrīdes Ivaskas 
dzejoļa „Valoda” viņa ļoti izteik-
smīgi parādīja dažādus valodas 
veidus – atgādināja mums vi -
siem vēl labā atmiņā saglabāju-
šos dīpīšu valodu, nolasīja izvil-
kumu no Austrālijā publicētās 
žargona vārdnīcas, kuŗā ir dau-
dzi agrāk nedzirdēti vārdi. Lat-
vijas plašsaziņas līdzekļu valodu 
grūti saprast bez angļu valodas 
zināšanām. Un vēl šī kontinenta 
valoda ar visām „morgidžām” 

un „gārbidžām”. Jautrību iz  rai-
sīja citāti no krievvalodīgo at -
bildēm latviešu valodas eksā-
menos. Savas programmas bei -
gās A. Briede nolasīja V. Krās-
lavieša dzejoli „Vārdu vārdi”.

Pēc kopdziesmas „Jaunība” 
varējām apbrīnot Maijas Ķuzes 
atmiņu, viņai deklamējot Blau-
maņa gaŗo dzejojumu par bērnu 
audzināšanu. Programma bei-
dzās ar kopdziesmu „To skaidro 
ūden’ nejauciet”, kas gan neko 
labi neskanēja.

Rokdarbu grupas ļoti sekmī-
gā izloze beidzās jau pirms 
pusdienām. Nākamā notiks īsi 
pirms Lieldienām, bet rokdar-
bus var pirkt katrā saietā.

Nākamā nedēļā koncertēs 
Sandra Maija Ķuze, un Helene 
Gintere (klavieŗpavadījums). 
Vi  ņa rādīšot arī filmu par mūs-
dienu šlāgeŗiem Latvijā.

da
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Manā sirsniņā eņģeļi dzied...
Detroitas Sv. Pāvila latviešu draudzes Ziemsvētki

Par viesu labsajūtu rūpējās (no kr. puses) Māra Blitte, Andris 
Daņilovs, Aina Brože, Daina Blitte, Ruta Kļaviņa un Inta Staklis
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Agrais 3. decembŗa rīts Det-
roitas priekšpilsētā Fārming ton-
hilā, Sv. Pāvila latviešu draudzes 
baznīcā pulcināja neierasti daudz 
dievlūdzēju. Lai atzīmētu Otrā Ad -
venta svētrītu latviešu draudzes 
mācītāja Friča Sīpola (BP) un drau-

 diciju, pēc dievkalpojuma ļau  žu 
vairākums pārvietojās uz latviešu 
draudzes sabiedrisko notikumu 
ēku, kur skaisti uzpostā zālē, Sv. 
Pāvila draudzes izkārtojumā, visu 
paaudžu ļaudis sagaidīja mir  dzo ša 
Ziemsvētku egle. Draudzes Dāmu 

sekojošām pusdienām. Jaušamā 
mielasta smaržu buķete no virtu ves 
puses liecināja par kaut ko gardu 
gaidāmajā mielastā. Arī samērā 
plašais tirdziņā izlikto mantu 
klāsts daudzus no apmeklētājiem 
jau laikus rosināja nodrošināties 
gaidāmajiem Ziemsvētkiem. Gau-
 mīgu apsveikuma kartīšu, rotas-
lietu un sezonai atbilstīgu  ēdam-
lietu izkārtojums aicināja ne vie  nu 
vien dziļāk ieskatīties savos ma  ci-
 ņos un atvēlēt vienu vai otru lie  tu 
Ziemsvētku dāvanai, kā arī apsvei-
kumu iegādei aizejošā gada no -
galei. Šis ir laiks, kad spēja dot ir 
vērtējama daudz augstāk par 
spēju ņemt. 

Labi apmeklētā sarīkojuma ļau -
dis pamazām ieņēma vietas ap 
skaisti klātajiem galdiem. Pēc Sv. 
Pāvila latviešu draudzes priekš-
nieka Ata Markova uzaicinājuma 
vārdus kopējai lūgšanai teica mā -
 cītāja Aija Graham. Bērniem pul -
cējoties ap izdekorēto egli, Mārča 
Jansona spēlētās ģitaras pavadībā 
tika iejūtīgi nodziedāta dziesma par 
svētku eņģeli. Ar plašāku Ziem-
svētku uzvedumu bērni klāteso-
šos šogad neiepriecināja, tomēr 
visi svētku viesi tika uzaicināti uz 
Detroitas latviešu sabiedrības 

Ar lielu nepacietību ikviens seko Ziemsvētku vecīša (viņu atveido 
Viesturs Upīte) darbībai dāvanu maisa atvēršanā

bēr  nu Pavasaŗa uzvedumu, ar 
tam drīz vien sekojošu uzstāšanos 
latviešu Vispārējos Dziesmu svēt -

 vīs. Pēc pamatīgā dāvanu mai  sa 
nocelšanas no muguras, sākās 
dāvanu izdalīšana. Maisa saturu 

 dzes palīgmācītājas Aijas Gra  ham 
vadībā, uz dievkalpojumu bija 
ieradušies ļaudis no Detroitai vi -
sas tuvākās un tālākās apkārtnes. 
Dievkalpojuma liturģiju pavadīja 
draudzes ērģelnieks Rūdolfs Ozo  liņš.

Turpinot ikgadēju un skaistu tra-

komitejas čaklo darbinieču Dai nas 
Blittes un Intas Staklis vadībā jau 
laikus daudzi palīgi bija parūpē-
ju šies par svētkiem atbilstīgu 
telpu iekārtošanu, daļu atvēlot 
Ziemsvētku tirdziņa vajadzībām 
un arī pēc svētku programmas 

Kad apkārt sāk ieskanēties Ziem-
svētku prieka vēsts, tad decem-
bŗa sākumā DV apvienība Floridā 

ZIEMSVĒTKU IESKAŅAS ST. PĒTERSBURGĀ, FLORIDĀ
rīko Ziemsvētku tirdziņu-sarī ko-
jumu, kas mums izvērties par 
tradiciju vairāku gadu gājumā. 

Pirms tam notiek rosīga gatavo-
šanās – gan cepšana, gan vārīšana, 
mantu vākšana izlozei un daudz 
citu darbiņu. Mūsu mērķis vien-
mēr bijis rast līdzekļus palīdzības 
darbam, visvairāk mūsu bijušiem 
slimiem leģionāriem Latvijā.  
Skaisti dekorētā biedrības nama 
zālē 3. decembrī bija pulcējušies 
80 tautieši. Uz galda plīvojošās 
sveču liesmiņas atgādināja svētku 
tuvumu, kad dziedājām:

Rīta zvaigzne, nakts kad zūd,
Prieks, ko visa zeme jūt,
Nāc, man sirdī piemājo,
Skaidro to un apgaismo.
Mūsu mācītājs Aivars Pelds ie  -

vadīja programmu ar lūgšanu, kam 
sekoja Mārītes Prāvas uz   runa un 
apvienības locekļu godināšana. 
Mārīte pasniedza DV Centrālās 
valdes Atzinības rakstus mācītā-
jam Aivaram Peldam, Irēnei Ārei 
un Lijai Kuplis-Tsantes (tika no  -
sūtīts). Apvienības pateicību – 
skaisti ierāmētu Latvijas karoga 
vairodziņu saņēma rosīgais Ri  -
chards Rollis. A Pelds pasniedza 
apvienības Pateicības rakstus 
klātesošiem bijušiem leģionā-
riem, kur rakstīti šādi vārdi:

“Kad vara un meli pārņēma mūsu 
zemi, jums netrūka dros mes 
cīnīties par brīvību un taisnību. 

Par jūsu stāju pret ļaunuma 
varām liecina tauta un apstiprina 
vēsture.

Jums, mūsu dārgiem tautas va -
   roņiem, Floridas Daugavas Va  -
nagu un trimdas latviešu vārdā 
izsakām dziļi izjustu paldies!”

Turpinājumā dzirdējām skais-
tu mūzikālu sniegumu mūsu ie -
cienītā pianista, arī koŗa diriģenta 
Vladimira Hohlova izpildījumā, 
sākot ar Fr. Lista Ziemsvētku 
dzies mu variācijām no viņa 

“Weih nachtsbaum”. Sevišķi sajūs-
mināja Fr. Šūberta “Divi improm-
ptus” (op. 142 # 2 un op. 90 #4). 
Šī mūzika klausītājiem deva 
pacilājumu un Vladimiram ap  -
lausu vētru. Pēc visa tā varēja 
iepirkties pie bagātīgā cepumu 
galda, iegādājoties Ilmāra Dzeņa 

kos Milvokos nākamā gada jūlijā.
Ar kopīgi nodziedāto dziesmu 

“Klusa nakts, svēta nakts” izska-
nēja dziesmotais svinību ievads. 
Ar skaļu, visu bērnu kopēju ai   ci -
nājumu sākās visu gaidītais brīdis 
– Ziemsvētku vecīša parādīšanās 
sarīkojumu zāles plaši atvērtās dur-

bija sarūpējusi Detroitas Sv. Pā  -
vila latviešu draudze un šajos 
notikumos neiztrūkstošie, bēr -
niem labvēlīgie rūķi. Pēc dāvanu 
izdalīšanas, maiss saruka pavisam 
mazs. Apmierināti bija visi. 

Vilnis Trops

DV CV Atzinības rakstu saņēma Irēna Āre. No kr. Mārīte Prāvs, 
Irēne Āre

Skaistu pateicības balvu Mārīte Prāvs pasniedza Richardam Rollim

Māc. A. Prāvs pasniedz Pateicības rakstus mūsu bijušiem 
leģionāriem. No kr.: Valdis Stendzenieks, Arturs Gerhards, Vilis 
Krēsliņš, Daumants Viks, Richards Rollis

sagādātās grāmatas, Karmenes 
Lūses ieskaņojumus, Ingūnas 
Ozolas rokdarbus – dūraiņus, ze -
 ķes, apmetņus un baznīcas Gada 
grāmatas, kā arī baudīt azaidu, 
ko bija sarūpējusi Irisa Kaupmane. 
Kad visi bija paspējuši iepirkties 
un apmierināt izsalkumu, varēja 
sākties izloze, to vadīja vienmēr 
atjautīgais Andris Ritums. An  -
drim bija jātiek galā ar lielu zie-

doto mantu klāstu. Ar savu ska-
nīgo balsi un humora piedevu 
viņš izsauca laimīgos numurus. 
Pāris laimētāju rokās nonāca 
vairāksolīšanā iegūtie dāvanu 
grozi (Anitas, Richarda Rollis un 
Zigrīdas Dambis ziedojumi). Tā 
nu daudzi devās mājās, apkrā vu-

šies ar laimestiem un piedevām 
vēl iegādātiem cepumiem.

Kaut arī  mums šobrīd bija ma -
 zāk darba darītāju, visas mūsu 
ieceres sekmējās, un šeit iederas 
svēto rakstu vārdi:

“Darīsim labu nepagurdami, jo 
savā laikā mēs pļausim, ja vien 
nepadosimies. (Gal. 6:9)”

Skaidrīte Prince
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L A T V I E Š I  A M E R I K Ā
Ziemassvētku tirdziņš

Filadelfijas Brīvo latvju bied-
rības tirdziņš šogad ir pāraudzis 
pats sevi, kļūstot par veselu noti-
kumu, kam preču un pārtikas 
tirgošana ir tikai iegansts. Bija 
cilvēki, kas atnāca sākumā un 
vienkārši palika un negāja prom. 
Saviesīgā dzīve plaukst, apmek-
lētāju bija ap 200, un par to ir 
jāpateicas galvenajām tirdziņa 
rīkotājām Ritai Vilciņai un Jolan-
tai Mockus, kas iepriekšējos ga -
dos ir iedibinājušas zināmas tra-
dicijas un attīstījušas plašu at -
balstītāju loku. 

Ienākot otrā stāva gaismiņām 
un milzīgām sniegpārslām iz -
pušķotajā lielajā zālē, jau  tūlīt pie 
durvīm varēja atrast pirmās ne -
pieciešamības preces: Jolantas 
Mockus pīrāgi un piparkūkas, 
Intas Grundes/Dzintara galda 
dzeltenmaize un pašsietais siers, 
vēl ap stūri Melngaiļa Black 
Rooster firmas rupjmaize un 
sald skābmaize un aiz tā Essence 
of Lithuania plašs ēdienu klāsts. 
Bet mazliet tālāk, jau tradicija, 
jaunās tirgotājas Tijas Trakais 
Tir  dziņš ar saldumu paciņām. 

Bija arī citas preces. Tautiskais 
elements ņēma virsroku: Sv. Jāņa 

draudzes raibais klāsts Intas 
Ekersonas valdījumā; rotas – no 
Pārslas Kriķis Milvokos un Baltu 
rotām Latvijā Jolantas Mockus 
stendā, no Latvijas rotkaļa Ge  or-
ga Gražuļa, tās tirgoja kopā ar 
keramiku un kokgrebumiem ne -
kustamo īpašumu aģents Vilnis 
Ore no firmas Exit, un īpaši plašs 
klāsts no kaimiņu tautas igauņu 
firmas Nordic Dreams; Ainas Pēr-
 kones rokdarbi; Maijas un Tainas 
Laiviņu izrakstītie dvieļi un kar-
tītes; Austŗa Manguļa tautiski 
apdrukātie t-krekli, cepures un 
somas; un Mednis/Nīgals grā-
ma tu, mūzikas, un modernās 
keramikas sortiments.

Augstā mode sevi pieteica lie -
tuvietes Vitalijas Velynienes žabo 
un rišiņās un Aijas Ausējas-Ru -
dzītes apgleznotajās zīda šallēs. 
Ziemasvētku vainagus piedāvāja 
Maruta Berga, un mazas eglītes, 
kā arī keramikas putnus Vija un 
Vēsma Mežnoras. Elizabete De -
siree Freija pārfotografēja savus 
ziedu iespieddarbus apsveikuma 
kartītēm, bet Laila Milevska bija 
sagādājusi grafisku noveli, mini-
grāmatiņas, un savas linogriezu-
ma kartītes. Technoloģiski vis-

pro   gresīvāko piedāvājuma saņē-
mām no portāla LatvianUSA, 
kuras “prece” ir vienkārši izgais-
toša, t.i. informācija. Bet palie-
košas vērtības – Latvijas monētas 
un pastmarkas, pārdeva un vēr-
tēja George Pērkons.

Kādi 15 Sv. Jāņa draudzes sest-
dienas skolas audzēkņi bija ie  ra-
dušies, lai sniegtu priekšnesumu 

ar oriģinālo, no tautas pasakām 
un dziesmām izveidoto lugu 
“Mēnesnīcas nakts”. Šādā naktī, 
kad neviens cilvēks neko neredz 
un klusajā virtuvē uzturas vienīgi 
vecais taksis, pēkšņi atdzīvojas 
pavārnīca, katls, slota, cukur-
trauks, dakšas, naži, karotes un 
pat putraimu maiss aizrautīgā 
dziesmu un deju virpulī, kuŗu 
īpaši bauda takša mazais kucēns 

(vismazākais draiskais aktieris 
Markus Melo). Nodancojuši “tū -
daliņ, tāgadiņ,” nodziedājuši “Ai, 
sunīši, nerejati” un “Kur tu teci, 
rudzu pele”, mazie spēlmaņi 
saņēma skatītāju ovācijas, tās 
pienācās arī visiem palīgiem, 
tēviem, mātēm, un īpaši režisorei 
Sandrai Zeidenbergai Jansonei. 
Bet izrādes mūzikālā režisore 
Guna Pantele jau visu dienu bija 
nostrādājusi varoņdarbu, stun-
dām ilgi balsī dziedādama 
Zie msvētku dziesmas sava vīra 
Andrew klavieŗu pavadījumā.

Īpašs paldies visiem, kas strā-
dāja virtuvē, ieskaitot agra rīta 
produktu piegādātāju Jāni Anso nu, 
visus virējus un cepējus Rai  mon da 
Ramaņa un Aidas Bērziņas pār-
raudzībā, kā arī pārdevējus Andri 
Mežgaili un Lauru Brozovsku. 
Un paldies rīkotājiem par izcilām 
loterijām! Tad uz skatuves, kas 
bija mazo bērnu valstība, notika 
tautisku rakstu kokgrebšanas un 
iespiešanas nodarbības, bet tur-
pat priekšā svētku dziesmu ko -
pīgu dziedāšanu vadīja Laila 
Medne ar neaizstājamo Gunu 
Panteli, kas spēlēja vijoli.

Sandra MilevskaDakšas, naži, karotes

Guna Ikona-Krūmiņa
1922.25.I.Rīgā – 2011.13.XII.Toronto

Nesagaidījusi savu 90. dzim-
šanas dienu, lidojumu beigusi 
dzejniece un māksliniece Guna 
Ikona-Krūmiņa.

„Lidojums” – tā saucas viņas 
grafikas cikls, kas tapa 1970. 
gadu vidū. Tas man šķita ļoti 
piemērots arī grāmatai, kuŗu sa -
vulaik viņa uzaicināja uzrakstīt 
par viņas daiļradi mākslā un kas 
dienas gaismu ieraudzīja 2010. 
gadā. Gunas Ikonas-Krūmiņas 
dzīve arī ir bijis lidojums pāri 
zemēm, telpai, piepildījumu 
meklējot.

Kad ierados Toronto iepazīties 
ar mākslinieci un dzejnieci, es 
vairs nesastapu stalto sievieti, 
kāda viņa redzama agrāku die  nu 
fotografijās. Guna Izolde, šos 
vārdus viņai bija devuši vecāki, 
Guna Ikona ir viņas dzejnieces 
pseudonims, bet kā Guna Ikona-
Krūmiņa viņa parādījās mākslas 
izstāžu katalogos, tomēr bija sa -
glabājusi savu brieduma gadu ne -
atkarīgo, lepno garu, pašapziņu 
un pašcieņu. Guna līdzinājās 
viņas iemīļotajai kaķenītei Mi -
nītei – gāja, kur vēlējās, darīja, ko 
uzskatīja par pareizu, sprieda par 
pasauli un ļaudīm neatkarīgi no 
citu domām.  

To, ka viņa būs dzejniece, Guna 
zināja kopš bērnības, tam cītīgi 
gatavojās. Kaut arī, vēl Rīgā dzī -
vodama, viņas zīmējumus slavēja 
zīmēšanas skolotājs gleznotājs 
Ārijs Skride un viņa kaŗa gados 
apmeklēja Leo Svempa privāt stu -
diju, taču māksla jauno sievieti 
ne visai interesēja. Vācijas bēgļu 
nometņu laikā Eslingenā viņa 
mācījās pie Ludolfa Liberta, 
meistars pat uzteica viņas krāsu 
izjūtu. Arī tad dzeja aizņēma 
viņas domas. Pārceldamās uz 
dzīvi Kanadā, līdz 1968. gadam 

Guna bija spiesta strādāt maizes 
darbu, kamēr brīvajā laikā ap -
meklēja Mākslas studiju pie V. 
Vintera (W. Winter) un nopietni 
pievērsās dzejai. 1971. gadā Guna 
Ikona saņēma Daugavas Vanagu 

1970. gados prasījās izteikties gan 
dzejā, gan krāsās. Viņa bija arī 
„Daugavas Vanagu Mēnešraksta” 
literārā redaktore, strādāja Lat-
viešu ģimnazijā Toronto, pieda-
lījās izstādēs ar allaž jauniem dar-

Guna pēta jauno grāmatu "Lidojums". 2010. gada 9. marts

minsteres ielā, Guna paspēja pa -
stāstīt, ka ikkatru dienu rodoties 
pa dzejolim, viņa jau domājot 
par nākamo grāmatu.

Viņas dzeja nebija tradicionālā 
lirika četrrindēs un ar atskaņām 
kā mūsu klasiķiem. Guna vār-
smoja un lauza rindas tāpat kā 
dzīvoja – neatkarīgi, pēc saviem 
likumiem. Sadzīve un sīkas vai 
sentimentālas emocijas nebija 
viņas daļa. Viņa domas lidoja 
pla  šumos, meklējot filozofisku 
vispārinājumu. Tāda bija arī 
viņas māksla – sākusi ar portre-
tiem, koku, ziedu vai Minītes 
skicējumiem, līdz nonāca pie 
mik rokosma un vēlāk Visumu 
visaptveŗošajām problēmām. 
Viens no pēdējiem darbiem bija 
gleznojums „Saule”, kas uzska-
tāms par apoteozi Latvijai. Guna 
Ikona-Krūmiņa vienmēr bijusi 
dziļi nacionāli noskaņota. Viņa 
ticēja dzimtenes neatkarībai pat 
tad, kad daudziem tas bija kļuvis 
par tukšu polītisku saukli. Viņa 

iestājās pat partijā Tēvzemei un 
Brīvībai, no kuŗas izstājās, kad tā 
laipoja, mainīja krāsas. Guna tas 
nebija pieņemami – viņa neno-
deva savus ideālus.

Viņa nebija visiem ērta –savu 
nostāju nemainīja un savu pa -
tiesību aizstāvēja, lai kādas būtu 
konsekvences. Bet nu jau Guna 
Ikona-Krūmiņa dzejo un glezno 
Aizsaules dārzos, atstādama māk-
slinieku Edgaru Krūmiņu vienu. 
Viņi savā starpā mūždien ecējās, 
taču rūpējās viens par otru. Ko 
tur brīnīties, ja kopā jau bija 
nodzīvoti 35 gadi. Vecums bija 
pienācis ar nevarību un slimībām, 
kad otra atbalsts ir tik nepiecie-
šams, un viņi palīdzēja viens 
otram. Palīdzība bija kļuvusi par 
spieķi tālākam ceļam. Tagad Ed -
garam būs jāiet vienam.

Dziļā cieņā noliecot galvu 
Gunas Ikonas-Krūmiņas mūža 
priekšā un izsakot līdzjutību 
Edgaram Krūmiņam

Māris Brancis

Globālo balvu par vēl neiznākušo 
dzejoļu krājumu „Kodols”, kas 
nodrukātā veidā parādījās tikai 
gadu vēlāk. Viņas radošie spēki 

biem un nepārtraukti dzejoja kā 
latviešu, tā angļu valodā. Poētis-
kas rindas no viņas birtin bira. 
Kad pēdējo reizi ciemojos Vest-

Mūsu mīļais filistrs

ĢEDIMINS GROTUSS
Dzimis 1919. gada 17. novembrī Pēterpilī, Krievijā,

miris 2011. gada 14. decembrī Čatanūgā, ASV

KORPORĀCIJA TALAVIJA
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Daudzi rucavnieki  1944. gada 
rudenī iejūdza pajūgā zirgu un 
devās ceļā – gar Kuršu jomu, 
Austrumprūsiju, Meklenburgu, 
tālāk uz Šlēsvigu-Holšteinu, no -
kļūstot Hafkrugas dīpīšu no -
metnē Baltijas jūras krastā. Viņu 
vidū – Jānis un Ķērsta Pirktiņi ar 
trim bērniem. 

Visapkārt teltis. Gaidu nodar bī-
bas. Pie telts stūŗa stāv meitēns, 
smiltīs sabristām kājelēm un brī-
nās par gaidām. Ausma Pirk ti ņa.

Iciņas dīpīšu nometne. Nomet-
nes teātŗa trupa izrāda R. Blau-
maņa lugu „Pamāte”. Saglabājies 
aktieŗu attēls pēc izrādes. An -
sambļa priekšā stāv balti tērpta 
astoņus vai deviņus gadus veca 

AUSMA LĪLIJA PIRKTIŅA
 1936-2011

meitene. Ausma Pirktiņa.
Draudzes skolā trešais „Sprī dī-

ša” uzvedums. Vīri izvieto deko-
rācijas Leikvudas vidusskolas 
Try-out teātrī. Režisora palīdze 
izmēģina rožaina mākonīša pa -
vilkšanu no skatuves kreisās 
puses uz labo. Ausma Pirktiņa.

Domājot par Ausmu Pirktiņu, 
varētu izveidot gaŗu šādu epi-
zodu virknējumu. 

Ausma Pirktiņa dzimusi 1936. 
gada 19. martā Rucavā Ķērstas 
un Jāņa Pirktiņu ģimenē, būdama 
vidējais bērns. Vecākā māsa bija 
Alma, brālis Jānis.

Skolas gaitas sāktas Latvijā, tur  -
pinātas trimdas pamatskolā Iciņā 
un Eitinā Šlēsvigā-Hol štei nā, Vā  ci jā. 
Ausma kopā ar ve  cā kiem 1950. 
gadā ieceļoja ASV un apmetās uz 
dzīvi Nebraskā, kur Ausma bei  dza 
vidusskolu. Uz Klīvlandi Pirktiņi 
pārcēlās 1956. gada pavasarī. 

Ausma uzsāka darba gaitas, 
strādājot par sekretāri. Mašīn rak-
stīšana un dažādi pienākumi bi  -
rojā bija viņas darba lokā līdz 
pensijā iešanai. Tad parādījās 
dators ar savu elektronisko aci un 
Ausmu uz īsu brīdi apmulsināja. 
Ko nu? Tā taču tikai glorificēta 

rakstāmmašīna! Jaunais darba-
rīks kļuva par draugu.

Visu savu brīvo laiku Ausma 
veltīja latviešu sabiedrībai, galve-
nokārt – mācot dziesmas un rī  ko-
jot koncertus. Viņa bija arī pu  ķu 
meitene, baznīcas altāra pušķo-
tāja. Piezvanot Ausmai, bija tikai 
jāpateic, kam par godu pušķot 
altāri. Ausma sagādāja puķes un 
pat novietoja uz altāŗa. Pēc diev-
kalpojuma pasūtinātājs varēja 
samaksāt un tās paņemt. 

Klīvlandē izveidojās gaidu vie-
nība. Ausma bija gaidu vadītāja, 
izdeva žurnālu „Dzirkstelīte”, 
kuŗā sīki aprakstītas gaidu un 
skautu gaitas aizritējušā gadsim-
ta 50. gados Klīvlandē. Apraksti 
izmantoti grāmatā „Mūsu mājas 
un patvērums”. 

Ausma bija draudzes skolas 
skolotāja, viņa mācīja dziesmas 
visiem skolas bērniem, gatavoja 
mūzikālus priekšnesumus skolas 
uzvedumiem. Izveidojās skolas 
meiteņu ansamblis „Aijas”, kam 
Ausma bija diriģente. Jaunajām 
balsīm talkā nāca koklētāji, kuŗus 
arī apmācīja Ausma. 

Gaidu un skolas sarīkojumiem 
bija jāgatavo izrādes, un Ausma 

vienmēr palīdzēja, piemēram, 
iestudējot Pēteŗa Dūma Ziem-
svētku ludziņu „Trimdas bērna 
ziemas svētki”. Daugavas Vanagu 
teātŗa kopai pietrūka aktrišu, un 
režisors zināja, ka Ausma neat-
teiks piedalīties. 

Ausma darbojās draudzes dā -
mu komitejā un gadiem ilgi bija 
sarīkojumu plānotāja vanadzēm, 
aizvien palīdzot sameklēt dzies-
mas un dziedātājus. 

Dievkalpojumu kuplināšanai 
radās draudzes koris, un Ausma 
bija viena no dziedātājiem, jau 
labi ievingrinājusies biedrības 
korī. Draudzes koris nevar darbo-
ties bez vadītāja, un Ausma bija 
galvenā baznīcas koncertu rīko-
tāja. Ausmai bija dabisks mūziķes 
talants, un viņa prata panākt, ka 
ansambļi un koŗi, kuŗus viņa di  ri -
ģēja, dziedāja jauki un saskanīgi. 

Klīvlandes latvieši labprāt ap -
meklē koncertus, ko rīko Kon  cert-
apvienība. Viena no tā darbi nie-
cēm bija Ausma, viņa pārzi nāja 
koncertu technisko un saim nie-
cisko daļu. Koncerti notiek ga  du 
gadiem, un Ausma gadu ga  diem 
bijusi Koncertapvienības vadītāja, 
pat nebūdama priekš niece.

Grāmatā „Mūsu mājas un pat-
vērums” par mūziku rakstīja 
Aus ma, gan piemirstot pievienot 
biografiskus datus par sevi. Aus ma 
piedalījās arī grāmatas „Mūzikas 
mozaīka” tapšanā. Tajā ievietoti 
daži attēli, kuŗos redzama kon-
certu rīkotāja Ausma Pirktiņa.

Ausma piedalījās gan krust-
meitu audzināšanā, gan dažādos 
palīdzības darbos. Viņa nekad ne -
atteica, ja kādam draudzes locek-
lim bija kāda vajadzība. Tam vi -
sam vajadzīgs laiks un jāiegulda 
darbs, bet Ausma varēja un gri-
bēja palīdzēt. Diemžēl pielavījās 
ļaundabīgs audzējs. Pēc operācijas 
šķita, ka Ausma audzēju pieveiks, 
bet pirms pāris gadiem viņa lik -
tenīgi krita uz ledus, un dzīvība 
kādu laiku karājās mata galā. 
Brīnumainā kārtā Ausma no kri-
tiena atkopās, bet atkal atgriezās 
audzējs un pamazām slimnieci 
pieveica. Ausma 2011. gada 19. 
novembrī aizvēra acis uz mūžu. 

Ausma palīdzējusi ļoti daudziem 
cilvēkiem, viņi jutuši viņas la   bes-
tību, dzirdējuši labu vārdu vai 
iepriecinājis viņas jaukais smaids. 
Šķiet, bez Ausmas palīdzības 
daudz kas nemaz vairs nebūs 
iespējams. Viņas dzīves ritējums 
pārtrūcis. Ausma Pirktiņa aizgā-
jusi mūžībā.  

AR-is

Viskonsinas universitātē Ok -
lērā (University of Wisconsin-
Eau Claire) 2011. gada 30. ok -
tobŗa pēcpusdienā krietns pul-
ciņš aktīvu vietējo iedzīvotāju 
nolika malā somas, novilka 
rudenīgos kamzoļus un atmeta 
kautrīgumu, lai ļautos raitiem 

Latviešu studenti Oklērā, Viskonsinā, iepazīstināja ar Lāčplēsi
latviešu deju soļiem. Tikmēr 
rāmākie iepazinās ar Latviju un 
mūsu varoņa – Lāčplēša – 
eposu, kā arī nogaršoja spēci-
nātāju rupjmaizi, jau iemīļotos 
pīrāgus, kūciņas „Vecrīga” un 
citus latviešu gardumus. 

Sarīkojums International Folk 

Fair universitātē notiek katru 
rudeni, un tā mērķis ir svinēt 
pasaules kultūru dažādību un 
saliedēt sabiedrību. Šogad tajā 
tika pārstāvētas vairāk nekā 40 
dažādas valstis un kultūras. 
Vairāk nekā 2000 apmeklētā-
jiem bija iespēja iepazīties ar 

dažādu tautu paražām, nogar-
šot nacionālos ēdienus, apskatīt 
etniskos tērpus, priecāties par 
dažādu tautu mūziku un, ru -
nājot Imanta Ziedoņa vārdiem, 
„pārgriezt horizontu”.

Latviešu istabai šajā sarīko-
jamā jau gadiem ilgi ir laba 
slava. Latviešu priekšnesumi 
vienmēr bijusi augstā līmenī, 
tāpēc apmeklētāji cer, ka latvie-
šu studentu rīkotajās izstādēs 
atkal būs kaut kas īpaši pie-
vilcīgs. Iepriekšējos gados ap  -
meklētāju atsaucību izraisīja 
Baltijas ceļš, Lieldienu svinības 
ar olu ripināšanu un īstām 
šūpolēm, 2009. gadā – Dziesmu 
un Deju Svētki un palielinātas 
drāmatiskas fotografijas, kuŗās 
košie tautastērpi un ugunskura 
liesmas veidoja tautiskus rak -
stus. Apmeklētāji ir iegājuši pa 
tradicionāliem latviešu kāzu 
vārtiem, piedzīvojuši mičošanu. 
Pagājušā gada izstādē varēja 
iepazīties ar Latvijas vēsturi no 
okupācijas gadiem līdz Baltijas 
ceļam, barikādēm un Neatka-
rības deklarācijas pieņemšanai. 
Visiem bija iespēja apsēsties pie 
ugunskura un noklausīties stās-
tus par latviešu ceļu uz neat-
karības atgūšanu. 

Vairākkārt latviešu istabā 
viesojies tautasdziesmu ansam-
bļa „Teiksma” dalībnieki no kai-
 miņpilsētas Mineapoles, ne vien 
skanīgi dziedot, bet arī parādot 
un stāstot par tradicionāliem 
mūzikas instrumentiem. Veik-
smīgie sarīkojumi nebūtu ie -
spējami bez vietējiem Oklēras 
latviešiem – vēstures profesora 
Pauļa Lazdas un vācu valodas 
profesores Irēnes Lazdas aktīva 
atbalsta.

 Latviešu studenti, kuŗi mācās 
Oklērā, būdami Dr. Ainas Ga -
lējas stipendiāti, šogad ir – 
Anete Fridrichsone, Mārtiņš 

„Kāzu mielasts”, no kreisās: Ilze Strazdiņa, Liene Indrāne, Ēva Ikstene, Dace Jaundāldere; aizmugurē: 
Paulis Lazda

„Lačplēša” izstādē; izstādes apmeklētāji dejo tautasdejas

Hiršs un Līva Gudule. Studenti 
izvēlējās tematu, kas katram 
latvietim svarīgs – brīvība. Iz -
stāde koncentrējās uz Lāčplēša 
eposu. Lāčplēsi – mūsu tautas 
varoni un atbrīvotāju, kas garā 
mums bijis līdzās gan 1919. 
gada 11. novembrī izšķirošajās 
cīņās par Latvijas neatkarību, 
gan citos grūtos un kritiskos 
brīžos tautas vēsturē. 

Ekspozicijas kodolu veidoja 
palielināti Lāčplēša eposa attēli, 
kā arī Brīvības pieminekļa un 
11. novembŗa krastmalas mūŗa 
fotografija, pie kuŗas tika ie -
degts mākslīgs ugunskurs un 
svecītes, pieminot nozīmīgo 
dienu, gluži kā tas ik gadu 
notiek Rīgā. Citās ekspozicijas 
daļās – 1991. gada barikāžu 
fotografijas, interesanti fakti 
par Latviju un bērnu patriotiski 
zīmējumi. Latviešu studenti 
tautastērpos ar amerikāņu pa -
līgiem raiti iepazīstināja ap  -
meklētājus ar Lāčplēša eposu 
un Latviju. Gaisā virmoja speķa 
pīrāgu un piparmētru tējas 
smarža. Pieklusinātās gaismas 
un fona mūzika no projektētās 
Māras Zālītes un Zigmāra Lie -
piņa rokoperas „Lāčplēsis” ne -
tieši liecināja, cik ļoti latvieši 
mīl teātri. Ik pa laikam rokope-
ras mūzikas ritmus nomainīja 
raitāka mūzika, lai ar vietējiem 
uzdejotu tautasdejas. Vienā no 
ekspozicijas daļām varēja aplū-
kot Latviešu Dziesmu un Deju 
svētku attēlus, kuŗi arvien izrai-
sa lielu interesi un pārsteiguma 
pilnas nopūtas. 

Notikumiem pilnās dienas 
beigās izstādes rīkotāji varēja 
būt gandarīti, ka izdevies uzburt 
sirdssiltu gaisotni, lai neviens 
apmeklētājs Latvijas telpu nepa-
mestu vienaldzīgs.

Anete Fridrichsone
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Lasiet tīmeklī! 
www.laiks.us

ADVOKĀTS

PĒTERIS JURJĀNS
Kārtoju nekustamo īpašumu atgūšanas,

pārdošanas un dāvinājuma jautājumus Latvijā,
kā arī mantojuma un meža izciršanas jautājumus.

Lūdzu ievērot, ka mantiniekiem Latvijā ir jāpiesakās viena gada laikā.

ASV 
38021 Euclid Avenue

Willoughby, OH 44094
Tel.: (440) 951-6665

Fakss: (440) 951-4797
jurjans@prodigy.net

LATVIJĀ
„Jaunvēji”, Salas pagasts,
Babītes novads LV-2105

Mob. tel.: (371) 29496870
Fakss: (371) 67502251

jurjans@apollo.lv

LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

ALAs simtgades testamentāro novēlējumu fonds
ALA century beqest fund

Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim fondam, mēs liksim stipru un paliekošu 
pa matu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru. 

ALA dara daudz un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu vēl ilgus gadus 
nākotnē.

Informācijas brošūra par šo fondu ir pieprasāma ALAs birojā,
400 Hurley Ave., Rockville, MD 20850. Tālr.: 301-340-1014, e-pasts: alainfo@alausa.org

„Pateicīga pensionāre lūdz palīdzēt ar naudiņu mazmeitiņai Justīnītei, 
studentei, kura nākošgad būs 4. kursā un gadā būs jāmaksā 2000 latu. 
Šogad, 3. kursā jāmaksā par gadu 1500 lati. Pusi samaksājām. Esmu arī 
Daugavas Vanagu piederīgā. Mazmeitiņai bankas konts: Latvija, LV-3100, 
Tukums. Swdbank-LV73HABA 0551014736204. Justīne Spriesle.

“Grateful pensioner is asking for help with money for her granddaughter 
Justīnīte, a student who next year will study in the 4th course and will 
have to pay LVL 2000. This year, 3rd course, she has to pay for the year 
1500 lats. Half is paid. I am also a member of society “Daugava`s Vanagi”. 
Granddaughter’s bank account: Latvia, LV-3100, Tukums. Swdbank-
LV73HABA 0,551,014,736,204. Justīne Spriesle.”

Īpašnieks pārdod lielisku zemes gabalu ar priežu mežu (30 km no 
Rīgas) privātmājas būvēšanai Jūrmalā, Valteros (Valteru prospektā 33) 
– 3727 m2. Ir asfaltēti piebraucamie ceļi, pieejamas visas komunikācijas 
– elektrība, gāze, ūdens. Netālu Lielupe un jūra. Tuvu dzelzceļa stacija, 
brauciens ar vilcienu līdz galvaspilsētai 45 min. Mikroautobusu satiksme 
ar pilsētas centru un Rīgu. Tiešais pārdevējs.

Cena par 1m2 ir 95,-$ Ja ir interese, par cenu varam runāt.
Tel. Lavijā – (+371) 22122253, Ingrida; Tel. ASV – 1-860-388-7126, Marite;

Raksīt – mariteso@inbox.lv, ingrida.suharevska@gmail.com

Pateicība
Daudzbērnu ģimenes pateicas

Ernestam Herišam par atbalstu bērniem.

ČIKĀGAS PIECĪŠI
Izsakām  pateicību Pasaules 
brīvo latviešu apvienībai par 
mums piešķirto 2011. gada 
goda balvu, kā arī Amerikas 

latviešu apvienībai un 
Klīvlandes Daugavas Vanagu 

apvienībai par ansamblim 
piešķirtajiem nopelnu 

diplomiem. Sirsnīgi sveicot 
svētkos Čikāgas piecīši.

lai atbalstītu slimos un nespēcīgos bijušos leģionārus, invalidus, 
un trūcīgos atbalstam ziedojumi atskaitāmi no valsts nodokļiem 
un lūgti sūtīt līdz 2012. gada 14. janvārim vietējai DV apv. Vai 
DV kasieriem: 
Marģers Caune, 6919 Winona Dr, Indianapolis, In. 46236 

DV ASV VALDE

DV SLUDINAJUMS
LŪDZAM IKVIENU PIEVIENOTIES
DAUGAVAS VANAGU APVIENĪBU
ZIEMSVĒTKU ZIEDOJUMU VĀKŠANAS AKCIJAI, 

Priecīgus svētkus!
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S A R Ī K O J U M I / D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI 
DETROITA (MI) 
• 8. janvārī pēc dievkalpojuma, 

kas sāksies plkst. 10.00, Daugavas 
Vanagu eglīte un Ziemsvētku 
kauju atcere (30623 W. Twelve 
Mile Road, Farmington Hills, MI).

FILADELFIJA (PA) 
• 3. janvārī plkst. 11.00 Fila-

delfijas pensionāru kopas saiets 
Brīvo latvju biedrības telpās (531 
North 7th Street). Programmā val-
des ziņojumi, nākotnes darbība, 
pārrunas par jaunākajiem noti-
kumiem, dzimšanas atceres die -
nu svinēšana, kafijas galds. Viesi 
arvien laipni gaidīti. 

• 22. janvārī pēc dievkalpoju-
ma, kas sāksies plkst. 11.00, li  te -
rārā pulciņa sanāksme. 

 LOSANDŽELOSA (CA) 
• 8. janvārī plkst. 12.30 latviešu 

namā (1955 Riverside Dr., Los 
Angeles Ca 9003903704) vanadžu 
Jaungada ieskaņas sarīkojums. 

• 12. februārī plkst. 12.00 Lo -
san   dželosas latviešu nama biedru 
(ziedotāju) pilnsapulce. 

• 12. februārī plkst. 12.30 Drau-
dzīgā aicinājuma atceres sarī ko-
jums latviešu skolā (skolēniem 
izsniegs mācību pirmā pusgada 
liecības; būs skolas audzēkņu 
priekšnesumi, vecāku sagādāts 
cienasts).

MILVOKI (WI) 
• 15. janvārī plkst 3.00 latviešu 

namā (8845 W Lynx) Latvijas 
mūziķu „Otra Puse” koncerts. 
Ieeja $25.00. Izziņas, zvanot A. 
Māguram, tālr.: 920-296-0863. 

ŅUJORKA (NY) 
• 7. janvārī plkst. 2.00 saviesīgs 

vakars DV namā Bronksā (115 
W. 183. St.). Dziedāsim mūziķes 
Ilonas Kudiņas vadībā, mielosi-
mies un ciemosimies. Dalības 
maksa $20 (ar vakariņām).Visi 
laipni aicināti. Rīko Ņujorkas 
DV apvienība.

SV. PĒTERSBURGA (FL) 
• Biedrības bibliotēka (1705 9th 

Ave North St. Petersburg, FL 
33706) atvērta katra mēneša 
pirmā pirmdienā no plkst. 5.00 
līdz 7.00; bibliotēkā ir gan grā-
matas, gan videolentes. 

VAŠINGTONA (DC) 
• 7. janvārī plkst. 7.30 Latvijas 

mūzikas ansambļa „Otra Puse” 
koncerts un balle (400 Hurley 
Avenue, Rockville MD 20850-3121).

DIEVKALPOJUMI 
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr. (58 Irving St., Brookline, 
Ma 02445): dievk. 8. janv. ar 
dievg., 15., 22. janv., 29. janv. ar 
dievg. Dievk. sākas plkst. 11.00. 
Māc. J. Mazura.

Bukskauntijas un apk. latv. ev. 
lut. dr.: 8. janv. plkst. 2.00 Jaun-
gada dievk. Kvēkertaunā (424 Ju -
niper St., Quakertown, PA 18951), 
pēc dievk. kafija; 29. janv. plkst. 

2.00 dievk.; pēc dievk. kafija. 22. 
janv. plkst. 3.00 Jaungada dievk. 
Lankasterā Mt. Calvary Lutheran 
Church (308 East Petersburg Rd., 
Lititz, PA 17601). 12. febr. plkst. 
2.00 Kvēkertaunā dievk., pēc 
dievk. kafija. 19. febr. plkst. 3.00 
Lankasterā dievk. Māc. Dr. R. Zie-
 done un emer. māc. Dr. A. Ziedonis.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI): 8. 
janv. dievk. 15. janv. dievk. ar 
dievg. 22. janv. dievk., pēc dievk. 
Draudzīgā aicinājuma atceres sa -
rīkojums. 29. janv. dievk. ar dievg.; 
pēc dievk. Sv. Pāvila draudzes 
ga  da sapulce. Bībeles stunda 20. 
janv. plkst. 11.00 no rīta. Dievk. 
sākas plkst. 10.00 Draudzes māc. 
diak. F. M. Sīpols, tālr.: 248- 433-
3435; māc. A. Greiema, tālr.: 
517- 614-4853. Ērģ. Dr. S. Lizlova, 
L. Upīte, R. Ozoliņš.

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr. (Shepard of the Coast Lutheran 
Church 1909 E. Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale)

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr. (1927 Riverside Dr. Los 
Angeles, CA 90039-3704): 8. janv. 
plkst. 11.00 dievk., 15. janv. plkst. 
11.00 dievk. ar dievg. Māc. D. 
Kaņeps.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr. (100 Rock-
view St., Jamaica Plain, MA 

02130, tālr.: 617-524-4622). 
• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 

Jāņa dr. (301 N. Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073, tālr.: 610-353-2227): 8. janv. 
plkst. 11.00 dievk. pēc dievk. pus-
dienas. 15. janv. plkst. 11.00 
dievk. pēc dievk. dāmu komite-
jas gada sapulce. 22. janv. plkst. 
11.00 dievk., pēc dievk. literārā 
pulciņa sanāksme. 29. janv. plkst. 
11.00 dievk. ar dievg. 5. febr. 
plkst. 11.00 dievk., pēc dievk. Drau-
dzīgā aicinājuma atceres sarīko-
jums. Māc. Jāņa Siliņa stipendijas 
fonda izloze. Informācija: www.
latvianluthchurchphila.org 

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr. 
(1780 Knapp Street NE, Grand 
Rapids, MI 49505): Māc. I. Lar-
sena, kabatas tālr.: 269-214-1010; 
e-pasts: revilze@gmail.com 

• Kalamazū latv. apv. ev. lut 
dr. (122 Cherry Hill St., Kala ma-
zoo, MI 49996): 5. janv. plkst. 
3.00 Bībeles stunda Kalamazū. 
8. janv. plkst. 10.00 dievk. ar 
dievg., pēc dievk. kafija 15. janv. 
plkst. 10.00 dievk. ar dievg., pēc 
dievk. kafija. 19. janv. plkst. 4.00 
Bībeles stunda Ciemā „Latvija”. 
22. janv. plkst. 10.00 dievk., pēc 
dievk. kafija. 29. janv. plkst. 10.00 
dievk., pēc dievk. kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave. 
Lakewood, OH 44107) Māc. Dr. 
S. Eglīte.

• Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(21 Garden St., Manchester, CT 
06040): 8. janv. plkst. 12.15 
dievk. ar dievgaldu; diak. I. Ka -
ņeps. 21. janv. plkst. 2.00, dievk.; 
māc. Daina Salnīte. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. Trīs-
vienības dr. (1853 N. 75th Street, 
Milwaukee, WI 53213, tālr.: 414- 
258-8070): Māc. L. Zusēviča, 
tālr.: 414- 421-3934 e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com; draudzes 
priekšn. S. Kalve, tālr.: 414- 536-
0358. Informācija: www.milwau-
keedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr. (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407, tālr.: 
612-722-4622): 8. janv. plkst. 11.00 
ārmisijai veltīts dievk. ar dievg., 
zvanu koris; pēc dievk. sadrau-
dzība. 12. janv. plkst. 10.30 Bībe-
les stunda. 14. janv. plkst. 1.00 
tikšanās ar LELBAs Jaunatnes 
nozares vadītāju Dāgu Demandu 
un Ediju Demandu. 15. janv. 
plkst. 11.00 dievk. ar dievg., 
sprediķi teiks diak. D. Demands, 
uzruna bērniem un ģimenēm; 
pēc dievk. sadraudzība, viesu 
stās tījums par prakses laiku Lat-
vijā. 22. janv. plkst. 11.00 dievk., 
pēc dievk. sadraudzība. 26. janv. 
plkst. 10.30 Bībeles stunda. 29. janv. 
plkst. 11.00 dievk. un Draudzīgā 
aicinājuma atcere. 5. febr. plkst. 
11.00 dievk.; pēc dievk. sadrau-
dzība. Māc. M. Cepure-Zemmele, 
tālr.: 763-546-8178, e-pasts: mai-
ja.cz@gmail.com Informācija: 
www.mndraudze.org 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Māc. I. Pušmu-
cāne-Kineiko, tālr.: 908-638-1101; 
e-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 7. 
janv. Springfīldā (Holy Cross 
Lutheran Church, 639 Mountain 
Ave, Springfield NJ 07081) plkst. 
9.45 skolas dievk., māc. J. Saivars. 
8. janv. plkst. 10.00 dievk. Jon-

keru bazn. 254 Valentine Lane, 
Yonkers NY 11705), māc. J. Sai-
vars; Salas bazn. (4 Riga Lane, 
Melville NY 11747) plkst 10.30 
dievk. ar dievg., māc. L. Saliņš; 
pēc dievk. novada eglīte (ar gro-
ziņiem). 14. janv. Manhatanā 
(Seafarers & Intl House, 123 E 
15th St, NY NY 10003) plkst 2.00 
dievk, māc. L. Saliņš; pēc dievk. 
novada sapulce. 15. janv. Jon-
keru bazn. plkst. 10.00 dievk., 
māc. J. Saivars, pēc dievk. novada 
sapulce; Salas bazn. plkst 10.30 
dievk. māc. L. Saliņš. 

• Sandiego latv. ev. lut. dr. 
(Grace Lutheran Church 3993 
Park Boulevard, San Diego, CA 
92116): 21. janv. plkst. 12.00 
Ziem svētku dievk., pēc dievk. 
kafijas galds. Izziņas: www.sand-
iegodraudze.com vai www.sand-
iegodraudze.us 

• Sanfrancisko latv. ev. lut. dr. 
(425 Hoffman Ave.): 8. janv. 
plkst 12.00, draudzes 60 gadu 
jubileja. 15. janv. plkst 11.00 
dievk. 18. janv. plkst. 6.30 me -
ditāciju un pārdomu vakars. 22. 
janv. plkst 11.00 dievk. Māc. K. 
Žols. Informācija: www.lvnc.org

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
katra mēneša trešā svētdienā 
plkst. 2.00 dievk. Christ Lutheran 
bazn. (#1 Selma Avenue, Webster 
Groves, MO 63119), māc. A. 
Kalniņa. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Draudzes priekšn. I. 
Kalniņas tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr. (11710 
– 3rd Ave. N. E. Seattle, WA 98125): 
8. janv. plkst. 10.30 Zvaigznes 
die nas dievk.; diakone G. Galiņa. 
15. janv. plkst. 10.30 dievk ar 
dievg.angļu valodā. Bībeles stun-
da. 22. janv. plkst. 10.30 dievk.; 
diak. G. Galiņa. 29. janv. plkst. 
10.30 dievk. ar dievg. Māc. D. Cil-
ne, tālr.: 206-674-9600; e-pasts: 
cilnis@earthlink.net Baznīcas mā -
jaslapa: www.seattlelatvianc-
hurch.org 

• Sv. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: „Mūsu Pestītāja” (Our Sa -
vior) baznīcā (301 – 58th Str. S., 
St. Petersburg, FL 33707). 15. janv. 
plkst. 2.00 dievk. Bībeles stunda: 
8. janv. plkst. 11.00 biedrības 
namā (1705 9th Ave North, St. 
Petersburg, FL 33706). Draudzes 
māc. A. Pelds, tālr.: 727-368-0935, 
dr. priekšn. A. Norberga, tālr.: 
727-367-6001.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr. (400 Hurley Avenue, Rockville 
MD 20850-3121, tālr. bazn.: 301-
251-4151): 4. janv. plkst. 7.30 
padomes sēde. 8. janv. plkst. 
11.00 Zvaigznes dienas dievk. ar 
dievk.; pēc dievk. decembŗa un 
janvāŗa jubilāru sveikšana. 15. janv. 
plkst. 11.00 dievk. 22. janv. plkst. 
11.00 dievk. ar dievg.; draudzes 
dibināšanas atcere. 29. janv. plkst. 
11.00 Draudzīgā aicinājuma at -
ceres ģimeņu dievk. un sarīko-
jums. Māc. A. Vārsberga Pāža, 
tālr.: 301-293-2052; e-pasts: mac-
 avp@yahoo.com Informācija: 
http://www.dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr. 
(76 Windham Rd., Willimantic, 
CT): 8. janv. plkst. 11.00, Zvaig-
znes dienas dievk. vadīs I Gor-
bants. 29 janv. plkst. 12.00 dievk. 
ar dievg. vadīs diak. I. Kaņeps. 
Draudzes priekšn. V. Bachmute, 
tālr.: 860-644-3268.

Pēkšņi 30. novembrī mūžībā 
aizgājis nenogurstošais latviešu 
kopienas darbinieks Andrejs 
Ķeņgis. Viņš dzimis 1937. gada 
18. janvārī „Sietiņu” mājās ne -
tālu no Valmieras Roberta un 
Annas Ķeņgu divu dēlu un divu 
meitu ģimenē. Otrai komūnisu 
okupācijai tuvojoties, viņš ar 
vecākiem pameta jauncelto mā -
ju un līdz ar bēgļu straumi 
nonāca Vācijā, kur pēc II Pa -
saules kaŗa tika nometināti DP 
nometnē. 1949. gadā Keņģu ģi -
mene izceļoja uz ASV un bija 
spiesta nostrādāt noteikto dar-
ba laiku Misisippi kokvilnas 
plantācijā. Andrejs arvien atce-
rējās obilgātās džīnu bikses un 
pēc darba līguma izpildīšanas 
apņēmās tādas vairs nekad ne -
valkāt. Tā kā tuvākie radinieki 
jau bija apmetušies un atraduši 
darbu Kalamazū, Mičiganā, arī 
Ķeņgi pārcēlās uz Kalamazū, 
kur Andrejs 1957. gadā beidza 
Centrālo vidusskolu. Visa ģi -
mene darbojās latviešu sabied-
riskās jomās – draudzē, skautu 
organizācijā, kuŗā Andrejs vēlāk 
kļuva skautu vadītājs. Studijas 
Rietummičiganas (WMU) uni-
versitātē pārtrauca kaŗadienests 
(1960-1962). Atgriezies viņš 
stu dijas turpināja un universi-
tā ti ar bakalaura gradu inži-
nieŗzinātnēs beidza 1964. gadā. 
Būdams liels dziesmu mīļotājs, 
viņš kļuva par koŗa Dziesmu 
Vairogs dalībnieku. Koŗa rindās 
viņš arī atrada savu līgaviņu un 
mūža biedri Aiju Ausekli, ar 
kuŗu salaulājās 1965. gadā, un 
laulībā nodzīvoja 46 gadus. Tā 
kā Andreja Ķeņga darba vieta 
bija Vassar, Mičiganā, jaun-

MĀJĀS, MĀJĀS STEIDZOS ES
Kalamazū atvadās no ANDREJA ĶEŅĢA

laulātie pārcēlās uz Beisitiju 
(Bay City), kur arī piedzima visi 
trīs dēli Arnis, Roberts un 
Pēters. Andrejs un Aija drīz 
iesaistījās Saginavas latviešu 
draudzē un Saginavas latviešu 
klubā. Andrejs bija arī Sagina-
vas latviešu ev.-lut. draudzes 
priekšnieks. Dēlu bērnības ga -
dos vecāki rūpējās par viņu lat-
visko un vispārējo izglītību, 
vezdami tos uz Latviešu skolu, 
svētdienas skolu, mazskautu 
no  darbībām, klavieŗstundām 
u.c. Kad sāka darboties Gaŗeze-
ra vasaras nometne un skolas, 
visi trīs Ķeņģu dēli, vecāku 
mudināti un vesti, 70. gadu 
sākumā bija pirmie dalībnieki. 
Dēliem pieaugot, iegūstot aka-
dēmisko izglītību un atrodot 
darbu Kalamazū, Andrejs un 
Aija 2000. gadā pārcēlās uz 
Trejupēm (Three Rivers, MI) un 
uzcēla savu jauno māju „Me  -
žotne”, netālu no latviešu īpa-
šuma Gaŗezers. Andrejs kļuva 
par neatvietojamu palīgu no -
metnes veidošanā, gan palī dzē-
dams celt vasaras skolēnu ka -
bīnes, labodams saimnieciskās 
ēkas, izcirsdams nokaltušos un 
liekos kokus. Nebija darba, pie 
kuŗa nebūtu bijušas klāt viņa 
domas un rokas. 

Abi ar Aiju darbojās Kalama-
zū latviešu draudzē, KLB un 
korī DziesmuVairogs .

Savā piemiņas un atvadu runā 
Kalamazū latviešu Apvienotās 
draudzes dievnamā dēls Ro -
berts atcerējās tēvu kā stingru 
un noteiktu audzinātāju. Taču, 
kļūstot par vectētiņu mazdēliem 
Miķelim un Kārlim un prin-
cesītei Vijai, bija pielaidīgs savu 

mīluļu vēlmju izpildītājs. Kad 
vecākam mazdēlam Miķelim 
tikusi svinēta 4. dzimšanas 
diena un pats gaviļnieks vēlē-
jies, lai viņam būtu dzimšanas 
dienas koks kā Ziemsvētkos, 
vectētis pēc brīža ienesis istabā 
lielu egli, ko nocirtis savā 20 
akru plašajā mežā.

Kuplais sērotāju pulks pildīja 
ne tikai dievnama telpu, bet arī 
balkonu un priekšnamu, tā 
parādot cieņu aizgājējam un 
sirsnību viņa ģimenei. Bēŗu 
svētbrīdi vadīja draudzes mā -
cītāja B. Puiķe, atvadu solo 
dziesmu dziedāja G. Grīviņa, 
draudzes ērģelnieces D. Kop-
landes (Copeland) pavadījumā. 
Atvadas teica draudzes priekš-
nieks U. Grīnbergs, dāmu ko -
mitejas priekšniece M. Pūtele, 
Gaŗezera pārstāvji V. Krievs un 
V. Gertners, nododami līdz-
jūtību arī no A. Dumpja, KLB 
loceklis J. Pūtelis, ciema „Lat-
vija” bij. priekšnieks A. Vile m-
sons un Saginavas latviešu klu-
ba biedrs D. Matisons. Uz Ri -
versaides kapiem guldīt aizgā-
jē  ja urnu devās 62 automobiļi. 
Pēc mācītājas B. Puiķes svē tī-
šanas, pulkvežleitnants I. Sīka 
pasniedza atraitnei ASV zvaigž-
ņoto karogu. Bēŗu mielastā 
Kalamazū latviešu centra at  mi-
ņās par Andreju Ķeņģi dalījās 
dēla Pētera dzīvesbiedre, draugi 
A. Gaiķis un J. Bērziņš no Či -
kāgas un G. Strautnieks. 

Jāņa atkl. 14 lasām:”...tie-
šām, saka tas Kungs, lai tie 
atdusas no savam pūlēm, jo 
viņu darbi tos pavada”. 

Ilze Šīmane
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21. decembrī plkst. 5 no rīta pēc 
Anglijas laika, pašā nakts mel nu-
mā, mūža miegā ieslīga latviešu 
gleznotājs Laimonis Mieriņš, pie-
vienodamies nemirstīgo pulkam. 
Šajā dienā būtu svinama viņa un 
Ilgas 60 gadu kāzu jubileja. Jaunu 
dienu Laimonis sagaidīja, tik ap -
sveikt sievu nevarēja un nevarēja 
pateikt paldies par kopā pava dī-
tiem priekiem, bēdām, ciešanām, 
uztraukumiem un laimes stun dām. 
Tā tas notiek – Nepielūdzamā 
nepazīst žēluma un dara pēc sava 
prāta tā, kā tas ierakstīts mūsu 
visu Likteņa grāmatā.

Par dzīvi Laimonis nevarēja žē -
loties. Laiks viņam bija piešķīris 
gaŗu mūžu – vēl nepilni trīs mē -
neši būtu jāpavada zem šīs saules 
un varētu svinēt 83. dzimšanas 
dienu.

Laimonis Mieriņš
1929.12.III Tukuma apr. Slampes pag., 
Latvijā – 2011.21.XII Šiplejā, Anglijā

„Vecie bauslības galdiņi” bija jā -
salauž, un Laimonis Mieriņš pār-
radīja sevi. Pēc skolas beigšanas 
viņš papildinājās Goldsmita māk-
slas kolledžā Londonā un 1965. ga -
dā atgriezās Līdsas Mākslas ko -
lledžā un tur nostrādāja par zīmē-
šanas paidagogu līdz aiziešanai 
pensijā 1994. gadā. Skolotāja dar-
bā Laimonis bija ļoti prasīgs, pat 
katēgorisks, taču starp viņa au -
dzēkņiem ir Lielbritanijā un pat 
pasaulē ievērojami mākslinieki, 
kuŗi vada reklāmas firmas vai ir 
visu atzīti savas nozares meistari.

Laiku pēc darba dienas Laimo-
nis Mieriņš pavadīja darbnīcā. 
Tiesa gan,  klusās dabas un por-
tretus, kā pašā sākumā, viņš vairs 
negleznoja. Mākslinieka galve-
nais izteiksmes līdzeklis kļuva 
krāsa. Krāsa viņa ieskatā spēj iz -

Pasaulē Laimonis nāca Tukuma 
apriņķa Slampes pagastā, bet bēr   -
nība un skolas gadi pagāja Laidos, 
kas pagājušā gs. 30. gados bija 
Aizputes apriņķa Valtaiķu pa -
gastā, tur tēvs vadīja krejotavu. 
Šeit sākās interese par zīmēšanu, 
zēns apzīmēja ietinamā papīra 
loksnes uz pat pirts nokvēpušās 
sienas. Kaŗa gados Kuldīgas V. 
Plūdona Valsts ģimnazijā zīmē-
šanas skolotājs gleznotājs Kārlis 
Grūbe pirmais mudināja puisi 
pievērsties mākslai. Taču sekoja 
Vācijas bēgļu nometne Špaken-
bergā, bet 1947. gadā 18 gadus 
vecais jauneklis pieteicās strādāt 
lauku darbos Anglijā. Vēlāk viņš 
apmetās Bradfordā, kur darba 
dienas pavadīja pie vērpjamām 
mašīnām. Brīvajā laikā Laimo nis 
Mieriņš iesaistījās deju kopā 
„Sakta”. Tur viņš satika Ilgu Reini, 
ar kuŗu noslēdza mūža derību. 

No jauna pamodās interese par 
zīmēšanu. Alfrēds Kalniņš un 
Valdemārs Tone Laimoni skoloja 
glezniecībā, kāda tā bija Latvijā, 
taču Laimonim Mieriņam gri  bē-
jās ko citu – modernāku, laikme-
tīgāku. Latviešu puisis vakaros 
Bradfordas mākslinieku biedrībā 
zīmēja modeļus, līdz nonāca pie 
pārliecības, ka jāmācās tālāk. 
Trīsdesmit viena  gada vecumā 
Laimonis Mieriņš iestājās Līdsas 
Mākslas kolledžā. Šīs skolas mā -
cību programmas pamatā bija 
vācu Bauhausa pamatprincipi – 
funkcionālisms, mākslas un in -
dustrijas apvienojums. Tie prasīja 
visu no latviešu vecmeistariem 
agrāk apgūto aizmirst un vizuālo 
pasauli veidot gluži no jauna. 

teikt to pašu, ko stāstījums, tāpēc 
viņa darbos skatāmas līnijas, to 
ritmi, krāsu pretstati, ģeomet ris-
kas formas, kam vēlāk tiek pievie-
noti krāsu triepieni. „Māksla ir 
ļoti personiska, intuitīva un ie -
darbojas uz jūtām,” sacīja Lai mo-
nis Mieriņš. Attieksmē pret  glez-
niecību viņš bija ļoti prasīgs. No 
vienas puses, viņš katru darbu 
nostrādāja līdz pilnībai, no otras 
– māksla nav tirgus prece, tai nav 
jāpatīk ikvienam pircējam.

Līdztekus glezniecībai Laimo-
nis Mieriņš nodevās arī zīmēju-
mam, fiksējot sievietes figūru ļoti 
daudzveidīgās pozās un rakursos.

Būdams gleznotājs un izcils 
zīmētājs, Laimonis bija pazīstams 
ne tikai latviešu sabiedrībā. Viņš 
bija iekaŗojis savu paliekamu 
vietu Anglijas mākslā, rīkodams 
savu darbu izstādes. Izstādēs 
Anglijā un Latvijā gūtos iespai-
dus viņš „uzlika uz papīra”, un šie 
raksti ir lasāmi žurnālā Jaunā 
Gaita kopš 1963. gada.

Laimonis Mieriņš dzīvoja An -
glijā, bet viņa domas allaž traucās 
uz Latviju. Ik gadu mākslinieks  
brauca uz dzimteni, bieži rīkoja 
izstādes. Nākamā gada vasarā 
Laimonis noteikti būtu atbraucis 
– bija paredzēta viņa darbu iz -
stāde Mākslas mūzejā „Rīgas 
birža”. Viņš gribēja ieraudzīt arī  
grāmatu par sevi, kas jau vairākus 
gadus ir uzrakstīta, tikai arvien  
pietrūcis naudas tās iespiešanai. 
Ne vienu, ne otru ieceri viņš 
vairs neieraudzīs īstenojamies. 
Tas nu paliek mūsu parāds.

Māris Brancis

Laimonis Mieriņš savā darbnīcā

Mūsu mīļais

ANDRIS PĒTERSONS
Dzimis 1937. gada 26. decembrī Rīgā, Latvijā,

miris 2011. gada 5. decembrī West Linn, Oregonā

Pēkšņi un negaidīti Dieva mierā aizgājis

ANDREJS ĶEŅĢIS
Dzimis 1937. gada 18. janvārī Latvijā, vecāku mājās „Sietiņos” pie Valmieras,

miris 2011. gada 30. novembrī Three Rivers, MI

Sēro
SIEVA ANITA,

DĒLI ĒRIKS UN KĀRLIS AR ĢIMENI,
MĀSA VIJA JOHNSON AR ĢIMENI UN

RADI LATVIJĀ

Viņu mīļā piemiņā paturēs 
SIEVA AIJA

DĒLI ARNIS, ROBERTS AR ĢIMENI UN 
PĒTERS AR ĢIMENI

Noliecās puķes, apklusa dziesma.
Kokos ieskrēja rietumu vējš.
Skaudri, kā neapdzisusi liesma,
Šķiršanās sāpes dvēseli plēš.

Ir cilvēks, kuŗš klusējot neapklust,
Ir cilvēks, kuŗš aizejot neaiziet,
Ir cilvēks, kuŗš mirstot nenomirst,
Jo mūžīgi dzīvo un dzīvos tā darbi.

Mūžībā aizgājusi
mūsu mīļā

DIĀNA LIEPA,
dz. RAISA SOKOLOVA

Dzimusi 1928. gada 3. augustā Ventspilī,
mirusi 2011. gada 1. novembrī Sarasota, Florida

No mums šķīries mākslinieks

ILGVARS STEINS
Dzimis 1925. gada 29. decembrī Rīgā,

miris 2011. gada 11. novembrī Davsonā

Mīļās atmiņās paturēs
MIRDZA BRŪDERE - LATVIJĀ

HERRLINGI - VĀCIJĀ
ZEMJĀŅI UN CHARLES CHERRY – ASV

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MĀKSLINIEKU VIENĪBA LATVIS

No atmiņām paliek tik starojums maigs, 
Tā kā liedagā saulrieta pēdas, 
Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,
Norims sāpe, rūpes un bēdas.

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā Omīte

EDĪTE ZINAĪDA AUGUSTE PRIKULIS,
dz. ASMUSS

Dzimusi 1918. gada 28. novembrī Rīgā, Latvijā,
mirusi 2011. gada 22. novembrī Woodbridge, Ontario – Kanadā

Omītes dzīves moto:
Labu darīt, labai būt – vienmēr visiem palīdzēt.

Pateicībā un mīļā piemiņā –
ELITA UN VILNIS, GRIETIŅA,

ANN-MARIE UN ALDIS, LILJA, TEIKA,
ĒRIKA UN DAINIS,

ILZE UN AIVARS, VARIS

Nesiet tālāk manus sapņus
Tur, kur druvās vārpas san, 
Tur, kur silti vēji apņem, 
Tur, kur dziesmas dzīvei skan!
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S P O R T S
Pasniegtas „Gada 

balvas sportā 2011”
„Gada balvas sportā 2011” svi -

nīgajā ceremonijā kinoteātrī 
Splendid Palace par Latvijas labā-
kajiem sportistiem otro gadu pēc 
kārtas atzina skeletonistu Mar-
tinu Dukuru un vieglatlēti Inetu 
Radēviču.

Aizvadītajā gadā Dukurs kļuva 
par Pasaules kausa ieguvēju ske -
letonā, kā arī visos Pasaules kausa 
izcīņas posmos izcīnīja uzvaras.

Tāllēcēja Radeviča izcīnīja bron-
zas medaļu pasaules meistar sa-
cīkstēs vieglatlētikā. Medaļu viņa 
sev nodrošināja sacensību fināl-
lēcienā, aizlecot 6,76 m.

Gan Dukurs, gan Radēviča šo 
atzinību saņēma otro gadu pēc 
kārtas.

Līdzjutēju balsojumā Martins 
Dukurs saņēma  arī gada popu-
lārākā sportista balvu.

cīnīja zelta medaļu, sasniedzot pa -
saules junioru rekordu – 84,69 m.

Par Latvijas labāko vienību at -
zīts kamaniņu sportistu div nieks 
Andris Šics/Juris Šics.

Latvijas Valsts prezidents An -
dris Bērziņš par mūža ieguldī -
jumu sportā apbalvoja bijušo 
motosportistu Jāni Serģi. 

Ekrānizēs Michaila 
Tāla dzīvesstāstu

Rīgas dome piešķīrusi daļēju 
līdzfinancējumu telekompanijas 
Forma PRO iecerei iemūžināt rī -
dzinieka, pasaules čempiona Mi -
chaila Tāla dzīves stāstu. Biogra-
fiskās filmas veidošana notikšot 
sadarbībā ar Krievijas partneri 
Produsersky centr Pyar Siti. Tajā 
filmas daļā, kas tiks uzņemta 
Rīgā, tikšot iztērēti aptuveni 1,4 
miljoni latu. Rīgas Filmu fonda 
komisija piešķīrusi līdzfinan cē-
jumu 214,7 tūkstošu latu apmērā.

trešo vietu ar 586 punktiem ie  ņem 
Rommels. Tomass Dukurs ar 578 
punktiem ir ceturtajā vietā.
Divas bronzas medaļas 

bobslejistiem
Pasaules kausa izcīņas trešā 

pos ma sacensībās Vinterbergas 
trasē, Vācijā, Latvijas bobsleja div -
nieku ekipāža Oskars Melbārdis/
Daumants Dreiškens izcīnīja aug -
sto trešo vietu. Uzvarēja vācieša 
Tomasa Floršuca ekipāža, kuŗai 
Melbārdis/Dreiškens divu brau -
cienu summā zaudēja 0,45 sekundes.

Edgars Maskalāns ar stūmēju In -
taru Dambi pēc pirmā brauciena 
ieņēma astoto vietu, taču otro brau -
cienu veica krietni sliktāk un sum-
mā ieņēma 11. poziciju, Flor šu-
cam zaudējot 0,84 sekundes.

Uģis Žaļims ar stūmēju Raivi 
Zīrupu pirmajā braucienā ierin-
dojās 22. pozicijā, nekvalificējo-
ties otram braucienam.

Otru bronzas medaļu Oskars 
Melbārdis izcīnīja četriniekos ar 
stūmējiem Helviju Lūsi, Arvi Vilk-
asti un Jāni Strengu. Pēc sliktos 
laika apstākļos aizvadītā pirmā 
brauciena Melbārdis bija dalītā 
otrā vietā, līdeŗa Aleksandra Zub -
kova pilotētajai ekipāžai zaudēja 
tikai vienu sekundes simtdaļu. 
Otrā braucienā Melbārdis sasnie-
dza piekto labāko rezultātu, no  -
sargājot trešo vietu. 

Edgara Maskalāna četrinieks 
izcīnīja astoto vietu, 

Pasaules kausa kopvērtējumā 
tagad gan Melbārža, gan Maska-
lāna četrinieki tikuši pie 504 
punktiem, kas ļauj dalīt septīto 
vietu. Līdeŗpozicijā ar 625 punk-
tiem ir Floršuca četrinieks.

Pasaules kausa ieskaitē šosezon 
notiks astoņi posmi, sezona feb -
ruāŗa otrā pusē beigsies ar pa -
saules meistarsacīkstēm Leik -
plesidas trasē, ASV.

Pasaules meistarsacīkstes 
U-20 hokejistiem

Kanadā pasaules meistarsacīk-
stes hokejā Latvijas junioru izlasei 
(U-20) grupu turnīrā pretinieki 
ir Zviedrijas, Slovakijas, Krievijas 
un Šveices līdzaudži. Grupas uz -
varētāji uzreiz iekļūst turnīra pus -
finālā, otrās un trešās vietas ie   gu-
 vēji ar B grupas trešās un otrās 
vietas ieguvējām cīnās par vietu 
tajā. Latvijas U-20 hokeja izlases 
galvenais mērķis ir vietas sagla-
bā šana augstākajā līgā. Tādu uz -
devumu izlasei izvirzījusi arī Lat -
vijas Hokeja federācijas (LHF) valde.

Pirms meistarsacīkstēm Latvi jas 
juniori Kanadā aizvadīja divas 
pārbaudes spēles – vispirms ar 1:7 
zaudēja Čechijai, pēc tam ar 5:1 
uzvarēja Dāniju. Mūsu hokejisti 
visas A grupas spēles aizvada 
Kalgari Scotiabank Saddledome 
arēnā, kur spēlē Nacionālās ho  -
keja līgas (NHL) klubs Kalgari 
Flames.

Pirmajā spēlē Latvijas U-20 ho  -
keja izlase ar rezultātu 4:9 (2:3, 
1:3, 1:3) zaudēja Zviedrijas valsts-
vienībai. Mūsu vienības labā di  vus 
vārtus guva Roberts Lipsbergs, 
pa vieniem – Toms Andersons 
un Zemgus Girgensons.

Pēc zaudējuma Latvijas U-20 
izlases galvenais treneris Ēriks 
Miļuns atzina, ka vienība pieļāva 
pārāk daudz kļūdu, bet cīnījās 
līdz galam. “Pret tāda līmeņa ko -

 mandu mēs pieļāvām pārāk daudz 
kļūdu un zviedri šīs kļūdas iz   man-
toja. Izanalizēsim spēli un turpi-
nāsim strādāt. Es lepojos ar pui -
šiem, neskatoties uz rezultātu 
viņi cīnījās līdz pēdējai sekun-
dei,” sacīja Miļuns.

Kontinentālās hokeja 
līgas turnīrā

Rietumu līgā, kur spēlē Rīgas 
Dinamo pirms Jaunā gada bija 
šāds stāvoklis. Vienības, uzvaras, 
iegūtie un zaudētie vārti, punkti.
1 Sanktpēterburgas SKA 34  20  129:80 73   
2 Minskas Dinamo 37  17 105:85 66
3 Atlant 34  16 90:82 63
4 Maskavas Dinamo 34  18 92:78 61
5 Torpedo 33  15 86:74 55
6 Severstaļ 34  14 94:89 51

7 Rīgas Dinamo 35  13 82:93 50

* Špenglera kausa izcīņas pir -
majā spēlē Rīgas Dinamo pār-
liecinoši ar 9:2 uzvarēja Klotenes 
Flyers vienību.

Basketbols
Nacionālās basketbola asociā-

cijas (NBA) meistarsacīkšu spēlē 
Latvijas centra spēlētāja Andŗa 
Biedriņa pārstāvētā Goldensteitas 
Warriors ar rezultātu 99:91 
(30:22, 27:19, 21:20, 21:30) savā 
laukumā pārspēja Čikāgas Bulls 
vienību. Biedriņš laukumā pava-
dīja 13 minūtes un 41 sekundi, viņš 
punktus neguva, taču izcī nīja 
četras atlēkušās bumbas, pārtvēra 
trīs bumbas, bloķēja vienu pre-
tinieku metienu un nopelnījas 
divas personiskās piezīmes.

Kalnu slēpošana
Ar labiem panākumiem Starp-

tautiskās Slēpošanas federācijas 
(FIS) sacensībās Italijā startē Lat-
 vijas izlases kalnu slē  potāji. Ita-
lijas kalnu kurortā Sol  dā slaloma 
disciplīnā vairāk nekā 170 dalīb-
nieku vidū Kristaps Zvejnieks 
bija ceturtajā vietā, un no labāko 
trij nieka viņu šķīra tikai sešas se -
kun des simtdaļas. Nākamajās sa -
cen sībās līdz goda pjedestālam 
milzu slalomā nekas vairs nepie -
trūka, un mūsu sportists izcīnīja 
trešo vietu. Tas viņam bija pirmais 
go  da pjedestāls šajā sezonā un 
septītais visā karjerā FIS sa  cen sī-
 bās. Divu braucienu summā uzva-
rētājam Rokko Delsantem, ku  ram 
tā bija otrā uzvara divās dienās, 
mūsu sportists zaudēja 0,71 se -
kundi, bet no otrās vietas ieguvēja 
Andraza Pogladiča (Slo  venija) 
atpalika ti  kai 0,1 sekundi. 167 da -
lībnieku vidū bija arī Kristapa 
jaunākais brālis Miks Zvejnieks, 
kas ierindojās 64. vietā, uzva rē-
tājam zaudējot 12 sekundes.

Mūsu labākā slalomiste Lelde 
Gasūna Soldā milzu slalomā sa -
sniedza visaugstāko vietu šajā se  -
zonā, 66 dalībnieču vidū izcīnot 
ceturto vietu un no godalgotā trij -
nieka divu braucienu summā at  -
paliekot par divām sekundes des -
mitdaļām. Pēc pirmā brauciena 
Lelde bija piektajā vietā, bet, otrā 
uzrādot septīto ātrāko laiku, vi  ņai 
tomēr izdevās pakāpties par vie  nu 
vietu augstāk, jo tuvākās konku -
rentes nobrauca vājāk par mūsu 
sportisti. Uzvaru izcīnīja poliete 
Sabīne Majerčika, kas mūsu spor-
tisti apsteidza par 1,9 sekundēm. 
Divas vietas aiz Gasūnas palika 
spēcīgā baltkrieviete Marija Ška -
nova, kas pasaules meistar sacīk stēs 

ir bijusi labāko trīsdesmitniekā. 
Sacensībās startēja vēl divas Lat -
vijas pārstāves, kurām pieticīgāki 
rezultāti. Katrīna Krūmiņa fini-
šēja 25. vietā (+10,07), viena no 
visjaunākajām sacensību dalīb-
niecēm Agnese Āboltiņa (15 ga -
di), kuŗa pirms nedēļas izcīnīja 
tiesības pārstāvēt Latviju pirmajās 
Pasaules Jaunatnes Ziemas Olim-
piskajās spēlēs, noslēdza labāko 
trīsdesmitnieku (+13,34).

Teniss
Latvijas labākais tenisists Er -

nests Gulbis jaunākajā ATP pa -
saules vērtējuma (ranga) sarakstā 
saglabājis 61. poziciju. Šobrīd Lat-
 vijas tenisistam ir 785 ranga pun-
 kti. Tieši 61. vietā Gulbis pabeidza 
arī 2007. gadu, bet pēc tam viņš 
sezonas beigās bijis arī 53., 90. un 
24. pozicijā, kuŗā atradās pērn.

No pārējiem Latvijas tenisistiem 
jaunākajā ATP rangā Andis Juška 
atguvis vienu vietu un šobrīd ie  ņem 
531. poziciju. Deniss Pavlovs ir 559., 
Kārlis Lejnieks – 706.,  Mārtiņš Po -
džus – 1733.,  Artūrs Kazijevs un 
Miķelis Lībietis – dalītā 1796. vietā.

Dubultspēļu vērtējumā no Lat-
vijas tenisistiem visaugstāko vie  tu 
ieņem Juška, kuŗš zaudējis divas 
vietas un šobrīd ir 295. vietā. Ot  rais 
labākais no latviešiem joprojām ir 
Pavlovs, kuŗš atkāpies par 19 vie-
tām uz 379. poziciju, bet zaudējis 
vienu vietu un ir 541. pozicijā. 
Dvīņubrāļi Jānis un Mārtiņš Podži, 
kuŗi decembrī piedalījās nozīmī-
gajā neoficiālajā pasaules junioru 
meistarsacīkstēs Orange Bowl, 
sa  sniedza ceturtdaļfinālus gan 
vienspēlēs, gan dubultspēlēs, da -
la 1296. poziciju.

Latvijas vadošā tenisiste Anas-
tasija Sevastova gada priekšpē-
dējā WTA pasaules rangā zau dē-
jusi četras vietas un tagad ir 98. 
pozicijā.

No pārējām Latvijas tenisistēm 
jaunākajā WTA vienspēļu rangā 
Diāna Marcinkēviča atguvusi di -
vas vietas un atrodas 356. pozi ci-
jā,  Līga Dekmeijere atkritusi par 
piecām vietām uz 678. poziciju.

Volejbols
Pirmo reizi pēc daudzu gadu 

pārtraukuma Latvijas Volejbola 
federācija ir pieteikusi Eiropas 
meistarsacīkšu kvalifikācijas sa -
censībām gan sieviešu, gan ju -
nioru sieviešu izlasi.

Šogad janvārī Latvijā tiek or  ga-
 nizēta Eiropas meistarsacīkšu pir -
mā kvalifikācijas kārta junio rēm. 
Tajā piedalīsies Latvijas, Dā   nijas 
un Kipras junioru izlase. Lat  vijas 
junioru izlasi jau vairākus gadus 
trenē Inguna Minusa ar mērķi 
startēt Eiropas meistar sacīkstēs.

Pēc ilgāka pārtraukuma Eiropas 
meistarsacīkšu kvalifikācijas sacen-
sībās startēs arī Latvijas sieviešu 
volejbola izlase. Tā  turnīru sāks 
ar pirmo kvalifikācijas kārtu 
maijā, pirmās pretinieces būs 
Kipras izlase (spēlēs pēc principa 
mājas – viesi). Latvijas sieviešu 
izlasi vadīs Jānis Leitis.

Pagājušajā sezonā veiksmīgi 
iesāktās Latvijas – Lietuvas mei -
starsacīkstes sieviešu vienībām 
šajā sezonā ieguvušas jaunas ap  -
rises. Izveidota Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas sieviešu klubu līga 
(Baltijas līga). Šajās sacensībās 
startē arī Latvijas junioru izlase.

P. Karlsons

Ineta Radēviča

Martins Dukurs

Labākā paidagoga balvu saņē-
ma Anželika Šilberga no Vents-
pils 2.pamatskolas. 

Latvijas Paraolimpiskās komi-
tejas speciālbalvu lodes grūdējam 
Aigaram Apinim pasniedza Lon-
donas filharmoniskā orķestra so -
 liste Kristīne Blaumane. Apinis kļu -
vis par divkārtēju pasaules čempionu.

Pasniedzot balvu par Latvijas 
paraugu sportā, emocionālos 
mirkļos pieminēja bojā gājušo 
Latvijas hokeja leģendāro aizsar-
gu Kārli Skrastiņu. Balvu Skras-
tiņa ģimenei nodos Latvijas Ho -
keja federācijas prezidents Kirovs 
Lipmans.

Par gada labāko treneri atzīts 
skeletonistu Tomasa un Martina 
Dukuru tēvs Dainis Dukurs.

Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) prezidents Aldons Vrub -
ļev skis pasniedza balvu – Latvijas 
uzlecošā zvaigzne. To ieguva šķēp -
metējs Zigismunds Sirmais. Viņš 
Eiropas U-20 meistarsacīkstēs iz  -

Dambrete 
Prāta spēlēs Pekinā Guntis 

Valneris finālā zaudēja Alek-
sandram Georgijevam no Krie-
vijas (5:7). Dāmu turnīrā sudraba 
medaļa tika arī Zojai Golubevai.

Skeletons
Latvijas skeletonists Martins 

Dukurs triumfēja Vinterbergas 
trasē Vācijā Pasaules kausa iz   cī  ņas 
trešajā posmā. Izšķirīgajā – otrajā 
braucienā Martins trasi vei  ca 
57,90 sekundēs, par 0,32 sekun-
dēm apsteidzot vācieti Franku 
Rommelu. Trešo vietu izcīnīja 
Krievijas sportists Aleksandrs 
Tretjakovs, Martinam Dukuram 
zaudējot 0,39 sekundes.

Tomass Dukurs brauciena sā  -
kumā pieļāva nelielu kļūdu un 
ieņēma septīto vietu, no brāļa 
atpaliekot 1,43 sekundes.

Pēc trijiem posmiem Pasaules 
kausa izcīņas kopvērtējumā Mar-
 tina Dukura kontā ir 675 punkti, 
Tretjakovs izcīnījis 610 punktus, 


